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K A V A :
REEDEL, 17. 05.

Kell 16 noorte ooperilaulja
te konkursi esinemisjär jekor- 
ra loosimine G. Otsa
Muusikakooli saalis,

kell 17.30 lillede asetamine 
G. Otsa kalmule Metsakalmis
tul,

kell 19 muusikanädala pidu
lik avamine ja E. Kapi ooperi 
«Vabaduse laulik» esietendus 
RAT «Estonias».

LAUPÄEVAL, 18.05.

Kell 11 lauljate konkursi 1 
voor Muusikakooli saalis, 

kell 1930 NSVL rahva
kunstniku Irina Arhipova soo
lokontsert «Estonia» kontserdi
saalis.

PÜHAPÄEVAL, 19.05.

IIKell 11 lauljate konkursi 
voor Muusikakooli saalis, 

kell 17 RAT «Estonia» solis
tide kontsert G. Sviridovi loo
mingust Kiek in de Kökis, 

kell 19 G. Bizet’ ooperi «Car- 
men> etendus RAT «Estonias».

ESMASPÄEVAL, 20.05.

Kell 11 nõukogude laulude 
esitajate konkurss Muusika
kooli saalis, 

kell 16 prof. Zara Doluhha- 
nova vokaalpedagoogide se
minar Muusikakooli saalis, 

kell 19 G. Verdi ooperi «Tra- 
viata» etendus RAT «Esto
nias».

TEISIPÄEVAL, 21. 05

Kell 12 eesti heliloojate uute 
romansside konkurss ENSV 
Heliloojate Liidu saalis,

kell 19.30 RAT «Estonia» so
listide kontsert eesti helilooja
te loomingust Raekoja saalis.

KOLMAPÄEVAL, 22.05

Kell 19 G. Donizetti ooperi 
«Lucia di Lammermoor» eten
dus RAT «Estonias»,

kell 19.30 NSV Liidu rahva
kunstniku Juri Mazuroki 
kontsert Raekoja saalis.

NELJAPÄEVAL, 23.05

Kell 15 muusikanädalast osa
võtjate kohtumine reisilaeva 
«Georg Ots» kollektiiviga, 

kell 19 pidulik lõppkontsert 
RAT «Estonias». Erinevad 
lauljate konkursi võitjad ning 
G. Otsa nimelise preemia seni
sed laureaadid.
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Kõige varem , ju b a  ap rilli 
lõpupäevil kogunesid A jak ir
jandusm aja  saali T allinnas p i
du likule vastuvõtu le Eesti NSV 
K irjastuskom itee süsteem i 
S uure  Isam aasõ ja veteranid .

T ervitussõnadega pöördus 
endiste  rindem eeste poole EK P 
K eskkom itee sek re tär R ein 
R istlaan . S eejärel sa i sõna 
S uure  Isam aasõ ja veteran , 
Eesti NSV K irjastuskom itee 
esimees Lem bit K aik. H alli
päised teenekad  veteran id  tu 
le tasid  taas  m eelde ränkades 
võitlustes m öödunud noorus
päevi. T ähelepaneliku lt k u u 
la ti end iste  rindem eeste, a ja 
k ir ja  «Tallinn» peato im etaja 
ase tä itja  Iv an  Papulovski, 
ENE pea to im eta ja  akadeem ik 
G ustav  N aani ja  te iste  sõja- 
m eenutusi.

•k  ic  ic

Suures Isam aasõjas saav u ta
tu d  võidu 40. aastapäeva tä 
histam iseks oli 7. m ail Eesti 
NSV T eaduste A kadeem ia Ü ld
kogu pidu lik  koosolek. Avas 
ja  te rv ita s  kokku tu lnu id  p idu
päeva puhu l akadeem ia p resi
d en t akadeem ik K arl Rebane.

O ktoobri ra joon i sõjakom is- 
sa r polkovnik A rtu r  K opõtin 
andis sõ javeteran idele kätte  
ordenid  ja  m edalid. A utasus
ta tu te  hulgas olid tu n tu d  te ad 
lastest sõ javeteran id  akadee
m ikud  V iktor M aamägi, G us
ta v  N aan, akadeem ia korres
pondentliikm ed E duard  Päll, 
Vello T arm isto  ja  pa lju d  te i
sed. A u tasusta tu te  nim el võ t
tis  sõna sõ jave teran  Charles 
V illm ann.

Seejärel k u u la ti akadeem ik 
V iktor M aam äe e ttekannet 
«Suures Isam aasõjas saav u ta
tu d  võidu m aailm aajalooline 
tähtsus». V eteranide lah ingu- 
ja  töö kangelaslikkusest rääk is 
akadeem ia sõ javeteran ide nõu
kogu esim ees Endel Sõgel.

ic  ic  ic
K irjan ike L udu  ju h a tu s p i

das p idu liku  koosoleku 7. m ail.

sust, v isadust, v ap ru st ja  
m eelekindlust. M eenutati neid, 
kes andsid  om a elu  võidu eest, 
k irjan ike-sõ javeteran ide osa 
eesti nõukogude k irjanduselu  
taastam isel. Ju ttu  oli eri põlv
kondade üh tekuu luvustundest 
n ing sõjakogem usest ee tika 
m õõdupuuna. Õ nnitluste ja  
tänusõnade saate l andis V. 
Beekm an k irjan ikele-sõ jave- 
te ran idele  ja  töörindes osale- 
nuüe ü le m edali «40 aas ta t 
võidust Suures Isam aasõjas

AUSEOI VÕIDU TOOJAID
S uures Isam aasõjas saav u ta - j 
tud  vindu 40. aastapäevale pü - I 
hendatud  koosoleku avas ja  
pidas kõne juhatuse  esimees 
V ladim ir Beekm an. Ta tõstis 
esile sõ jas osalenute m ehi- *

1941—1945». A utasustatu id  
õnnitles ka Oktoobri rajooni 
sõjakom issariaadi esindaja 
erupolkovnik K abrun. A uta
sud olid m ääratud  kaheküm 
ne viiele sõ jast osavõtnule ja

ku lt täh istada  Suures Isam aa
sõjas saavu ta tud  võidu 40. 
aastapäeva. Kõnega esines 
NSV Liidu rahvaarh itek t, Suu
re Isam aasõja veteran  M art 
Port.

8. m ail olid A rh itek tide L ii
du saalis koos K ultuurim äles
tis te  R iikliku P ro jek teerim is- 
instituudi töötajad , e t austada 
oma m aja  veterane.

A rhitek tide Liidu peam ine 
üritus, pidulik  üldkoosolek 
toim ub 17. m ail, kus põhipunk
tideks on Suures Isam aasõjas 
saavu ta tud  võidu 40. aa s ta 
päeva ja  Eesti NSV A rh itek 
tide L iidu 40. aastapäeva tä 
histam ine.

ic  ic  ic

N oorsooteatri saalis austa ti 
. 7. m ail T allinna ku ltuu riasu - 
! tu ste  sõjaveterane. P idupäe- 
! vakõne oli ku ltuurim in iste r 

J. Lotilt. Eesti NSV sõjako- 
m issar k indralm ajo r R. K iud- 
m aa andis üle S uure Isam aa
sõja I ja  II. järgu  ordenid 
ning juubelim edalid  «Suurest 
Isam aasõjast osavõtu eest»,
J. Lott aga m edalid «Töövap- 
ruse eest tagalas». A utasusta
tu te  nimel võtsid sõna endised 
rindem ehed E. Laks ja  V. Bai- 
kov. P idupäevakontserd il an 
dis RAM-i noortekvartett.

P idu liku l koosolekul, kus 
viibisid ka k u ltuu rim in istri 
esimene ase tä itja  I. Moss,
E. R uht EKP Keskkom itee 
ku ltuuriosakonnast ning K ul- 
tu u ria la tö ö ta ja te  A m etiüh in
gu V abariik liku  Komitee esi
mees L. Kivipõld, andis J. Lott 
üle ka diplom id ja  preem iad j 
Suures Isam aasõjas saavu ta
tud  võidu 40. aastapäevale pü
hendatud  tea trinädala  pari- 
maile.

7. m ail an ti K inom ajas ki- 
nem atografistidele-sõ javetera- 
nidele p idu liku lt kätte  m eda
lid «40 aasta t võidust Suures 
Isam aasõjas 1941—1945». «Tal
li nnfilm ist» said võidum edali
15 praegust ja  6 endist s tu u 
dio töö ta ja t, te iste  hulgas re - 
žissöör Leida Laius, režissöör- 
operaator Sem jon Skolnikov, 
režissöör-operaator V itali G or- 
bunov, operaator M ihhail Do- 
rovatovski, stuudio d irektori 
ase tä itja  finan tsm ajanduse alal 
Feliks Liivik, dublaažirežis- 
söör Jevgeni Rosental, film i- 
grupi d irek to r N aftali Itk in  ja  
teised. Võidum edali pälvisid 
ka Eesti NSV Kinokomitee, 
F ilm ilaenutuse ja  Reklaami 
Valitsuse, vabariik liku  kino- 
võrgu ja  K inom ehaanika Eks- 
perim entaaltehase töötajad , 
kes võtsid osa S uurest Isa
m aasõjast. K ökkutulnuid  te r 
vitasid  Eesti NSV K inokom i
tee esimees Raim und P enu  ja  
Eesti K inoliidu juhatuse  esi
m ene sek re tär K aljo Kiisk. 
M öödunut m eenutati rinde- 
kroonikat vaadates.

ic  ic  ic

12. m ail kogunesid eesti he
liloojad ja  m uusikateadlased 
m eenutuste õhtule H eliloojate 
M ajja. Ja an  Rääts te rv itas  tä 
naseid teenekaid  m uusikuid- 
sõ javeterane, kingiti lilli. Mee- 
nu tusring i avas Eugen Kapp. 
Lydia A uster tu tvustas  oma 
esim estel sõjapäevadel valm i
nud laulu, mis nüüd  kõlas J. 
P ä rja  esituses. Sõjam älestusi 
jagasid om aaegne m iin ip ildu
ja te  kom andör A natoli G arš- 
nek ja  lä ti lendurite  polgus 
võidelnud E rich Ja la jas. K uns
tiansam blite  tegevust m eenu
tasid  ka Hugo Lepnurm , H arri 
Kõrvits jt. M uusikalist vahel
dust tõid m eeleolukasse vest
lusse A rtu r  V ahteri lauldud 
laulud ja  Boriss K õrveri m än
gitud viisid sõjapäevilt.

Eesti NSV k u ltu u rim in is te r  J . Lott k in n itab  NSV Liidu ra h v a 
k u n stn ik u  G. E rn esak sa  r in d a  m edali «T öövapruse eest taga las» .

kolm eteistküm nele töörindes 
osalenule.

Õ htul koguneti K unstik lu
bisse, kus sõdurisupi juu res 
m eenu ta ti m öödunud sõjapäe- 
vi ning võidu saabum ist. M ä
lestuskilde rääkisid  Lem bit 
Remmelgas, A nts Saar, H ardi 
T iidus, Leonid Zaitsev jt.

8. m ail käisid  K irjan ike L ii
du  ja. k irjan ikest sõ javetera
nide esindajad  M etsakalm istul, 
kus asetasid kolleegide kalm u
dele lilli.

S õjav ete ran id e  ro n g k ä ik  Võidu v ä ljak u l.

P idu lik  õ h tu  Heliloojate M ajas: kõneleb  NSV Liidu ra h v ak u n stn ik  
Eugen Kapp, k u u la ja is t m ah tu sid  k a ad risse  heliloojad  Lydia A uster 
ja  E rich Ja la jas .

7. m ail oli Eesti NSV Riik-
■ likus K unstiinstituudis Eesti 

NSV K unstn ike Liidu ju h a tu 
se p idu lik  pleenum , mis oli 
pühendatud  Suures Isam aasõ
jas saav u ta tu d  võidu 40. aas
tapäevale. Päevakohase e tte- , 
kandega esines kunstitead la
ne I rin a  Solomõkova. Suure 
Isam aasõja veteran idele-
kunstnikele, rindem eestele ja j 
töörindest osavõtnuile an ti pi
du liku lt üle m edalid «40 aas- j 
ta t  võidust Suures Isam aa
sõjas 1941—1945», kingitused 
ja  auk irjad .

P ro jek tee rija te  M aja saali 
kogunesid 7. m ail kolme pro- 
jek tin stitu u d i — «Eesti P ro 
jekti», «Eesti M aaehituspro- 
jekti»  ja  «Eesti Tööstuspro
jekti» — tööta jad , e t p iduli-

N oorsooteatris p idu liku  koosoleku vaheaja l vestlevad  NSV Liidu 
ra h v ak u n stn ik  Jü ri Jä rv e t ja Eesti NSV ra h v ak u n stn ik  Ilm ar Tam- 
m u r.



RAHVALUULEKOGUDEGA RÄNDAMAS

Sellest on juba tublisti üle 
40 aasta, kui Saksa okupat
siooni pigistuses ja  sõjarinde 
T artu le  lähenedes hakati T a r
tusse kogunenud k u ltu u riv a ra 
sid ' evakueerim a m aa-asu la- 
tesse, e t neid võim alikest kah 
justustest päästa. Sellega seo
ses kavatseti ka R iikliku K ir
jandusm uuseum i kogud ja  v a 
rad  m ujale viia.

1942. a. 9. oktoobril okupat
sioonivõimude korraldusel K ir
jandusm uuseum  likvideeriti ja  
kõik tem a osakonnad viidi ü li
kooli alluvusse. A rh iiv iraam a
tukogu koos b ibliograafia- ja  
käsik irjade osakonnaga a llu 
ta ti ülikooli raam atukogule, 
rahvaluule osakond aga kui 
iseseisev in stitu u t viidi ülikoo
li filosoofiateaduskonna allu 
vusse ning sai nim eks T artu  
Ülikooli Eesti R ahvaluule A r
hiiv. Selle ju h a ta jak s m äärati 
orofessor G ustav Ränk, ju h a 
ta ja  , abina töötas a llak irju ta 
nu  (senine ju h a ta ja  O. Loo- 
rits  oli kohalt vallandatud  ja  
T artu st v ä lja  saadetud). G. 
R änk oli üh tlasi evakueerim is- 
tööde üldiseks juhiks. Nii oli 
R ahvaluule A rhiiv teistest 
osakondadest era ldatud  ja  ka 
tem a evakueerim ine arenes 
m õnevõrra erinevalt: ta  sai
oma asju  iseseisvam alt ajada 
ia  otsustada, kuigi üldisem ad 
korraldused tu lid  ülikoolilt 
n ing m uinsuskaitse inspekto
rilt.

E t on säilinud vastav  doku
m entatsioon, on võim alik seda 
ring irändam ist ka tagan tjäre le  
nõgusalt m eenutada. M iskipä
ras t juh tu s nii, et esimesena 
tõsteti oma alalisest asukohast 
välja  Rahvaluule Arhiiv. Kuid 
esialgu ei tu lnud  meil kaugele 
kolida, ainu lt-kõrva lm ajja  (Aia 
tn. 46), kus meie kasutusse an 
ti Geoloogia Instituudi audi
toorium . Me viisim e sinna 
kõik oma kapid, kartoteegid 
ja  m uü liikuva vara. Endises 
asukohas jä i meie kasutada 
tulekindel keldriruum .

Esialgu jätkasim e uues asu
kohas oma tavalist tööd. E ra l
datuse tõ ttu  liitus meie väike 
kollektiiv tihedam ini ühte, 
saime oma ettevõtm isi om ava
hel a ru tad a  ja  kaaluda. Võtsi
me käsile m õnda niisugustki, 
m is polnud ette  nähtud, n ä i
teks hakkasim e om avahel p ida
m a ettekandeid  ja  arutluskoos- 
olekuid. On meeles, e t H. 
Tam pere pidas paar e ttekan
n e t  nende ridade au tor sa
m uti. Meile sai selgeks, et ka 
rängal a jal on v a ja  tub listi 
töötada, see on kõige parem  
rohi m ujale veerem ise vastu. 
O m aette aru tades otsustasime, 
e t ju s t folkloristid peavad ole
m a eriti hoolikad oma kogude 
hoidmisel, sest kui saaksid 
kah ju stada või läheksid hooDis 
kaotsi Jakob H urda, õ p e ta tu d  
Eesti Seltsi ia teiste vanem ate 
kollektsionääride korjandused, 
siis oleksime järsku  hoopis 
vaesed — m itte mingisuguse 
kaasaegse kogumistööga ei 
saaks seda kaotust asendada.

Peagi tõusis päevakorrale 
R ahvaluule A rhiivi evakuee
rim ine kuhugi maale, kus 
■«õiks ä ra  oodata rindejoone 
ülem ineku ning nõukogude 
Võrra taastam ise, et siis jälle 
T a ju s s e  tagasi, tui Ja.

E vakueerim ise  eeltööks oli köi
s i  kogude ja  v a rad e  hoolikas 
sissepakkim ine . H ankisim e sobi
v as su u ru se s  kaste , kuhu  sai 
D aicutada käsik iriak ö ite id  ia 
m apüe niiviisi, et nende se liak ir- 
iad jäid pealepoole — nii oli k as
tid e  sisu s t hea ü levaade. N iisu
g u stesse  kastid esse  p ak iti ka  
kõik ao araad id . fonogram m id, 
he lio laad id  ia k a rto teek id e  sisu. 
Kõik k astid  s ig n eeriti ia num- 
m erd a ti. nende  koh ta  Deeti r a n 
get a rv es tu s t. O tsta rbekas p ak k i
m ine k e rg en d as o luliselt tran s- 
Dortim ist. tu li ju iga kasti eva

k u eerim ise  ja  reev ak u eerim ise  
kä id u s palju  k o rd i tõ s ta  n ing 
laadida.

Rahvaluule" A rhiivi v a riendus- 
k o haks oirii esialgu  saam a Kolu
vere  loss K ullam aa lähedal, p ra e 
g uses H aapsalu ra ioonis.

Kui aga m ää ra tu d  ä rasõidu-

päev lähenes, tea ta ti m ulle, et 
K oluveres o levat vähe v ab a  ru u 

mi (sinna oli ev ak u eeritu d  m it
m e asu tu se  varasid ) ja  see ole
va t ü ldse  T artu st liiga kaugel; 
soovitati v a lid a  m õni ligem  
k oh t n ing  Tegutseda k iire sti, 
se st «võib olla v a rs ti  ei jää  enam  
sedag i võim alust».

Ju b a  1943. a. no v em b rist a la 
tes oli A ru m õisa (Elva lähedal) 
v iidud  R ahvaluule A rhiiv i m ööb
lit ja  osa  o rig inaalkogusid  (nn 
A lbum ite kogu, A nderson i kogu 
ja m õned vähem ad), van ad e  ra h 
v a lau lude  1. koopia (H. Tam pe
re  huvides), v an asõnade  koopiaid 
ia m uud. Teiseks v arjendam is- 
kohaks oli L ustivere  m õisa ke l
d e r (Põltsam aa lähedal), kuhu  
1944. a. m ärts is t a la tes  oli ev a 
k u eeritu d  m eie k ä s iraam atu k o g u , 
m itm esuguse id  registreicfckarto- 
teeke  ja  m asin ak irja lis i koopiaid. 
K olm andaks oli v a litud  P ilis tv e 
re , ku h u  1944. a. m ä rts is  v iid i 
k ahe  au to k o o rm ag a  kohale  kõige 
v äärtu s lik u m ak s h in n atu d  rah v a- 
lu u lek äsik irjad  (õ p eta tud  E esti 
Seltsi, Eesti K irjam eeste  Seltsi, 
J. H urda, M. J. E iseni, R ahvaluu
le A rh iiv i jt. kogud), sam uti fo
nogram m id , helip laad id , fotoko
gu, kan tse le i-a rh iiv  jm., m ida oli 
k av a tse tu d  e riti hoo likalt hoida 
ja  sä ilitada. P ilis tv e reš  valiti 

ho iu p aig ak s k ir ik u  eeskoda, see 
oli võ lv itud  laega ja  ilm a a k en 
deta.

Seega oli Eesti R ahvaluule 
A rhiiv evakueeritud  kolme 
kohta, igaühes ka vastu tavad  
valvurid; A rul — K irjandus
m uuseum i d irektor M. Lepik 
ja  H. Tam pere, Lustiveres —
O. Jõgever ja  S. Lõhmus, P i- 

listveres aga nende ridade au 
tor. V alvurid jä tkasid  kogude 
hooldamise kõrval ka tavalist 
museoloogilist tööd. Selleks 
viidi P ilistverest L ustiverre 
vajalikke käsikirjaköiteid .

Kui rinde lähenem ise tõ ttu  
P ilistveres olukord rahu tuks 
läks, citsustalti rahvaluulevarad  

sealt Läänem aale toim etada. 
Edasi m indi raudteed  pidi. 
Kastidesse pakitud  varad  vee
ti autoga Võhma jaam a ning 
saadeti P alivere jaam a, kust 
veeti Liivi algkooli kivihoo- 
nesse. V aradega koos rändasid 
ka nende juurde m ääratud  isi
kud. M itte kunagi ei jäe tud  
evakueeritud  varasid  ilm a v a l
veta,

Olgu veel m ärgitud, et koos 
rahvaluulekogudega rändasid  

ka Eesti Keele A rhiivi ja  Em a
keele Seltsi ‘ m urdeainestiku  
kogud; nendega olid kaasas 
keeleuurijad  (A. Univere, E. 
Rääk, P ilistveres ka S. T an- 
ning ja  P. Voolaine).

Rinne läks Liivi koolim a
jast üle 25. septem bril 1944. 
K eskpäeval astus uksest sisse 
Punaarm ee ohvitser ja  ütles 
eesti keeles: «Tere! Mis ra h 
vas te il siin koos on? Miks te 
oma koju ei lähe?» Kõik m a ja 
elanikud jooksid kokku, tekkis 
Dikem m õttevahetus. O hvitser 
arvas, et meil, evakueeritud  
varade valvuritel, on sealolek 
põhjendatud, kuid kõik teised, 
kes om a kodukohast ä ra  tu l
nud (neid oli seal õige mitu), 
pöördugu kohe koju tagasi.

Sam a päeva õhtul saabus 
Liivi koolim ajja Punaarm ee 
väeosa. Algas kohalike nõu
kogude võim uorganite ta a s ta 
mine.

Kuid see ei tähendanud ko
he võim alust T artusse tagasi

pöörduda. Ei olnud teada; ku i
das on olukord Tartus, sest 
telefon ei töötanud, k irjad  ei 
käinud, a ja leh ti ei tu lnud, ra a 
diot külaoludes ei olnud. Tuli 
oodata rohkem  kui kuu aega. 
Ent kuidas ilm a rah a ta  võõras 
kohas elada? A inus väljapääs 
oli, e t tu li haka ta  taludes tööl 
käima. Tõepoolest oligi m aal 
tööjõust puudus — mehi oh 
vähe. Tööl käies tekkis koha
liku rahvaga sõbralik vahe
kord. Kui tu li aeg L iivilt lah 
kuda, an ti ühest teeäärsest ta 
lust igale töölkäinule kaasa 
suur koduküpsetatud ru k k i
leib. Ka Lüvi koolile olime jä t
nud meeldiva mälestuse: kui
kool täh istas oma 100. aastapäe
va [19691, saadeti a llak irju ta 
nule kutse tu lla  juubelist osa 
võtm a ning sõ ja-aastaist m ä
lestusi ju tustam a. M ul oli sel 
puhul võim alik anda koolile 
te rv ituseks üle äsja  ilm unud 

uurim ustekogum iku «Paar 
sam m ukest eesti k irjanduse 
uurim ise teed» VI köide, kus 
on m eenutusi ka L iivi koolist.

E vakueeritud  ku ltuu riva rad  
saim e L iivi algkoolist ä ra  ve
dada alles 1944. aasta  oktoob
ri lõpul. Sellekohase k o rra l
duse andis T artu  R iikliku Üli
kooli p rorek tor K arl Taev. E t 
ülikoolis valm istati e tte  õppe
tegevuse algust, ku tsu ti m eid 
koos evakueeritud  varadega 
T artu  tagasi.

E sialgu  oli k ah tlem ist ja  p ea 
m urdm ist, k u id as  on võim alik  
m inna h u lgakesi koos v a rad e g a  
T artu , kui ra h a  ü ldse  pole. Kui 
aga kuulsim e, e t ra u d te e l saab  
vag u n id  te llid a  k a  ilm a tasu ta , 
oli asi o tsu sta tu d . Kuid tõ usis 
teine  küsim us: k u id as  jõuam e-
om a koo rm ateg a  P a liv e re  jaam a, 
kui pole ü h tk i autot? Jä i ü le tol
leaegseis m aao ludes a inuke  
tra n sp o rd iliik  — küü th o b u sed . 
Ka n ende  saam isek s oli '  v a ja  
«paberit» . Selle m e saim e K ulla
m aa va llav a litsu ses t. Kuid p id i
me k a  isik lik u lt kä im a ta lu d es 
ag iteerim as: k u s  olim e ise tööl 
käinud , sea lt tu ld i m eid hobuveo- 
k iga ab istam a heal m eelel. Ä ra- 
sõ idupäeva hom m ikul kogunes 
Liivi algkooli ü m b er n agu  m ida
gi laad atao list, oli seal h obuste  
h irn u m ist, k o e rte  h au k u m ist ja  
m eeste-na iste  k isa -k ära . Kui 
koorm ad  peal, läks p ik k  hobu- 
veokitest v oor tee le  P a liv e re  
suunas.

P a liv e res  tõ ste ti k a s tid  kohe 
v ag u n itesse  ja  su u r  k e rg en d u s- 
tu n n e  v a ld as m eid kõiki — n ii 
ä rasõ itja id  k u i k a  ab is ta ja id . 
T änasim e kõiki ab is ta ja id  n in g  
saa tsim e k ü ü tija te  n im estiku  
teadm iseks K ullam aa va llav a lit
susele. R ongisõit k e stis  m itu  p ä e 
va, 30. ok toobril oli meil jälle 

võim alik  te rv itad a  k odu linna  
T artu t.

M uudest v a rje n d u sk o h tad e st 
(L ustiverest) toodi osa  ev akuee
r itu d  v a ra s t  tag asi sam u ti 1944. 
aas ta  lõpul, ku id  lõp liku lt reeva- 
k u e e riti  laia livee tud  v a ra d  a l
les 1945. aasta l.

Kui evakuatsioonist tagasi 
Jõudnud kogud oli üle vaada
tud  ia kontrollitud, võis osa
konnajuhata ja  E. N orm an pan
na k ir ja  tunnustavad  sõnad: 
«Rahvaluule osakonna varad  
säilisid kõigis varienduspai- 
kades peaaegu täiesti nu u tu - 
m atuna osakonna tö ö ta ja te  
haruldase kohuse- ja  vastu tu s
tundliku  suhtum ise tõ ttu  neile 
usaldatud ülesandeisse.»

RICHARD VIIDALEPP

UNESCO soovitusel tähistatak
se maailmas Egon Erwin Kischi 
100. sünniaastapäeva.

Teda, kirjandusliku reportaaži 
klassikut, seatakse ühte ritta sel
le sajandi suurte reporteritega, 
nagu J. Reed, L. Renn, E. He- 
mingway, L  Reisner, U. Sinclair, 
Th. Dreiser, M. Koltsov, J. Fucik,
I. Ehrenburg, T. Balk. Ta sündis 
Prahas 29. aprillil 1885. a. juudi 
perekonnas, kirjutas saksa keeles, 
Esimese maailmasõja ajal lähe
nes sotsialismile, sai väljapaist
vaks internatsionalistiks, võitle
jaks sõja ja fašismi vastu, rahu 
eest, oii kolme kommunistliku 
partei — Austria, Saksamaa ja 
Tšehhoslovakkia —  liige, elas ja 
rändas väga mitmel pool maail
mas, suri Prahas 31. märtsil 
1948. a.

H. Barbusse kirjutas E. E. 
Kischi viiekümnenda sünnipäeva 
puhul: «Ta kuulub nende hulka, 
kes tegid «reportaažist», vahetu 
vaatluse kunstist, elupanoraamist 
otseselt võetud piltidest ja fres
kodest esmaklassilise kirjan
dusliigi. Ja ühtaegu andis oma 
ande, oma mehisuse ja võitleja- 
visaduse inimeste suure emantsi
patsiooni ning sotsiaalse õigluse 
teenistusse.»

Ajakirjanikutööd alustas E. E. 
Kisch 1906. aastal Praha saksa
keelsete ajalehtede toimetustes, 
kus tema alaks oli politseikroo
nika, õnnetused ja kuriteod. Ju
ba siis tärkas temas pöörane ta
he olla igal pool, kus midagi 
kriminaalset, detektiivset sün
nib, aga ühtlasi ka arusaamine 
kirjeldatavate pahede ühiskond
likest põhjustest. Ta paljastab 
neid nähtusi ja põhjusi iroonia
ga, sarkasmiga, vaimukalt, temas 
ilmneb midagi sarnast Hašekiga, 
sest Hašek. kes oli siis ka «mus
ta kroonika» tegija, oli tema esi
mesi õpetajaid.

Sel ajal liitub ta Praha saksa 
kirjandusliku rühmitusega, mida 
iseloomustavad niisugused nimed 
nagu R. M. Riike, Paul Leppin, 
Franz Kafka, Franz Werfel, 
Weisskopf jt. Praha saksa kir
jandus on Euroopa kultuuris vä
ga tähelepandav nähtus, mis eri
ti tundlikult nägi ette lähenevat 
katastroofi —  Esimest maail
masõda. Kuid E. E. Kisch kon
takteerub samal ajal, erinevalt 
mitmetest teistest, tšehhi sot
siaaldemokraatidega, nagu B. 
Smeral, A. Macek, A. Zäpo- 
tocky, loomulikult ka anarhist
liku boheemkonnaga, nagu J. 
Hašek, E. A. Longen. Kui viima
ne asutas 1920. aastal Prahas 
«Revolutsioonilise Teatri», mida 
loetakse Tšehhi sotsialistliku 
teatri algeoks, esitati selle laval 
ka mitmeid E. E. Kischi satiirilisi 
näidendeid, millel oli tohutu me-

Professor 
PAUL VIHALEM

17. mail saab 75-aastaseks õi
gusteaduse doktor professor Paul 
Vihalem, Nõukogude Eesti õigus
teaduse üks rajajaid. Juubilar on 
sündinud 1910. aastal Lihulas no
tari perekonnas. 1929. aastal lõ
petas ta Paide ühisgümnaasiumi 
ning 1935. aastal cum laude Tar
tu Olikooli õigusteaduskonna. 
Järgnes aspirantuur samas ning 
tööõiguse professuur. Pärast 
1940. aasta juunisündmusi oli

Paul Vihalem siseministri 
täitja, töö rahvakomissari

! täitja ja rahvakomissar. 1947. 
aastasi on juubilar tegelnud tea
dusega, algul Teaduste Akadee
mias, alates 1954. aastast TRO 
õigusteaduskonnas, kus ta on pi
danud muu hulgas nii kateedri
juhataja kui ka dekaani ametit. 
1952. aastal kaitses Paul Vihalem 
doktoriväitekirja ning on alates 
1956. aastast professor.

Paul Vihalem on õpetanud rii
gi ja õiguse ajalugu ning teoo
riat peaaegu kõigile TRO õigus
teaduskonna sõjajärgsetele lõpe
tanutele. Tasakaaluka ja heataht
liku olemisega professor on võit
nud kõikide kolleegide ja üliõpi
laste lugupidamise ning saanud 
üheks õigusteaduskonna sümbo
liks, ehkki viimaste aastate üli
õpilastele on praegu pensionil 
olev professor juba legend.

Pöörane 
reporter 

EGON ERWIN
KISCH

nu. Hašek ja Longen instseneeri- 
sid ka Kischi ainukese romaani 
«Seeiikukütt» teatri jaoks. E. E. 
Kischi näidendid olid sõdade
vahelisel perioodil tšehhi palju
del lavadel väga populaarsed.

Esimese maailmasõja kaevi- 
kuis sai E. E. Kisch haavata, elas 
üle Austria— Ungari monarhia 
kokkuvarisemise, Oktoobrirevo
lutsiooni, Viini ülestõusu ajal 
võitles ta Punakaardi ridades ühe 
selle juhina, sai Austria Kom
munistliku Partei liikmeks. Pä
rast ülestõusu lüüasaamist saadeti 
ta Austriast välja nüüd juba ise
seisvasse Tšehhoslovakkiasse, kus { 
jätkas tööd Prahas.

1924. aastal ilmub E. E. Kischi 
reportaažide raamat «Pöörane 
reporter», mis kinnistab talle 
pöörase reporteri hüüdnime. Sel
le pealkirja all on ka eesti kee
les ilmunud valimik E. E. Kischi 
parimatest reportaažidest {«L R.» 
1961, August Sanga tõlge). Kui 
tema senised reportaažiraamatud 
olid piirdunud peamiselt Praha 
«kohalike» olude ja teemadega, 
siis «Pöörase reporteri» maail- 
maprobleemidega sai ta juba 
maaiImatuntuks. Raamatu eessõ
nas kirjutab Kisch: «Miski ei va- 
pusta meid nii nagu puhas tõde, 
ei ole midagi eksootilisemat kui 
maailm meie ümber, ei ole mi
dagi fantastilisemat kui asjalik
kus. Ja ei ole midagi sensatsioo
n ilise n i maailmas kui aeg, mil
les me elame.» E. E. Kischi arvu
kad reportaažiraamatud jutusta
vad vapustavat tõde fašismist, 
revolutsioonilisest liikumisest. 
Talle kuulub üks esimesi tõepära
seid raamatuid noorest Nõukogu
de riigist «Tsaarid, papid, bolše- 
vikud» (1927), aga seejärel kohe 
raamat uue sotsialistliku maailma 
antipoodist «Ameerika paradiis» 
(1930). Natside süüdatud Saksa 
Riigipäevahoone põlemise ajal 
oli ta Berliinis, pandi vanglasse 
ja vanglast kirjutas ta reportaaže 
fašismi märatsemisest. Ta pääses 
kurikuulsast Spandau vanglast 
ainult tänu sellele, et oli Tšehho
slovakkia kodanik. 1934, aastal 
sõitis E. E. Kisch Barbusse'i õhutu
sel nädalaks ajaks Austraaliasse 
Melboume'i sõjavastasele kong
ressile, jäi sinna pooleks aastaks 
ja kirjutas raamatu «Maandumine 
Austraalias» (1937). Tal on raamat 
Hiinast. Siis viisid tema veendu
mused teda Hispaania kodusõtta. 
Teise maailmasõja ajal viibis 
E. E. Kisch emigratsioonis Mehhi
kos, mis kajastub reportaažiraa- 
matus «Avastused Mehhikos».

Naasnud vabastatud Tšehhoslo
vakkiasse, plaanitses Kisch raama
tut uuest Tšehhoslovakkiast, kus 
ta nägi oma unistuste täitumist. 
Halvenenud tervis ja surm ei 
lasknud tal seda ideed teoks te
ha.

Suure Sotsialistliku Oktoobri
revolutsiooni 30. aastapäevaks 
kirjutatud artiklis «Ausa inimese 
kohus» ütleb ta:

«Suur Sotsialistlik Oktoobrire
volutsioon ja tema sünnitus —  
Nõukogude Liit — jaotasid inim
konna kaheks rindeks: tõe rin
deks ja vale rindeks.» Imperia
lism, fašism on kogu aeg teinud 
kõik, et hävitada tõe rinne, kuid 
«paljud rahvad said elu ja vaba
duse Nõukogude Liidu käest». 
Kuid ka pärast sõda jäid rinded 
alles, «tõde ja vale seisavad ikka 
vihaselt vastamisi . . .  ja iga ausa 
inimese kohus on seista tõe rin
del!».

LEMBIT REMMELGAS

Saksa DV A jak irjan ike  Liit a n 
dis tän av u  seoses Egon Erwin 
Kischi 100. sü n n iaas tap äev ag a  
esim est k o rd a  välja  tem anim e
lise p reem ia , m ille pälv isid  d r. 
C hristina  M atte (a ja leh est «Meues 
D eutschland») ja  P e te r  Neum ann 
(a ja !ch rs t «Junqe Welt**}. P ree 
m ia on m õeldud noore  a ja k ir 
jan iku  au ta su s tam isek s ja sed a  
h ak a tak se  vä lja  andm a 5c; a* a a s 
tal.
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oli 30. aprillil Kirjanike Liidu 
parteialgorganisatsiooni koos
olek, kus kuulati KL-i ametiühin
gukomitee esinaise Ira Lember! 
ettekanne! ametiühingukomitee 
tööst. Literaatide kutsekomitee 
töö seisukohalt täiendas tema et
tekannet Ester Heinaste pjktm 
sõnavõtt. Arutluses osalesid 
Paul Kuusberg, Erika Esop, Väi
no Ilus, Agu Sisask, Vladimir 
Beekman, Aksel Tamm, Mai Tal
vest ja Ine Viiding. Sõnavõtjad 
tegid mitmeid ettepanekuid ame
tiühingut öö tõhustamiseks ja sel
le kandepinna laiendamiseks. 
Soovitused ja ettepanekud kajas
tusid vastuvõetud otsuses.

SCHWERINfS
viibis nõukogude rahva maailma
ajaloolise võidu ja saksa rahva 
fašismist vabastamise 40. aasta
päeva üritustel Saksa DV-ga Sõp
ruse Arendamise Nõukogude 
Ohingu delegatsioon, mille koos
seisu kuulusid ENSV Kirjastusko
mitee esimees, ühingu vabariik
liku osakonna esimees Lembit 
Kaik, V. Klementi nimelise toot
miskoondise tööline Helju Eriks 
ja Tallinna Elamuehituskombinaa- 
di ülem Grigori Svartser. De
legatsiooni juht, EKP Keskkomi
tee liige L  Kaik andis SSOP 
Schwerini Ringkonnakomiteele 
üle EKP Keskkomitee aulipu. 
SSOP Ringkonnakomitee esimene 
sekretär Heinz Ziegner avaldas 
lippu vastu võites EKP Keskko
miteele sügavat tänu ning palus 
kõigile Eesti NSV töötajaile eda
si anda Schwerini tõotajate pari
mad soovid.

Tähistati

GRÜNTHAL-RIDALA
100. sünniaastapäeva

Aprillikuu lõpul tähistati Hel
singis Villem Grünthal-Ridala 100. 
sünniaastapäeva. Luuletaja, tõlki
ja, keelemees, folklorist ja kir
jandusteadlane Villem Grünthal- 
Ridala (1885— 1942) oli esimene 
eesti keele ja kirjanduse lektor 
Soomes.

Tähtoäeva puhul avati Helsingi 
ülikooli peahoones eesti keele 
lektori Ants Järve koostatud 
ulatuslik raamatunäitus, kus li
saks doktoriväitekirjale olid pea
aegu kõik Ridala ilukirjandusli
kud teosed, tõlked, kogumikud, 
kirjanduslood, rahvaluule välja
anded ning olulisemad keeleala
sed artiklid ja avar valik Ridala 
kohta käivast kirjandusest. Raa
matunäitust avades kõneles üli
õpilane Riho Ridala oma vana
isast, keda on tundma õppinud 
tema raamatute kaudu.

Raamatunäituse avamisele järg
nes Helsingi ülikooli läänemere- 

1 soome keelte kateedri korralda
tud teaduslik konverents. Selle 
avas kateedri juhataja professor 
Seppo Suhonen. Ettekanneteoa 
esinesid Toivo Kuldsepp (Ridala 
elust ja eesti keele õpetusest 
Soomes), Jüri Valqe (Ridala 
keelemehena), Ants Järv (Ridala 
luuletaja, kirjandusteadlase ia 
folkloristina), Eino Koponen (ob
jektist eesti ja soome keeles).

Õhtupoolikul käidi Hietaniemi 
kalmistul Villem Grünthal-Ridala 
haual. Samas lugesid üliõpilased 
Ridala luuletusi eesti ja soome 
keeles ning pikka aega Helsingi 
ülikoolis eesti keele lektorina 
tõotanud Eeva Niinivaara mee
nutas Ridalat kui emakeeleõpe
tajal Tartus ja kolleegi ning sõp
ra Helsingis.

Järgnes vabavormiline õhtu 
Kirjaravintola ruumes üliõoilaste 
ia Toivo Kuldseoa juhtimisel, 
kus oma luuletusi luges ka Soo
mes külaskäigul viibinud Mats 

I Traat.

M uinsuskaitsekuu v ä ljak u u 
lu tam ine rõhutab  ajaloo- ja  
ku ltuurim älestiste riik liku lt ja  
ühiskondlikult ak tsepteeritud  
täh tsust. Nagu loodus- ja  
keskkonnakaitse nõuab pide
valt üldsuse tähelepanu, nii 
ka ajaloo- ja  k u ltu u riv ä ä rtu 
sed ning revolutsioonisünd- 
m ustega seotud paigad. Seda 
m itte ainu lt vastava te  asu tus
te  töö ta ja telt, vaid  ka nende 
tih ed at n ing vastastikku  m õist
v a t koostööd laialdase ak tii
viga. Tähtis on loov suh tum i
ne ja  eelkõige teod. Kogeme 
küll paraku  erinevaid  su h tu 
misi — veendunud poolehoiust 
tä ieliku  eitam iseni. E itavad

siiski eeskätt need, kes vähe 
teavad m älestistest ega oska 
neid siduda kultuurilooga. 
S eepärast tunnem e pideva sel
gitustöö ja  inform atsiooni v a 
hetam ise vajadust, m is tingib 
ka avaliku  sõna kaasabi ta r 
vet.

K ultuuriajaloolastele ja  k u l
tuurim älestiste  uurim isega te 
gelevatele koduloouurijatele 
toob nende töö küll rohkesti 
avastam isrõõm u, kuid  sageli 
valusat pettum ustki, — kui 
m õnele päris olulisele k u ltu u 
rim älestisele saab m õistm atu
se või hoolim atuse tõ ttu  osaks 
häving või rikkum ine. K ul
tuurim älestiste le  kaitse ta o t
le ja te  v isa püüd lust õigustab 
aga tundm ine, e t see on v a ja 
lik  m itte  a in u lt m älestata  vai - 
le, vaid  eelkõige uutele, tu le 
vastele põlvkondadele. E t neis 
võiks ju u rd u d a  loom ulikuks 
eluarenguks vaja lik  kodutun- 
ne, millel ra jan eb  põhiliselt 
ka inim lik loom ingu- ja  töö
tahe. On levim as arusaam ine, 
et ju s t noorte osalem ine ko- 
duloouurim ise alaseski tege
vuses n ing ak tiivne kaasalöö
m ine ku ltuurim älestiste  k a it
sel, nende ühistel ko rrastus- 
töödel on tõhusaid vahendeid 
ühiskondlikus töökasvatuses. 
See m õte kajastub  ka  praegu 
akuutses koolireform is, kus 
isiksuse kasvatam ise eesm är
gil on rõhu tatud  ak tiivsuspe
dagoogikat, seesmise huvi ä ra 
tam ise ta rve t.

Hoolim ata juba arv u k a lt 
riik liku  kaitse nim estikesse 
võetud ku ltuurim älestistest on 
m eü veel rohkesti teokstege
m ist ootavaid algatusi. Neist 
m ainiksim e siinkohal vaid 
mõnda. K ui sel aasta l m öödub 
450 aasta t ühe varasem a veel 
säilinud sugem etega ia  teada
olevate au to rite  v ä ljaan tud  
eestikeelse trük iteose — W an- 
rad t—Koelli katekism use — il
m um isest (sam uti 445 aasta t 
selle eestlaseks Deetava tõ lk i
ja  kaasautori Johann  Koelli 
surm ast), siis kerk ib  taaskord- 
selt päevakorrale ju b a  am m u
ne algatus luua selle sünd 
m use m em oriaalne täh istus 
P ühavaim u k iriku  n aab ru 
ses. Selles peaks ku jundusli
ku lt kaiastum ? m uudki toll»

• MUINSUSKAITSE
kohaga seotud rahva varaku l- 
tuurilisest arenguloost: seal
anti varasem at kooliõpetust 
m aarahvaks n im etatud  eesti 
noortele, kelle hulgast on 
m ainitavaks jäänud  noorelt 
surnud  andekas H ans Susi; 
seal k irju ta s  XVI sa jand il K a
lam aja voorim ehe pojana sün
dinud B althasar Russow üles 
L iivim aal sündinud  asju; VII

saj. alguses pani Georg M ül
ler seal k irja  ku ltuuria jaloos 
m itm eti tähelepandavaid  m aa
keelseid ju tlusi jne.

Ikka m eenub ku ltuu rihuv i- 
listele veel peaaegu algsena 
säilinud, kuid korrast lastud 
maja Ohulepas, kus noor 
K reutzw ald veetis koolivahe
aegu ja  sai arvestatavaid  m õ
ju tusi, mis ära tasid  huvi oma 
rahva vaim uvara vastu. Veel 
oleks võim alik ka toda m a ja 
kest korda seada ja  päris o lu
lise kultuuriloo  tõendina säili
tada  . . .  K ui 1871. aasta  sep
tem bris K reutzw ald  p ära st 
43 aasta t T allinnast eem al
olekut siin, siiski n u r ju 
nud Soome-sõidu võim alust 
oodates, oma sõpra Johann 
Jacob Nocksi (1800—1890) üles 
leida soovides ta  enda sõnul 
P ika tänava edasi-tagasi m a- 
ja -m aja lt a s ja ta  läbi käis, sai 
ta  alles tagan tjäre le  akadee
m ik A. Schiefnerilt k ir ja  teel 
teada, e t Nocks elas siis kellegi 
G räbneri m ajas, tolleaegse k a 
la tu ru  vastas (vt. K r. k ir ja 
vahetus III, lk. 469 ja  470). 
Meie otsinguis üle sajandi h il
jem  tu li appi vana  Tallinna 
põhjalikum  u u rija  dots. Leo 
Tiik, kes tegi kindlaks tolle 
m aja — Pikk 43. Mõistagi 
ootab ka see m aja põhjenda
tu lt m em oriaalset tähistam ist. 
Oli ju  J. J. Nocks üks kolm est 
tollal haridust sasinud m aa
rahva pojast (Faehlm anni ja 
K reutzw aldi kõrval) kes le
gendiks saanud «Viru v an 
des» tõotasid pühenduda tööle 
oma rahva heaks. Nocks tegi 
seda m õningate arheoloogilis- 
te-etnograafiliste uuringute 
kõrval eeskätt koolipõllul, ol
les pärast R akveret aasta tel 
1858—1864 Tallinnas peale 
Eestim aa koolidirektori ase- 
tä itia  am eti tegev kuberm an- 
gugüm naasium i (praegu 1. 
keskkool) inspektorina.

Sam as P ikas tänavas m ee
nutab  m aia  nr. 29 ü h t olulist 
kohta meie kultuuriloos: to l
les m aias asutas kunstn ik  A nts 
Laikm aa 1903. aastal oma esi
mese ate 'jee-stuudio , m ida 
võime oidada esimeseks eesti 
kunstiõppeasutuseks üldse, kus 
on om andanud kunstiharidu-

kunstnikud. Eks toogi m aja 
oota põhjendatu lt taas kunsti- 
ku junduslikku täh istust. Kuid 
veel enamgi: kas ei leidu v a
hendeid tolles m ajas om alaad
se ateljeestuudio m useaalseks- 
ki taastam iseks ja  eksponeeri
miseks. Heal tah te l peaks see 
võim alik olema, nagu tä n u 
väärselt alles h iljaaegu osu
tusid võim alikuks K ristjan  
Raua ja  A dam son-Ericu m aja
m uuseum id. Meie pealinna va
nalinn  rikastuks taas ühe v aa
tam isväärsuse võrra. R ikastu
da võiksid veel meie pargidki, 
näiteks kas või M itšurin i ja  
Adamsoni tän. vaheline park

karak teerse A nts L aikm aa m o
num entaalsku lp tuuriga, m ee
nutam aks todagi paika  meie 
kunstitee ra ja ja  kohaseoseis. 
Niguliste m uuseum i-kontserdi- 
saali üm bruses võiks k u ju n e
da omamoodi m em oriaal, kui 
sinna lisanduks kohaseoseid 
m eenutav täh istus heliloojale 
K onstantin  T üm pule  ja  seal 
oma lapsepõlve n ing noorus
aastad  veetnud Nikolai T riig i- 
le. Sobivat täh istusk iv i ootab 
ka tu n tu d  Kelchi pärn, kuna 
pärim usliku lt asub selle all 
krooniku C hristian  Kelchi 
(1657—1710) kalm.

Need on vaid m õned näited  
veel teostam ist ootavaisf alga- 
tusist. M ajade tähistam ine 
nende kultuurilooseoseid a r 
vestades on vaja lik  selleks, e t 
need võiksid linna tu tv u s ta 
jaid  abistada. K uid sellekski, 
et m eenutada ka  linna k u ju n 
dajatele: peale arh itek tuu rilis- 
te  v ää rtu ste  peaks silm as pee
tam a ka kultuuriajaloolist seo
seid.

Eri osa ku ltuurim älestiste 
kaitse probleem istikust k u u 
lub kalm istutele. O lem uselt 
ongi iga kalm istu rahvam em o- 
riaal. Nad peidavad enestes 
inim põlvkondade saatust, teis
te hulgas arv u k a lt ka  a ja -  ja  
kultuuriloos silm apaistnud 
isiksuste m älestust. Ei oleks 
õige p iirduda ainu lt üksikute 
väga valitud  kalm ude k u ltu u 
rim älestisena tunnustam isega, 
jä ttes suure osa tu n tu d  ku l- 
tuuritegelastegi kalm e unus
tusse. m is kogem uste põhjal 
tähendab  tih ti nende hävim ist. 
Peale isikuseoste leidub k a l
m istuil arvuka lt tun tu d  
kunstn ike loodud kunstiteo
seid — hauasam baid, skulp
tuure, mis kuuluvad  sä ilita
misele kunstim älestistena. N ei
le tu le b  lisada veel ka  tu n tu d  
käsitööm eistrite ilm ekaid töid. 
A rvele võ tm atuna on hävinud
— koguni avalikkuse silme all
— mõnigi taies. Viimasel a ja l 
oleme hakanud  esile tõstm a 
ka oma ajale tüüpiliste tähis
tuste kaitse probleemi, sest e t 
neiski kajastub  n ii oma a ja  
m õttem aailm  kui ka paljude 
m eistrim eeste leidlikkus ja  
tööosavus. Veel leidub lihtsaid 
külaseppade teh tud  sepiseid ja

Maja P ikk 43, kus aasta te l 
1858—1890 elas Johann  Jacob 
Nocks. H. MÄRSKA fotod

isegi keerulise ornam entikaga 
töid. H aruldaseks jäävad  pae
kivist ristid. Säilitam ist ja  tõ
husam at kaitset ootavad ka 
m itm ed sellised kalm um ärgid, 
millel on kultuurilooseoseid- 
ki nagu S iselinna kalm istul 
sepp David M iku (lau lja ta r 
Olga M ikk-K rull-V ahtriku  isa) 
sepised tem a enda kalm ul 
K ordum atud on paljud  eriku 
julised m alm  ristid.

P a lju  haru ldasi kalm utähis- 
tusi on häv inud  või hävim as 
hoolim atusest ja  seetõttu, e t 
neid pole kunagi arvele võe
tud. N im etatud asjaolu tingib 
konkreetse vajaduse, ko rra l
dada kalm istuil kõigi sä ilitus- 
v äärtu ste  süsteem ikindlam  a r 
velevõtm ine. T allinna L inna
m uuseum i juu res  oleva ku l
tuurim älestiste  osakonna alga
tusel teostabki K ultuurim äles
tis te  P rojekteerim ise In stitu u t 
(kunstiteadlane Ja an  Bärenson 
koostöös siink irju ta jaga) Sise
linna ja  R ahum äe kalm istu il 
säilitusväärtuste  arvelevõt
mist. Ju b a  varasem  pidev 
uurim istöö T allinna kalm istuil 
on välja  selgitanud üle tu h an 
de kultuurim älestise . Edaspidi 
jääb  palju  teha  kalm istu te ad 
m inistratsioonil. E t tagada 
igale sä ilitusväärtusele tegelik 
kaitse, on ilm ne vajadus v a 
ru stada  need ka sobiva e ra l-  
dusm ärgiga, e t vältida m äles
tis te  «kogemata» kõrvaldam ist. 
K erkib esile nõue: para tam a
tu te  ülem atm istegi k o rra l tu 
leb säilitam iseks ettenäh tud  
kalm utäh istus jä tta  — kokku
sobivuses uue tähistusega — 
ta  algsesse asukohta. Selleks 
on ka häid  eeskujusid olemas, 
e riti vanem atest perekonna- 
m atm ispaikadest. Oleme aga 
paraku  näinud  ka vastupidist: 
isegi sam anim eliste uusm atus- 
te l on vanu. kuigi säilitam ist 
väärivaid  täh istusi kõrvalda
tud. nagu seda alles mõne aas
ta. eest iuh tus 1905. a. veretöö 
ohvri M ichail Tam m iku päris 
tüüpilise hauaristiga R ahu
mäel. m illest pole jäänud  
enam  jälgegi.

Hooldavate om asteta jäänud  
ku ltuurim älestuslikud  ka l
m ud vajavad  m uidugi üh is
kondlikku hooldust. Ü hiskond
like vahenditega teostub ka  
kalm istu te üldkorrashoid, kus
juures näiteks dendroloogiline 
koosseis v a jab  eritead laste — 
dendroloogide ja  aiandusar- 
h itektide kaasabi. K aitset v a 
javad  m älestuspuud, m is tin 
gib nendegi arvelevõtm ise ta r 
vet, e t vältida m ulluse tõsise 
arusaam atuse kordum ist, mis 
tekkis kunstn ik  K ristjan  R aua 
enda istu ta tud  kaskede häv ita 
misega tem a ja  P au l R aua k a l
m udel Rahum äel.

K alm istute m useaalsuse 
mõistm isel on ku junem as uusi, 
nõudlikum aid kriteerium e, 
neisse suh tu takse üldiselt pie
teeditundega. K orranõudeis 
ebateadlikele aga avaldab hoo
likalt heakorrasta tud  üm brus 
ise kõige kasvatavam at m õju. 
Et luua m älestusväärsuste 
kaitseks vaja likku  sihi pä ra 
sust, peab jä tkum a n ii u u r i
mistöö ku i ka tegelike kaitse
vahendite tõhustam ine. See 
eeldab m uidugi kõigi v astava
te instantside m õjuvat koos
tööd, sam uti rahva laialdast 
kaasabi.

KARL LAANE

EST1CA
■  Leedu a ja k iri «Kultfiros 

barai»  (n r. 4) av ald as Eesti NSV 
45. aas tap äev a  täh istam isek s 
in te rv ju u  Eesti NSV kultuurim i* 
n istri Jo hannes Lotiqa ja Tiina 
V abriti k ir ju tise  Veljo Torm isest. 
Ju han  Sm uuli «Muhu m onoloogi
dest» on D an u tt S irijos G ira itt  
tõ lkes Sra toodud  «V asikate
ristim ine  ehk  K uidas sed a  lavas* 
tada» .

■  B ulqaaria  k ir ja n d u sa jak iri 
«Panoram a» av ald as om a käes
oleva a as ta  esim eses n u m b ris  J. 
Krossi «Neli m onoloogi P ü h a  Jü 
ri asjus» . Teose on vene k eelest 
b u lq aa ria  keelde tõ lk inud  Nina 
Levenson.ANTS 1ÄRV
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se ka mitmed meie ü ld tuntud

Maja Lai S, kus õp ilasena leidis p eav a rju  noor Fr. R. K reutz
w ald.
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Viivi Luige raam atust kõne- 
le ja -k ir ju ta ja  võib kõigepealt 
kogeda kim batust žanri m ää
ratlem isel. Tõsi, oleme viim a
sel a jal Küll- juba h arjuda  
jõudnud eesti k irjanduse (ja 
iseäranis proosa) žanriting- 
likkusega, m illeks ka m aail
m ak irjanduse m itm ed tõlked 
soodsa tausta  loonud, aga aru  
otsib endiselt liigitamiseks 
m ingit k ind la t ja  ühele, põhi
tunnusele taandatavat alust 
Im pressum  ütleb «Seitsmenda
rahukevade» olevat rom aani _
ja  ilm selt see ka nii on, ra a 
m atu  m ahule mõeldes ja  selle
le. e t rom aani võib parasjagu 
võrrelda põhjata võ lukübara

ga, mis neelab kõik sinna v ä
hegi m ahtuva. Ent kui tra d it
sioonilisest m ääratlusest k au 
gem ale m inna ja  samas lähe
m ale teose tegelikule olem u
sele, siis tuleks käesoleval ju  
hu i kas m itm ed teadaolevad 
zanrid liita  — ja  selle tu lem u
sena oleks «Seitsmes rah u k e
vad» võetav m em uaarrom aani- 
na, kuid ka essee- ja  pihtim us 
rom aanina — või asuda ise 
leiu tam a mõnd mõistet, k u ju n 
dit. n a isk ir jan ik u  loodu üld is
tades kõige parem ini kokku 
võtab. Sun saab  õnneks ilm a 
selletagi hakkam a. Viivi L ui
gel on luuletuskogu «Pildi sis
se minek» (1973). Pildi-sisse- 
m m ek on ka «Seitsmes rah u 
kevad» K usjuures see m inek 
on kahekordne: m älupilti ia 

m alupildist ajapilti. Aga m i
nek on vaadeldav ka oma vas
tandi. tuleku kaudu, õ ie ti ei 
eksisteerigi üks ilm a teiseta. 
A jap ilt — see oleme meie ise. 
Aeg tuleb, tõuseb meisse, saab 
meie teadvuseks. M ineku-tule- 

u uhtsus avaldub jõudmises 
Kunugi. «Seitsmes rahukevad» 
on tegelikult jõudm ine se its
m enda kevadeni: kevad ise ko
gu oma tundm usteväljaga 
leiab k irjeldam ist alles raam a
tu  viim asel küm nel leheküljel 
Aga seegi on tinglik, sest ra a 
m atu a jaraam istik  ei p iirdu  
ainu lt seitsm enda rahukevade
ga, ei isegi ajaga 1950. aasta  
augustiõhtust kuni 1951. aasta 
aprillini. m is on sündm ustiku 
pnnkupitsaiks. Mõne täh en - 

seiga m eenutam isega 
1950. aastate lõpust, 1960. ja 
1970. aasta test lisanduvad pil
dile nende aastaküm nete too
nid  Viivi Luik ei tee ka sa la
dust, e t ta  oma laosepõlveloo 
on k ir ja  Dannud 1980. aasta te  
alguses. Pigem vastupidi, ta  
kogum  rõhutab seda. nii et see 
asjaolu m uutub  m ääravaks 
rom aani struk tuuris . Ü ritan 
taosustada seda allpool. Siin 
tahaksin  lisada, e t kõrvu aia 
lise edasi-tagasi liikum isega 
võib rom aanis kohata ka ru u 
m ilisi ümberDaigutumisi K e
vad  tu leb  küll V iljandim aale 
.anassilm a, jälgitakse seda aga 

linlasena: « ...  olen ühekorra
ea vuekum nenda aasta sügises 
’a kaheksaküm ne teise aasta  
kevades ja  mu pea kum iseb 
selle pika vahem aa ärakäim i 
sest* (lk. 80). Teisal, oma lap
sepõlvekodu interiööre k irje l
dades mõtleb ta äkitselt m it
mele m uule võim alikule ko
dule a i n u l t  mõnesaia kilo
m eetri kaugusel, näitam aks, 
«•uidas see «ainult» paisub o t
semaid m õõtm atuks kuristi
kuks. kui inimesi lahutavad 
kuulum ine erinevatesse sot
s ia a ls e te s t  süsteem idesse või
s - ic ,m ditp Sco , Jk  14> H u v ita v

^a lis -ru u m ilin e  «ülehüne» on 
^ ü m a t i ,  kaheküm ne neljandal 
i^hekülipl. Leitud S aksa ' tääk  

„iime ette m itu  n iiti 
•'"Resti rahva ennem uistsetesse 

pn ttu^esse»  sadestunud aiast:
affa voop^uniin;, ej. 

tä äk  ega sellega seonduv pole- 
olnud t<>ma asi. hakatakse si
s e n e v a l t  ü itustam a o m a  

s i a s t ning selle iuu rde 
hüüdm isest, m illega om akorda 
j "kaasneb nõ^Vomine eri a ia -  ia 
| 'iv im iounktidesse.

.Tuba seegi näitestik  tohiks

i asutada kulutam ise assotsia
tiivsusele ia. ku in ta tu  , paliu  
-n õ u ta v u se le . Tohiks osutada 
-ellele et meie ees ei ol e ini 

I 'm en e  kes lih tsa lt iu tustab  ühe 
Ipoo f tõestisündinud või v ä lia - 
• mõeldud, omast või võõrast 
jalust), mille kaudu iõuam e 
id e e n i (s. t. lugu vahendab

NELJA

KÜMNENDAL
RAHUKEVADEL

meile mingi sõnumi), vaid in i
mene, kes astub meie lugem is- 
välja  vahetu lt — jah, kogu 
oma alastuses, ilm a tagam õt
teta, ilm a kavaluseta! — kõigi 
oma öelda-tahtm istega, ajastu  - 
ku jund i ja  süm bolitaotlusega, 
ja  kes nim elt sellele allu tab  
ju tu s ta te  va loo. N iisugune ju 
tustam isviis on pihtim uslik  ja 
luulelähedane ja  Viivi L uik  on 
ses m õttes jäänud  luu le ta jaks 
k a proosas.________________

Viivi Luik. SEITSMES RAHUKE
VAD. «Eesti Raam at», Tallinn, 
1985. 191 lk.

Johtub mitu ootuspärast, 
aga ka paradoksaalset seika 
Zannproweemi juba mainisin 
Ootusparane, ent samas häm
mastav on kirjutatu visuaal
£ 2 .  n«?riikkusrfüte huÄ
teost m u eestl k ir janduses teost, m illes ei ela, m õtle ega
liigu üksnes inimesed, vaid 
milles nahakse ka loodust kõ- 

eleva ja meelimõjutavana 
? u ^ r e , ° n  see^  e t n i i -  
te J  V n  kujutamispõhimõt-
r fS i-S  eeldab aktiivset, osa- 
duslikku lugem ist — kaasa

m otlem is- ja  kaasaelam istaheT
«Seitsmes rahukevad» pole nii
siis lodvestusromaan, küll asa  
ouhastusvõimalusi otsiv ’ja
h m le tu sk i^S e?3811 h ‘nselii* ä v  
ei nrun^ to Samal Põhjusel pruugi ta ammenduda ühe
n u t t ^ T -  TSestl’ ku i * * * -Hai* , u u otsida, siis võib 

- lause «Ümberringi
m a T  m a a ^  - f ja jä r6ne Eesti- 

a’ m aa* V1li ia puud ru k 
kiväli lagendikul hõljus, ’ kõrge

(lkS16) k?hi?S mäerinnakul»
helP r  - 2°tuks kahe silm a v a

ele jaada. Aga seda üle lu -

rohkemaVlfne!> meile hooPis rohkem, kui lause esimese noo-
ega öeldu. Osadusliku luge-
kaasneh 6eI? Use*a om akorda Kaasneb ootusparasus et tea
tavas m õttes on Viivi Luige 
™ J : S1S!e' m inek tõlkim atu Tõlkim atu kõigepealt neile 
kellele ku iu ta tu d  aeg ei ütle 
m idagi või kelle teadvusesse 
w f  nnJ stunud ajalooõpi
ku te kuivade ridadena. N ii- 
W 86 ° le tatava «tõlkim a-
S f n ä  r  korval on m ärksa tõenäolisem  teise k irjan - 
duskeeM e tõlkim ise raskus. 
Sest asjagi näiteks too
dud lause vaiaks k indlasti 
kom m enteerim ist. Aga eks ole 
n*?i kltslkus tu tta v  kõigile 

f® ,°ma rahvale üdilä- 
hedast lu u le ta ja t tahavad ko
gu om? eheduses esitleda te is

a le .  Sus neavad nad kum m a-
p S n Z endU™a' et P etõfi ^ ä bPetofjks vaid omag ümbruges

i l ? ” r • • *fsenin Jesseniniks 3 L nv L uviks oma rahva va i
mu ia. aialoo kontekstis. M ille

gi taolisega peame leppima ka 
"v i Luige viim ase aia luule- 

na^-emiku ia  «Seitsmenda ra 
hukevadeni» mihul. See oot.us- 
n -rasuseks peetu on teisalt 
- t t e s  teose naradoks: m ida
lanodasem meile. seda tõ lk i
m atum . seda kaugem  võõrale.

Viivi Luige a ja -  ning m älu- 
m ldistuse üks paradokse on 
ka ta  liikuvus, dünaam ilisus. 
Sest ligi paarisa ja l leheküljel 
t o i m u b  ju  tegelikult õige 
vahe: sügisest saab talv , ta l
vest kevad; laps u itab  ringi 
oma lähiüm bruses, jä lg ib  tä is 
kasvanute tegemisi, käib em a
ga linnas ja  vahepeal koju  tu l
nud. isaga p o e s . . .  ja  ongi 

enam -vähem  kogu sündm us
tik . See liikuvus ei tu lene n ii
siis ei sündm ustikust ega ka 
intriigist, vaid kujutam ise ja

m õtte pingsusest, nende m õle
m a lahu tam atust kooselust. 
K uju tades 4—5-aastase lapse 
m aailm aavastam ist, kus esi
meseks m ärksõnaks, pidestu- 
seks on «haarang», kus segu
nevad tõelus ja  m u inasju tt 
(fantaasia) ja  kus lapse süü- 

d im atus-loom ulikkus paistab 
omamoodi ju lm ana (tüdruk  
soovib, e t ta ludest inim esi a i
na  rohkem  v älja  saadetaks, 
sest siis jääb  rohkem  asju  jä 
rele), sam as seda kõike läb i
valt ka kom m enteeritakse. Ol
lakse siis ühelt poolt laps, su- 
hestatakse end sellisena ajaga 
— viim ane satub oma pateeti
lise vorm i tõ ttu  kontrasti te 
gelikkusega —, te ise lt poolt 
vaadatakse sellele juba e tte - * 
ja  kõiketeadja positsioonilt. 
Lastakse küll lapsel kõnelda, 
aga sam as üh tlasi pihitakse 
täiskasvanuna: «Olen süda
m est rõõmus, e t mu lapsepõlv 
on m ö ö d as...»  (lk. 32). O llak
se laps m inevikus, aga tah e
takse sellest m idagi säilitada 
ka tän a  — ja  nim elt usku, e t 
«kõikide nende m aailm aini- 
m este südam etes põleb tahe 
h äv itada võim alikult ru tem  
m ustad jõud ja  ebam eeldivad 
ning sa lajas hoitud nähtused» 
(lk. 49). Üks rom aani ju h tm õ t
teid  kõlabki nii:

«Minu jonnakas lapseusk 
Düsib. Olen tänagi kindel, et 
kellegi südam es põleb tu lev i
kulootus, e t m aailm a troosti
tu id  hoonerägastikke, baare, 
tantsupõrandaid  ja  veretöid 
lunastavad luu le ta ja te  närv id  
ning m õtleja te  a ju rakud . K uni 
neid on, usun ma, et m aailm  
püsib» (lk. 49).

Siin jõuangi teose käiv ita 
nud jõu juurde, selle juurde, 
m ida arvustuse algul täpsusta
da lubasin. «Seitsmes rahuke
vad» on kantud  soovist k ir ju 
ta d a  oma põlvkonna autobio
graafia  — täpsem ini, raam at 
on selle biograafia algus —, 
aga üh tlasi on see ka  hinge 
kogunud süütunde lunastus 
(«Et ükskord peame oma lap 
seea a ru tu d  ja  k u rjad  soovid 
heaks tegema. Silm ad kuluvad 
nähe ära  ja  sõrmed lähevad 
k irju tam isest kõveraks. P ea
me võitlem a k u rja  vastu» — 
lk. 144). K irju tam ise eesm ärk 
on seisnud siis algusest peale 

n.-ö. iseseisvana väljaspool 
konkreetset teost. K unstiks po
le «Seitsmes rahukevad» saa
nud m itte tinglikkuse ega 
mängulisusega, m itte niivõrd 
sellega, et on loodud elu kuns
tiline analoog; kuivõrd eeskätt 
sellega, et on suudetud enda 
isiku käekäigu kaudu öelda 
m idagi üldist, tüüp ilist ja  o lu
list kogu om a a ja  kohta. Või
m alik. e t proosa niisugune 
i s i k u s t u m i n e .  k irian iku  
enda isiku oluliseks m u u tu 
mine (m eenutuseks: k ir ja n ik 
ku kaasarääk ijana kohtam e ka 
M. T raadi rom aanis «Karukell, 
kurvam eelsuse rohi». E. M ih
kelsoni «Matsi põhias». kaud 
semalt. aga k a  mõne teisegi 
Prosaisti loomingus) v iib  kord 
iluk iriäuduse ia publitsistika 
'ess^istika. m em uaristika) ü h 
tesulam isele. V. Luige rom aa
nis näib olevat igatahes pub
litsistlik  alge s tru k tu u ri <->0_ 
m inandiks, selle iluk irjandus
lik mõõde avaldub aga tu n d e
intensiivsuses ia süm bolitaot- 
luses. Üheks niisuguseks süm 
boliks on mesipuult, katuse 
rebipnine. m ida väike laus 
uudishim ust ia  m agusa ianust 
teeb. T a ei jõua aga seda ka- 
■bist enam kohale asetada. 
Viivi Luik ü tleb  otse. et selli
ne on k-ogu tänane maailm: 
r>'em ° talt. lmitcrra katuse r-g_ 
KinnH suud? seda enam  
k u n agi taga«si tõsta.

V ahetult sõ ja järgne aeg on 
eesti k irjanduses leidnud n ii- 
ia teistsugust käsitlem ist (vrd. 
näiteks H. Leberechti, P. 
Kuusbergi. H. Kiige imt. teo
seid). «Seitsmes rahukevad» 
avab aga siin uue lehekülie. 
Kõigeoealt. oma Dlhtimuslikku- 
se. kom prom issitu aususe ia 
valutundlikkusega. aga ka 
selle Doolest. e t nüüd  on käes 
*eg. kus pärast, sõda sündinud 
lapsedki on jõudnud tagasi- 
vaatam iste ja  oma alguste o t
simise ikka.

REIN VEIDEMANN
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Aleksei A rbuzovi d raam at 
«Pihtim uste öö» (1966) ei ole 
seni saatnud  selline üldine la- 
vam enu nagu näiteks omal 
aja l «Tanjat», «Rännuaastaid», 
«Irkutski lugu», «Vanamood
sat komöödiat» ja  ka mitmeid 
teisi teoseid. Esm alavastus 
M oskvas K unstitea tris  (1967) 
m öödus ilm a erilise k riitika- 
ja  publikupoolse elevuseta 
nagu ka aasta  h iljem  meie L. 
Koidula nim. P ärnu  D raam a
tea tri lavastus. K üll aga on 
näidendit üsnagi edukalt m än
gitud m itm el pool välismaal. 
Arbuzovi loomingu ü levaa tli
kes käsitlustes on sellest teo
sest diskreetselt mööda m in 
dud või m ain itud  vaid paari 
reaga kui näidendit, mis «ei 
ku junenud  pidupäevaks te a tr i
le ega vaata jale»  (I. V assilinina 
«Arbuzovi teater»). Ilm selt on 
siin üks põhjusi Arbuzovi 
d raam a om anäolisus ja  jä rsk  
erinevus m uudest sõjateem a- 
listest näidenditest ja  instse
neeringutest: kuigi draam a te 
gevus toim ub sõja lõpul (täp
sem alt, 1944. aasta  kevadel 
ühes L õuna-U kraina veel oku 
peeritud  ja  peatset vabasta
m ist ootavas väikelinnas), ei 
ole esiplaanil ak tiivne fašis- 
m ivastane võitlus ega algusest 
peale kõ igu tam atu lt k ind lad  
võitlejad, vaid n.-ö. tavalised 
inim esed, kes ei jõudnud või, 
õigemini, keda arstiee tika  ei 
lubanud sõja algul evakueeru- 
da, sest siis tu lnuks jä tta  
vaenlase kätte  kogu haigla 
koos haigetega. S iin  on k a  te 
gelasi, kes algul ei uskunud, 
e t okupatsioon toob kaasa õu
dusi, ja  lootsid raske a ja  ta sa 
h ilju  üle elada. Võib tekkida 
ka küsim us, kas on v a ja  nii 
palju  lavaruum i ja  -aega an
da fašistliku kom andandi ja  
tem a truualam like reetureist 
Dolitseinike psühholoogiliseks 
eritluseks. D raam a ülesehitus 
on ra ja tu d  nn. su letud ruum i 
orintsiibile, m is tänapäevaks 
on juba kü lla ltk i palju  kasu
tam ist leidnud. Kõiki neid as
jaolusid silm as pidades ei ol
nud Eesti NSV R iiklikul Vene 
D raam ateatril v ist kerge lan 
getada otsust selle teose m än
gukavva võtmiseks, osalemaks

SURMAGA SILMITSI
A. ARBUZOVI DRAAMA «PIHTIMUSTE ÖÖ» VENE DRAAMATEATRIS

suure võidu 40. aastapäevale 
pühendatud festivalis.

Ent näib, et saavutatud  
kunstiline resu ltaa t on loo
m ingulist e ttevõtlikkust siiski 
õigustanud. Teater on näinud 
Arbuzovi teksti seni veel avas
tam ata sisulisi vää rtu si ja  või
malusi. Tulem useks on algu

sest peale pineva huviga jä lg i
tav  dram aatiline tegevus, m il
les peegelduvad Isam aasõja 
paljud olulised traagilised kol
lisioonid varem  harva näh tud  

vaa tenurga all, ennekõike t a 
gasihoidlike rahum eelsete in i
m este ku junem ine m ehisteks 
ja m eelekindlateks, m is eriti 
ilm ekalt avaldub karm is p iir
situatsioonis — silm itsi p a ra 
tam atu  surm aga. Kuigi pea
arst Glebov (V. Rudov), tem a 
naine Ju lia  (S. Orlova) ja  arst 

Koverga (J. Vlassov) ei olnud 
otseses sidemes partisan iliiku 
misega (aga võib-olla, et ka 
olid? — igatahes Vlassovi Ko- 
vergast võib seda küll uskuda), 
riskivad nad ometi eluga, pei
tes haiglaruum idesse fašistide 
poolt tagaotsitavaid  inimesi. 
Veel enam, nende tõeline h u 
m anism  ja  abivalm idus ava l
dub ka selles, e t nad varjavad  
oma m aja  keldris W ehrm acht’i- 
deserteerunud sõdurit, kes ei 
tah tnud  enam  saksa rahvale 
hukatuslikus sõ.ias kaasa teha. 
See tegevuse käivitam ise sei
sukohalt oluline m otiiv av a r
dab ühtlasi teose tänanäevast 
kõlavust: võitlus fašistliku
Saksam aa purustam iseks ei ol
nud hoopiski m itte võitlus 
saksa rahva vastu. N äitlejatel 
on õnnestunud luua palju  e r i
neva karak teriga  tegelaskuju
sid, kes potentsiaalselt kanna-

Stseen lavastusest: Glebova
(Svetlana Orlova) ja Evald Giss- 
linq (Leonid Sevtsov).

vad endas võimet kangelas
teoks ega m urdu ka kõige ras
kem as katsum uses.

Tegelaste ideelise m ehistum i
se teem a on tihedalt põim unud 
nende isikliku elu keerukuse
ga. M ehisuse tuleproov, mille 
teeb läbi Glebov, avab ka te 
ma naise Ju lia  silm ad oma 
m ehe tõelise olemuse nägem i
seks ja  mõistmiseks. Ka siin

rõhutab  tea te r nagu au torgi, 
et inim ene ei tohi elada pooli
ku või illusoorse tõega, nagu 
ei tohi leppida pooliku m aail
mavaate, pooliku vihkam ise 
või naiivselt abstrak tse h u 
manismiga. Ju s t selles veen
dub valusa kogemuse naja l 
klarnetist Lastotškin, kes loo
tis pillim ängu abil okupatsioo- 
nirežiim i üle elada. V. K las- 
sen avas värv ika lt selle heitli
ku ja närvilise noorm ehe k i
beda kahetsus valu  ja  m oraalse 
sirgum ise — otsusele jõudm i
se ohverdada ennast arttud 
olukorras palju  vajalikum a 
inimese, arsti Glebovi asemel.

Nõukogude inim estele e ri
neva isikupäraga (siia leeri 
kuuluvad ka H. Contrerase 
elurõõm us näitle ja  B rjansk i- 
M artinelli, A. D udarenko tõsi
meelne, otsekui endasšepöör- 
dunud Zaitsev, ta rm ukad  noo
red Edik ja  Lelja (O. Rogat- 
šev, J. G aršina) on vas tanda
tud linnakom andant Gissling 

ja tem a teenistusvalm id abi- 
m ehed-politseinikud. L avasta
ja N. Seiko ja  näitle ja  L. Sevt
sov on fašistliku ohvitseri k u 
jutam isel vältinud  sadistliku 
ju lm uri pa ljunäh tud  stereo
tüüpi ja  näitavad  teda üsna 
intelligentse inim esena, kelle 
se lja taga on tunda  tem a ra h 
vuse sa jandite  ku ltuuri. Giss- 

lingi om alaadne tragöödia seis
neb selles, et ta  m õistab m itte 
ainu lt R eich ’i peatse t p a ra ta 
m atu t kokkuvarisem ist, vaid  
kogu fašistliku ideoloogia 
in im vihkajalikku  olem ust ja  
kogu oma senise sõ javäetee
nistuse absurdsust, kuid ta  ei 
näe ka m ingit tuleviku pers
pektiivi. Tem a filosoofilistes

arutlustes ja «psühholoogilistes 
eksperim entides» avaldub il
m ekalt selle kü lla ltk i targa 
vaenlase .vaimne ja  hingeline 
kriis, tem a ku i isiksuse täielik  
allakäik. L. Sevtsovi käsitluses 
on stseene (need tugevdavad 
etenduse dram aatilist pinget), 
kus v aa ta jas võib tekkida ise
gi lootusesäde, et m ingi õig
lustunne selles inimeses siiski 
võidab ja  ta  annab hukkam ist 
ootavatele inim estele arm u. 
Ent lõpuks jääb  ikkagi peale 
autom aatne, omaenese tah te ta  
käsu täitja  (k indrali telefoni
kõne) ja kogu eelnenud hinge- 
puistam ine oli. tühipaljas 
mäng. Omamoodi «inimlikult» 

on püütud  lahendada ka polit
seinike Sam arini (B. Troškin) 
ja  M ironetsi (V. BezduŠnõi) 
kujud. Kuigi esimesel oli nõu

kogude võimuga oma «isiklik 
arve», ei suuda tä  sooritatud 
kuritegude koorm at siiski lõ- 
ouni kanda ja  pakub oma abi 
hukkam isele m ääratud  inim es
tele. Kui see ei õnnestu, m õis
tab  ta  ise enda üle ainuvõi
m alikku õiglast kohut. Hoopis 
jultunum , salakavalam  ja  oma 
isandate teenim isel absoluut
selt kõigeks valm is on M iro- 
nets — üks paadunud vaenlasi, 
kes ei ta ltu  tõenäoliselt ka 
•siis, kui saksa fašism on am 
m u purustatud.

Etenduse dünaam ilisele k u 
lule ja  emotsionaalsele m õju
vusele aitas oluliselt kaasa T. 
Tepandi lavakujundus, mille 
dom inandiks on vanglaks 
muudetud, pu rusta tud  v itraa- 
žiga katoliku kirik. Kogu deko

ratsiooni on viim astel aastatel 
h arva  näh tud  korrektsuse ja  
varjundirohkusega teostanud 
vanam eister F. M att.

. . .  Etendus lõpeb ja  eesla
vale astuvad näitle jad  — osa
tä itjad  elegantses tänapäeva
ses rüüs. Nad loovad nagu 
m õttelise silla m inevikku neli

küm m end aasta t tagasi. T ra a 
gilisest finaalist hoolim ata 
võib seda etendust pidada p i
dupäevaks teatrile  ja  publi
kule.

KALJU UIBO

Jä rje st rohkem  levib a r 
vamus, et «Kalevala» 
pole ainu lt soomlaste ja  

k arja laste  eepos, vaid  suure 
tähendusega kõigile läänem e
resoome rahvastele. Niisiis oli 
seaduspärane oodata «Kaleva
la» 150. sünnipäeva m itm e
külgset täh istam ist ka Eestis. 
Eesti tea trilavale  on peale nä i
dendite am m ust a jas t edukalt 
toodud ka m itm esuguseid eepi
lisi ja  lüürilisi teoseid. Kas 
neile kogem ustele toetudes ei 
saaks teatrivõim enduses pro- 
oageerida ka «Kalevala»? Ju l-  . 
gus on pool võitu, ü tleb  eesti I 
vanasõna. T änu  M ikk Sarve j 
n ing «Ugala» tea tri noorte 1 
n äitle ja te  entusiasm ile võib I 
nüüd  taas, pärast TRA D raa- j 
m a tea tri «Kalevala» su u rt la- j 
vastu st näha  u u t etendust 

K alevalast», m ida peale Vii- ! 
iand i on näidatud  ka T artus 
ia Tallinnas. K una lavaseade 
on tehniliselt lihtne, saab seda 
oeale teatrisaalide m ujalgi 
etendada.

Kalevala» lavastam isel
kerkib  teg ija te  . ette  esimese 
raske probleem ina valiku  k ü - 
eimus: m ida võtta, m ida jä t-  
*a? Eepos on ju  u latuslik , ees
k ä tt eepiline — dram aatilised  
episoodid on peidetud ju tu s ta 
vate ja  lüüriliste  värsside sek
ka. T änapäevane tea tris  käija  
eelistab pealegi lühikest e ten 
dust, kolm etunnilist kipub ta  
juba halvasti vastu  võtma.

V alikuprobleem i on lavastu 
se juh tkond  (kompositsioon 
M arju  Sarvelt, lavastus ja  lau 
lud M ikk Sarvelt, kunstn iku 
töö K ersti R attuselt) õnneliku 
käega lahendanud. V alitud on 
m otiive a inu lt küm nest ru 
nost: eepose alguse m aailm a 
moodustumise m üüt, siis algu

sest veel Väinämöise, Jouka- 
haise ja  A ino d ram aatilis-traa - 
gilise sisuga võitlus, edasi on 
keskendutud Sampo loomisele

««KALEVALA»

KANGELAS-
LOOD»

MULJEID «KALEVALA» 
TEATRITÖLGENDUSEST 

«UGALAS»

ke luua. Ka ei piisa 
osalisest lau lu - või

seitsm est
kõnekoo-

Moment ««Kalevala» kangelas lu g u d e»  esitu sest.

ning .selle röövimisele. Nii on 
tekkinud nii lavastuse algus- 
kui ka lõpupoolele d ram aati
line keskus, mis pingestab
etendust.

Põhjala inim esi rikastav
im eveski Sampo on üpris m i
tu t moodi tõ lgendatav  k u 
jund  — am m uks see oli, kui 
omapoolse seletuse esitas oma 
raam atus «Hõbevalge» L en
n a rt Meri. Nüüdsed lavastajad  
on välja  pakkunud hoopis 
teistsuguse, sam uti võim aliku 

j tõlgenduse, kavalehel k ir ju ta 
takse: ««Kalevala» kangelas
lugude lähtekoha oleme leid
nud eepose keskse m üüdi — 
Sam po-m üüdi — võrdlem isest 
L innutee liikum isega taeva
laotuses ja  aastaaegade vahel
dumisega. Meie arvates võib 
«Kalevalas» ku ju ta tu d  Sam - 
Dot pidada L innutee võ rdku
juks.» .

E eskätt on sellisest tõlgen
dusest läh tunud  kunstn ik  K. 
Rattus, kes on m aalinud k a
heksa v arian ti L innuteest — 
vastava lt aastaaegadele. On 
silmale vaatam iseks esitatud 
ka m uid vähem aid süm bol- 
ku jundeid  ja  m ustrim otiive.
K uid etenduses realiseerub 
L innutee ku jund  vähe, lavas
ta ja  kosmilise kavatsuse m õist

m iseks on tõepoolest vajalik
täpsem  selgitus (15. aprillil 
G lehni lossis an tud  etenduse 
jä re l esineski M ikk Sarv  vas
tava sõnavõtuga). See vajadus 
k ipub aga lavastusele olema
m iinuseks. L innuteeliku Sam 
po ku jund  ei kanna lavastust, 
see jääb  õigupoolest proloogi- 
liseks nähtuseks.

«Kalevala» on te is te s t su u rte s t 
eep o stest e rin ev  selle poolest, et 
siin  õ igupoolest ei k u ju ta ta  sõda 
(isegi «K alevipojas» on sõjaai- 
nest m ärk sa  rohkem ). «Kalevala»

võitlused to im uvad k as ü k sik isi
ku te  või väikeste  m eeskondade 
vahel, laia ldasem , üld isem  võit
lu s rea lisee ru b  hoopis v a s tu h a 
k u n a  loodusjõududele . Ega a s 
ja tu lt ole eeposes lõunapool

sem, pä ik eseg a  K alevala v a s ta n 
d a tu d  p im eda P õh ja laga . Niisiis 
va lguse  võ itlus p im ed u seg a  m oo
d u stab  õ igupoolest «Kalevala» 
he itlu ste  põhilise, sü g av am a hoo
vuse. L innutee  süm bol sob iks v ä 
gagi selle  võ itluse  vä ljen d am i
seks, ku id  peale dekoratsioon i 
avaldub  see m ujal ü p ris  vähe.

K ui tosin aastaid tagasi Bu
dapesti Thalia te a te r  näitas 
oma «Kalevala» lavastust T al
linnas (vt. «Sirp ja  Vasar» 22. 
IX 1972), siis paistsid nad sil
m a oma leidliku rütm ikaga. 
Paindlik  m eesrühm  im iteeris 
m õjukalt sõudm ist või saan i- 
sõitu  ning lõi seega põhjam aa
dele iseloomulikud liiklem is- 
kujundid . «Ugala» näiteselts
kond on liiga väike (viis m eest 
ja  kaks naist) ning nii suges
tiivseid liikum iskujundeid ras-

] riks, tekst esitatakse solistide 
või väikeansam blite abil. D ikt
sioon on v iljand laste l kü lla lt 
hea, leelutada nad oskavad — 
nii jääbki dom ineerim a tekst
— teatripoolsed võim endus- 
vahendid on tagasihoidlikud. 
E tendus on kam m erlik, eepose 
suu rt hoovust ei teki.

««Kalevala» kangelaslood» on 
eeskätt kollektiivne esitus,
a ju ti esitab küll üks või teine 
näitle ja  ka mõnd üksikkan- 
gelast. Kõige tähtsam  ja  mõ
jukam  peaks olema m uidugi 
Väinämöinen, kuid selle jaoks 
ei ole väikeses trup is leitud 
sobivat näitle jat. Isegi hea
tah tlik  rahvaluuleprofessor 
Eduard Laugaste on leidnud: 
«Ainult et lavalise ku juna
oleks ta  võinud olla v ää ri
kam.» («Edasi» 20. I 1985). R i
ho Ränil Väinäm öisena jääb  
tõepoolest va jaka  suurejoone
lisust ning väärikust, ta  n ä i
tab  naljakavõitu  taati, kes 
kutsub esile assotsiatsioone 
näiteks A ntti Ihalaisega M aiju 
Lassila rom aanist «Tuletikke 
laenamas». Lavastuse esimese 
noole kulm inatsiooni peaks 
m oodustam a Väinämöise võit 
Joukahaise üle, R. Ränil jääb  
see aga õigupoolest saavu ta
m ata, Joukahaise esita jal El
mo A inulal õnnestub vaa ta ja  
süm paatia endale tõm m ata. 
Rõõmsameelne oli küll ka u n 
garlaste Väimämöinen (Tibor 

Bitskey), kuid tal oli sisemist 
jõudu, mis pani teised kuule
tum a — tem a enese m aksm a
panekus ei jäänud  kahtlust.

M ikk Sarve lavastus ««Kale
vala» kangelaslood» on  rõõm 
sameelne lavastus, kuid m il
leski ka veidi * ilutsev ja  il
lustratiivne. E n t ««Kalevala» 
kangelaslugude» esitam isel 
kohtam e head tah e t ja  en tu 
siasmi.

OSKAR KRUUS
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FILMIFOORUM
MINSKIS

Esmaspäeval, 13. mail avati 
kangelaslinnas Minskis pidulikult 
XVIII üleliiduline filmifestival, mis 
on pühendatud Suures Isamaasõ
jas saavutatud võidu 40. aastapäe
vale. Alanud ülevaatusei tehakse 
kokkuvõtteid Nõukogudemaal 
1984. aastal valminud filmidest.

Võidu juubeliaasta annab täna
vusele filmikunstipeole erilise 
värvi. Ülevaatuse programmi 
keskse telje moodustavad aasta
tel 1941— 1945 nõukogude rahva 
suurt kangelastegu käsitlevad ek
raaniteosed. Nii leiavad sõja esi
mesed traagilised sündmused 
käsitlemist Leedu stuudios valmi
nud filmis «Jagu», kus jutustatak
se meeste teest omade juurde. 
Suure Isamaasõja maailmaajaloo
list tähendust toob vaatajateni 
«Mosfilmi» ja Saksa DV kinema-' 
tografistide koostöös valminud 
«Võit». Ülevaatuse dokumentaal
filmide hulgas on täismetraažiline 
teos «Marssal 2ukov. Eluloo le
heküljed». Võidu juubeli puhul 
on NSV Liidu Kinokomitee ja 
NSV Liidu Kinematografistide 
Liit.kinnitanud ka vastavad eri
preemiad, mis antakse parimate 
sõjalis-patriootiliste filmide eest.

Eesti filmiloomingut esindavad 
Minskis: mängufilm «Hundisea
duse aegu» (rež. Olav Neuland), 
lastefilm «Karoliina hõbelõng» 
(rež. Helle Murdmaa), joonisfilm 
«Aeg maha» (rež. Priit Pärn), 
nukufilm «Imeline nääriöö» (re- 
žissöörid Riho Unt ja Hardi Vol- 
mer), populaarteaduslik film «Elu 
värv» (rež. Rein Maran) ja doku
mentalistikast «Kõige ilusam» 
(rež. Heli Speek). Eesti delegat
siooni koosseisu kuuluvad multi
filmide peatoimetaja Silvia Kiik 
ning režissöörid Helle Murdmaa, 
Hardi Volmer, Riho Unt ja Semjon 
školnikov. Festivalist võtavad osa 
ka Eesti NSV Kinokomitee esi
mees Raiimund Penu ja Eesti Ki
noliidu esimene sekretär Kaljto 
Kiislk.

Auhind
«Tallinnfilmi»

teosele
Oberhausenis

Saksamaa Liitvabariigi tööstus
linnas Oberhausenis toimus 31. 
dokumentaal- ja lühifilmide festi
val. Kuue päeva jooksul linastati 
võistlusekraanil üle saja filmi 37 
maalt. Festivali grand p r ix  läks 
Brasiilia filmidele «Rahvusliku 
julgeoleku nimel» (režissöör Re- 
nato Taragosa) ja «Kuuvalguse 
rahvas, verine rahvas» (režissöör 
Marcello Tassari). Menukaks ku
junes osalemine ka sotsialismi
maadele. Auhindu pälvisid Nõu
kogude Liidu, Tšehhoslovakkia, 
Ungari, Poola ja Saksa DV filmi
loojad. Kõrge hinnangu pälvis 
«Tallinnfilmis» loodud režissöör 
Valter Uusbergi joonisfilm 
«Härg», mis jagas peaauhinda 
Ungari režissöõri F. Rofise filmi
ga «Gravitatsioon». Festivalil toi
mus ka ulatuslik filmiretrospektiiv 
«Teine maailmasõda ja fašismi- 
vastane vastupanuliikumine». Fes
tivali FIPRESCI auhinna sai prant
suse film: ühe naise saatust oku
peeritud Prantsusmaal kujutav 
«Minu elu viimane aasta».

K ui kaks pöörast parodis- 
ti, kaks tõsist k a rik a tu 
risti ja naljam eest (kel

lest üks on osalenud ka oma- 
firm aliste film iparoodiate loo
mises) tu levad professionaal
sesse stuudiosse («Tallinn- 
film») n ing teevad siin tõsi
meelse ja  harda, sugugi m itte 
avangardse ega eksperim en
taalse nukufilm i lastele, siis 
on see vist midagi, mis tuleks 
lah terdada elu paradokside 
hulka. Või ehk siiski m itte? 
Võib-olla on H ardi Volmeri 
ja Riho Undi «Imeline n ä ä r i
öö» siiski (tahtm atugi) v ä lja 
kutse; tavatu  oma selgusetaot
luses, lausa ju lgustükk  tä n a 
sel kainel päeval oma tunde
küllasuses. Peale m uu, ime 
küll, pole režissöörid ise käsi
k irja  k irju tanud , pole isegi 
kaasstsenaristid  (mis ammugi 
enam  ei kuulu  hea tooni h u l
ka), vaid on oma film i teinud 
lu u le ta ja  Hando R unneli loo 
järgi.

Võib-olla võiks siia  vahele  
m ärk ida, e t v a a tam a ta  m aestro  
Rein R aam atu  ü ha  tä iu stu v a le  
k in em ato g raafilise le  m eis te r
likkusele  on — a lla k ir ju tan u  
a rv a te s  — jäänud  tem a kõige 
k a ta rs is tlik u m alt m õjuvaks fil
m iks teos tu s lik u lt võib-olla m it
te  kõige täiuslikum , ideelt aga 
lih tne, selge ja  suu re jooneline  
«Lend» —- k ä s ik ir i P au l-E erik  
Rum molt.

Hando Runneli k irjapandud  
lugu katkise kaelaga nukust 
ja vigase tiivaga m änguhanest, 
keda ükski ostja ei soovi ning 
kes ta rb e tu n a-h ü lja tu n a  n ää
riööl oma seiklusi alustavad, 
et siis inim likku soojust tu n 
da saanuna m uutuda tõeliseks 
tüd rukuks ja  tõeliseks m ets
haneks (kusjuures m etshani, 
teadagi, ä ra  peab lendama), 
viib juba iseenesest m õtted 
m uidugi Hans C hristian A n- 
dersenile. Samas vaim us on 
oma nukuloo lavastanud  ka 
debüteerivad režissöörid. F il
mi algul tuuakse ekraanile 
Pelgulinna puum ajade linna
osa natuurilähedane, kuid sa
mas millegi tabam atuga poeti
seeritud teisend. N ukud selles 
Pelgulinnas on riie ta tud  pisi
asjadeni «nagu päris»: firm a- 
ioped ja  botikud ja  k indad ja  
kõik muu. ökonoom selt ja

Hardi Volmeri ja Riho Undi 

nukufilmist lähtudes
täpselt, paari ilm eka kaadriga 
annavad autorid  film i ekspo
sitsiooni mänguasjadepoes: ei
m ingit lohisevust, sisuliselt 
tü h ja  ekraaniaega, nagu ole
me vahel näinud  meie n u k u 
filmis (aga osalt ka joonisfil
mis). Ilm neb kõnealuse film i 
üks esimesi olulisi voorusi: 
oskus ju tustada, sündm usi 
välja  m ängida. Siin, nagu mõ
nel pool m ujalgi, annavad a l
gajad kogenum atele punktid  
ette. M änguasjadelao salapä
rases häm aruses m änguasjad 
elustuvad, tuleb  andersenlik  
kuri m ust ro tt (vrdl. lugu ühe 
jalaga tinasõdurist!) n ing in- 
valiid -nukk ja  vigane hani 
püüavad poolpimedail riiuleil 
põgenedes oma elu päästa. T i
hedalt ja  le idlikult (esemed 
elustuvad, aitavad põgenejaid) 
ju tustavad  autorid  oma loo 
lõpuni: kõik on ühtaegu nii 
loogiline (põhjus-tagajärg  h aa
kuvad ilusasti jne.) kui ka ro
m antiline — pisut retrohõn- 
guliselt tundeline.

FILMIKLUBIDES
Tallinna Polü tehn ilise  In s titu u 

di film iklubi VIII festivalil, m il
lega täh ista ti Tallinna v a b a s ta 
mise 40. aas tap äev a , võ istlesid  
«Tallinnfilmi», «Eesti Telefilmi», 
«Eesti Reklaam film i» ja  film iam a- 
tööride uuem ad linateosed. Kok
kuvõ tted  teh ti 428 h indam islehe 
alusel. Kõige tihedam  oli kon
k u rss  lühifilm ide vahel. Klubi 
au h in n a  «Väike h am m asratas»  
võ itis P riit  P ä rn a  joonisfilm  «Aeg 
m aha», m ille tu n n is ta s  p a rim ak s 
ka a ja leh t «Molodjož Estonii».

Eesti K inoliidu «Pääsukese» 
(žüriis L. Laius, A. Valton, J. 
Ruus) n ing  Soome Kotka linna 
film iklubi «M ajakas» m eene p ä l
v is M ark Soosaare «M ängutoos 
M anilaiul», m is ü liõp ilask lub i 
h in n an g u s jä i teisele kohale. Lü
hifilm ide k o lm andaks tu li Avo 
Pa istiku  joonisfilm  «N aksitrallid». 
Eesti NSV K ultuurim in isteerium i 
au h inna  võ itis A ndres Söödi do
kum en taalfilm  «Mälu».

Alla viie m inuti k e stv a tes t fil
m idest sa i «M iniham m asratta»  
H arry  Egipti rek laam film  «Zapo- 
rožets» , m illele jä rg n e sid  «Eesti 
Reklaam film ilt» M. Kase «Elu
küünal»  ja  A. Söödi «L auam äng».

N eljast tä isp ik ast film ist võ itis 
«Suure ham m asra tta»  Mati Põld- 
re  telefilm  «Kevad südam es», 
millele jä rg n e s  0. N eulandi «Hun
d iseaduse aegu». Tehti m itm eid 
e ttep an ek u id  festiva lis ta tuud i 
ed asiseks paren d am isek s, m uu 
hu lgas m ängufilm ide k o n k u rsi 
k o rra ld am isek s  üle aasta.

ETKVL-i film iklubi KFK de
büütfilm ide I festival oli p ü h en 
d a tu d  S uures Isam aasõ jas saav u 
ta tu d  võ idu  40. ja  Eesti NSV 45.

aastapäevale . Film iklubilased  
v aa tas id  22 filmi, m is olid teh tu d  
1983. ja  1984. aas ta l stuud io tes 
«Tallinnfiim» ja  «Eesti Telefilm». 
D ebütan tidest võ istles 13 režis- 
sööri, 3 o p e raa to rit, 7 k u n stn ik k u  
ja  25 näitlejat. P a rim a  režissöö- 
r id eb ü ü d i eest pälv is au h in n a  
«V ikerkaar» ja  diplom i Illis Vet- 
si dokum entaalfilm  «Elu nagu  
küm nevõistlus»  («Eesti Telefilm»).

P arim a  k u n stn ik u d eb ü ü d i eest 
võitis au h in n a  «V ikerkaar»  ja  sai 
diplom i nukufilm  «Sõlm» («Tal
linnfiim»), rež. K alju Kivi, 
k u n stn ik u d  Toomas Kali ja Riho 
Unt.

P a rim a  n ä itle jad eb ü ü d i eest 
sai au h in n a  «V ikerkaar»  n ing  
diplom i A ndrus V aarik  (Sebast- 
jan i osa «Tallinnfilmi» m än g u 
film is «Reekviem»). N äitle jade
büü tide  k o n k u ren ts  oli suurim , 
m ittep ro fessionaalidest võ itis klu- 
b ilaste  su u rim a  poolehoiu Too
m as Uibo telefilm is «Kevad sü 
dam es».

E riauh indu  andsid  v ä lja  
ETKVL-i o rgan isatsioon id . Töös- 
tuskoondise  au h in d  an ti Madis 
Kalmetile p a rim a  patrioo tilise  
osa eest (H endrik telefilm is «Võõ
ra  nim e all»). PI «Tsentrosojuz- 
pro jek ti»  T allinna F iliaal a u ta 
su s tas  su u rim a  oo tam atuse eest 
ek raan il Tõnu Lum e, kes avas 
tõ e tru u lt L urich i ku ju  «Tallinn
filmi» m ängufilm is «Lurich». 
K aubandusl ku Reklaam i V alitsu
se auh ind  ak tu aa lse im a  p rob lee
m iga film ile an ti teledokum en- 
taalfilm i «Pöial-Liisid» režissöö 
riie  K ristjan  Svirgsdenile .

VAIKE KALDA

AMATÖÖRFILMIDE FESTIVAL RIIAS
3 . - 5 .  m aini peeti Riias tav a 

kohane IV liiduvabariik idevahe- 
line spord ifilm ide festival. Selles 
osalesid  am atöörid  M oskvast, Le
n in g rad ist, M urm anskist, Kali-
n in ist, M oldaaviast, K arjalast, 
Eestist, L ätist ja L eedust. Näidati 
24 filmi. Meie v ab ariig i p ro 
g ram m  koosnes kolm est film ist.

Anti välja  neli auh inda , mil- 
lest kaks sa id  Eestit esindanud  
film id «K äru m ängud» (Jüri Va

ru s; stuud io  «EKE Projekt») ja 
«A kvalangiga antiiki» (Ado Tom- 
son, Viljandi allveeklubi «Trii- 
ton»).

Läti NSV F ilm iam atööride
Ühingu d iplom iga au ta su sta ti 
filmi «3000 g raa tsia t»  (Olo Kee
dus, Tallinna RSN TK P u h k e p a r
kide D irektsiooni rahvako llek tii- 
vi n im e kandev klubi).

KAARIN BIRKAN

Meie nukufilm i k u ju n d u s  on 
en am asti kõ rg e l jä rje l: luuakse
stiilse id  kau n eid  n u k u lin n u  ja  
-in te rjöö re , m is v a im ustavad  
kunstitead lasi. Hoopis ra sk e 
m aks p äh k lik s  näib  o levat a tm o
sfääri loom ine neis nukum aail- 
m ades. «Im elises nääriöös»  on 
su u d e tu d  seda ra sk es ti tab a ta 
va t tab ad a. M illega — valgusega, 
heliga? — õieti ra sk e  öelda. Olu
lisim  näib  aga  o levat üks: a tm o
s fä ä r  seostub  n u k k u d e  teg ev u se
ga, toetab  seda, sõ ltub  sellest. 
N ukkude teg ev u s pole aga  m e
haaniline , vaid em otsionaalne — 
p a rim ais  stseen id es v a a ta ja s  
em otsionaalset asso tsia tsioonide- 
r id a  tek itav . P a rim ad  on lõpu- 
k aad rid , lausa  v äg a  head: ema, 
isa, laps ja  tü d ru k u k s  m u u tu 
nud  nukk , läb i e lanud  äsjase  
m oondum iseim e, se isavad  ta lv e 
öös v a lg u s ta tu d  lau d aukse l ja  
lehv itavad  jä re le  ä ra len d av a le  
hanele, kes üha kaugem ale  tä- 
h is taev asesse  n ääriö ö sse  kaob. 
Tekib too e k raa n i av ard u m ise  
kum m aline  tu n n e , m is k a asn e ’ 
heade  film ide m õjukate  lõpu- 
k a ad riteg a .

M eenuvad m eie v iim aste  a a s
ta te  film ide h aa rav a im ad  lõpu- 
kaad rid : P e e te r  Sim mi do k u 
m en taalfilm is «Mitut v ä rv i h a ld 
jad», P e e te r  Toom inga «Linna- 
loom as», Olav N eulandi «Tuulte 
pesas» . Tavaline aga  on. et f 11-

mi ei o sa ta  lõpetada: veetlev
«Ideaalm aastik»  on ilm a jäe tu d  
m õjuvast lõpust, «Lurichi» p r i 
m itiivne finaal m õjub lau sa  teost 
d isk re d ite e riv a lt jne. — sed ap i
di n ä id e test pole p uudust.

Näed, et nukufilm i võim a
lused on suurem ad ku i pelgalt 
d idaktika või naeru tam ine või 
mõni u tilitaarne  käsusõna. Ta 
võib — sõnatu lt ja  lih tsalt — 
äkitselt h aa ra ta  tundesügavas
se, m ida pole saavutanud  n ä i
teks ükski meie lastem ängu- 
film oma rikkaliku  ja  keeru 
ka barokse tingeltangeliga. 
Me võime ku h ja ta  seiklusi 
ja kostüüm e, ku lda ja karda, 
tan tsu  ja  laulu  lausa m õõdu
tundetu l m ääral ja  ometi m it
te u la tuda hingeni.

Üldse tundub  see näiliselt 
lihtne 10-minutine nukufilm  
siink irju ta ja le  nähtusena, m il
lest lähtudes võiks rääk ida nii 
m õnestki asjast, m is p uudu ta
vad m itte  a inu lt meie m u lti
filmi, vaid sam avõrra või roh
kemgi ka m ängufilm i. Mõtlen 
eelkõige n im elt tea tud  m ääral 
levinud tendentsi püüda h aa
ra ta  parem a käega vasakust 
kõrvast — kusjuures vasaku 
käega, nagu teada, saaks ju  
lihtsam alt, ja  oleks loomuli
kum. Kas pole me sageli kao
tanud  lihtsuse- ja  loom ulikku- 
setunnet, olulisuseta ju; püüa
me olla teab  kui keerukad  ja  
kinem atograafiliselt trik ilem - 
besed, m illegipärast lapsikult 
arvates, et sellega kaasneb 
autom aatselt ka kunst. E riti 
kahju, kui seda v irvatu lelist 
teed läheb andekas inim ene. 
Muidugi, võib ju tu s tad a  ühe 
loo ka lih tsalt ja  pretensiooni
tu lt, kusjuures kunstist pole 
lõhnagi. M illegipärast juh tub  
seda aga hoopis harvem ini — 
lihtsus ja  selgus kuuluvad ik 
ka pigem ande ku i andetuse 
juurde.

Jah, kuhjam e eksootilisi, 
kum m alisi või pretensioonikalt 
ilusaid kaadreid  ja  kaotam e 
samas oskuse ju tu s tada  oma 
lugu. Ning veelgi enam , ja  
peamine: oskuse seda lugu
hingestada. Omal vaiksel 
moel, sõnatult ja  veidi sa la
päraselt oskab seda kõnealune 
väike nukufilm .

M A R IS  B A L B A T

KIN0ALASED PREEMIAD
M öödunud aas ta  de tsem b ris  

kuu lu tasid  Eesti NSV Riiklik Ki
nokom itee ja  K ultuuria la  Tööta
ja te  A m etiühingu Eesti V abariik 
lik Komitee vä lja  so tsia listliku  
võistluse v ab ariig i linnak inode 
vahel, m is püh en d ati h itle rliku  
S aksam aa Ule saav u ta tu d  võidu 
40. aas tap äev a le . Võitja a u ta su s
tam iseks asu ta ti Olga L auristin i 
nim eline p reem ia. T untud ü h is
konnategelane  O. L auristin  on 
töö tanud  m itm etel v a s tu tu s r ik a s
tel am etikohtadel, m uu hu lgas ka 
aasta te l 1947 — 1951 Eesti NSV ki
n em ato g raa fia  m in istrin a , se istes 
nõnda eesti nõukoguliku  film i
kunsti ja  k inovõrgu  hälli ju u res .

So tsia listlikus võ istluses võeti 
riik like  p laan ide  tä itm ise  kõrval 
a rv esse  eelkõige ü ritu sed , m is 
olid p ü h en d atu d  S u ures Isam aa
sõ jas saa v u ta tu d  võidu 40. aa s ta 
päevale, sean ssid e le  eelnevate

loengute, vestlu ste , sõja- ja  töö
v e te ran id eg a  kohtum iste  a rv  ja  
sisu line  tase , e riti aga  s irq u v a  
põ lvkonna ideeline ja  pa trio o tili
ne kasv a tam in e  nõukogude  film i
kunsti v ah en d iteg a  1985. aa^ ta  
jooksul.

V õidupäeva eel ku u lu ta ti vä lja  
so tsia listliku  võ istluse  võ itjad  ja  
nendeks osu tusid : kõ rg em a ja  I 
jä rg u  lin n ak inodest T allinna kino 
«Sõprus» (d irek to r Ene-Mai Kask) 
ning II ja  III jä rg u  k inodest Pai
de kino «A urora» .

O. L auristin i n im eline p reem ia  
anti kinole «Sõprus» üle 15. m ail, 
päeval, mil m eie v ab ariig i to lla
ne su u rim  ja  m oodsaim  kino tea
te r  30 aa s ta t tagasi om a uksed 
avas.

ANDRES LEPP,
ENSV Kinokom itee 

k inofika tsiooniosakonna  
vanem in sp ek to r

LASTELAVASTUS «VANEMUISES»

RAT «Vanem uises» esie tendus Eno Raua uus 'ss^elurju, trsis kan- !■; 
nab  pea lk irja  « P u sap ra tip u n d a ra  p rin ts i k ing itus» . I iv ^ su .iak s  on { 
Raivo Adlas, ku ju n d u s Jaak  V ausilt. Pildil stseen  lav astu se st. \
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ÜHE
KUNSTIRAAMATI] 

KIITUSEKS 1
VOLDEMAR ERMI 80. SÜNNIPÄEVA PUHUL

Eesti N SV  teeneline ku ltu u 
ritegelane Voldemar Erm  on 
oma viim ati ilm unud (1984) 
raamatu, m ille kaanel on 
«Eesti Postimehe» tiitlip ilti , 
puusse lõiganud Johann Be- > 
rendhofi õlimaal «Eesti m õrs
ja » (1863), n im etanud  lühikese  
sõnaga — «L äh tem eistrid».
L ättest algab maa suur voola
m ine, vee asendamatu külluse  
lisandum ine , jõuks saamine. 
A llikas on m idagi selget, pu 
hast ja  kindlat. (Vähem alt n ii
kaua, kun i meie loodussetung  ■ 
pole jõudnud allikate tasan- I 
dile.) Paistab, et «Lähtem eist- ; 
rid» on A L L IK A N A  tõesti jää- ; 
nud ses kultuurielu  sagedase I 
«kergem a vastupanu tee» päe- ■ 
vadel — puhtaks, selgeks ja  j 
kindlaks. Ja kui 15. mail, V. i 
Erm i kaheksanda küm nendi j 
lõpul tah ta  midagi öelda, peaks ; 
seda ütlem a «Lähtem eistrite»  i 
lätteselguse kiitusena. Ja see 
ei peaks kõlama ainult juubel- 
liku lt. See peaks tunnistam a  
firm am ärki aastaküm nete töö
le, inim võlule, analüüsija  
vaim susele ja  kainusele, pai- 
kapanu püsivusele.

õ ie ti peaks üldfraasi veelgi 
täpsem alt form uleerim a. N i
m elt on «Läh tem eistrite» un i- ' 
kaalvõlu  — isegi siis, ku i esi
m ene publitseering on olnud  
tavapärane a ja lehekirju tis  — 
selles, et iga rea kirjapane
kuks on autor läinud alglätte,

esmaallika juurde. Ta on istu 
nud arhiivides, kirjakogudes ja 
m uuseum ides ning saavutanud  
ise ja  andnud teistele edasi 
allikäpuhtuse tunde. A llikaid  
võib juurde avastada. Olgem  
aga lootuses, et olemasolevad  
jäävad. Voldemar Erm  on Ees
tim aa kultuuriloo suurimaid  
lätteleidureid. Ja kelle tahes 
tu lev töö ei saa olnut kustu 
tada.

In im ene on vanem ate hoolel 
kasvatatud diskreetseks. Ent 
om eti on uksepaotus eesti ku l

tuuriloo kirjak irju ta ja te  is ik 
likesse postiläkitustesse m itte  
ainult kü tkesta v  oma lugeja- 
uudsuses, vaid ka võimalus 
selgemate silmadega vaadata  
meie kultuuriloole üldse. Loed 
analüüsi, kuidas Otto W il
helm  M asing on ofordiks te i
nud oma (seni anonüüm sena  
tuntud) «Maddi Reinu», aim a
mata, et tõm m isel tavapärane  
parem a-käe-kä tlus m uutub va 
sakpoolseks, ja  usud nüüdsest, 
et «ABD ehk Luggemise Ra- 
m at Lastele» 1795. aastast on

tõesti ka meie originaalkunsti 
esmateoseid. Vaatad K ristjan  
Jaak Petersoni tudengim iljöö  
im pulsiivseid värviväljendusi 
ja mõistad, kui m itm ekü lgne  
ta lent läks praeguseks tund 
m atusse hauda Riia kalm u-  
aias. Elad kaasa autori kirg li
kele (seda enam, et ta tavali
selt on ju st n im elt heas m õ t
tes akadeem iline) väitlustele  
tekk inud  kahtluste  vastu, et 
Vastemõisa Lubjassaare ku n s t
n iku  isa ja  ema pole m aali
nud ta ise. Jaa, jaa, need lan

getatud silmavaated varjavad  
isa pim edust. On ränkraske  
tõdeda, et su isa on kaotanud  
90 protsenti m aailm atajust, 
isa, kes sulle on õpetanud 
m aailm anägem ist. Otse im et
letava avastusena saad teada, 
kui altru istlik on olnud Halja- 
laga seotud m aalikunstn ik  
Karl Maibach Köleri K untau- 
gani eesti koloonia ostuloos. 
M õistad Johann Köleri ja  A u 
gust W eizenbergi (tagantjärele 
suured mõlemad) vim m a a jen 
deid. Jah, töö vägevust äh
mastab ikka  iseloomude nõr
kus. Põnev on teada saada, 
kuidas m aam õõtjast ärkam is
aegne m atem aatik Jakob  
T ülk  on tu tvustanud  prantsu-

■ se kunsti ja  C ham ps-Slysees’ 
! võrratuid vaateid. Prantsuse 
; kultuuri pädev tu tvustus Ees

tis juba C. R. Jakobsoni sur- 
ma-aastal, see paneb m õneti 
teisiti nägema hoopis hilise
m aid kultuurinähte. Või Fried
rich Russow professionaalse 
museoloogina vahendam as 
rahvaid ja maid, jällegi m ida
gi niisugust, m ida kultuurilu 
gu peab teadm a ja suust suhu  
kandm a. Voldemar Erm  on se
da esmalausum ist osanud teha  
niimoodi, et öeldut oleks lausa 
ebaõiglane unustada.

Voldemar Erm  — «L ähte
m eis trite» autor — on ise lät- 
tem eister. A u  ja  kiitus talle!

JAAN EILART

M aastik  on ala, m ille piires 
kaugeltk i iga kunstn ik  pole 
suu tnud  oma isikupära m aks
m a panna. M aastikum aalis 
näem e sageli teoseid, m il on 
küll om ajagu m aalilisi v ä ä r tu 
si ja  veenvust looduspildi eda
siandm isel, kuid  looja enda j 
kunstn ikum ina jääb  kõige sel- • 
le taga  kü lla ltk i ähm aseks. 
K ristiina  K aasikuga see nii ei 
ole, nagu  m eid veenab tem a 
personaalnäitus ENSV R iik li
kus K unstim uuseum is K ad ri
orus. K a tem a m aastikud  on ■ 
väliselt üsnagi realistliku lt 
tõepärased ja  m aalüised, kuid j 
selles ei peitu  siiski nende 
ainsad kunstilised  k riteeriu - * 
mid. K ristiina  K aasiku isiku- i 
p ä ra  kasvab v ä lja  eelkõige 
m aalide om alaadsest em otsio
naalsest koest ja  oma m otiivi- 
deringist.

K unstn iku  m aastike m otii
v istikku  kokkuvõtlikult m ää
ra tled a  polegi eriti lih tne, sest 
puuduvad  eredalt silm ato rka
vad  tunnused . Võib siiski öel- | 
da, e t kaun id  vaatem aastikud. 
kus vahelduvad m aastikuele- 
m endid, nagu järved, m etsatu- i 
kad, künkad  ja  hoonetegrupid. i 
m oodustavad liigendatud rü t
milise terv iku , tem a loomingus 
üld iselt puuduvad. P igem  on , 
K. K aasiku tähelepanu  kö it
n u d  trad itsioonüise looduseilu 
au s ta ja  seisukohalt väheütle- • 
vad  m otiivid. Talle piisab 
m aalim iseks suurest ran n ak i
v ist rohus («Lahemaa», 1982), 
lagedast väljas t m etsaserval, 
m erre  tung ivast kitsukesest 
m aaribast («Maanina», 1978), 
k id u ra  ta im estikuga rabast 
(«õh tune soo», 1979), lõikhein
tega liivalu itest veepiiril 
(«Ruhnu rand», 1983), lin n a
äärsetest truup idega k raav i
dest («Truup», 1977), silm apiiri 
poole suunduvast teest, kada- 
k a tu ttid est lum es jms. M otii
v id  on ü lim alt tavalised  ja  
näiliselt isegi juhuslikud, aas
taaegadest on s ilm ato rkavat 
tähelepanu  pälvinud talv . K ui 
m e kunstn iku  1970. aasta te  
loomingus kohtasim e sageli 
n.-ö. lavasta tud  m aastikke, 
mille näiteks võiks olla «Na
tü ü rm o rt koogi ja  moosiga» 
(1976), siis nüüd  on nende ase
m ele jä rje s t enam  tu lnud  ot
sesed tegelikkusepildid. K unst
n ik  otsib loodusega loom uliku
m at ja  sund im atum at vahekor
da, mis k a jastub  ka  ainevali
kus. Om eti selgub kõiki töid 
koos vaadates, e t k u ju ta tu  po
legi n ii tavaline  ja  juhuslik, 
vaid  sellest koorub v ä lja  ko
guni tüüp iline  m aastikuku- 
jund, m illest võiks leida isegi 
oma jagu  sümboolseid jooni. 
Selleks K ristiina K aasiku 
m aastikuliseks koondkujuks on 
eelkõige Põhja-E esti m erelä-

hedane, avara  ruum itundega, 
vee ja  lageda m aa kohal v a
litseva tüh jusega looduspilt. 
S ilm apiir tem a m aalidel on 
kauge ja  taevas kõrge. R uu
m ilist avarust võib aim ata ise
gi nendes töödes, kus puud, 
põõsad või rohi silm apiiri meie 
eest varjavad . Sügavustunnet 
suurendab  seegi, e t väga sageli 
näem e n.-ö. frontaalse pers
pektiiv i kasutam ist, kus v aa
ta ja  seisab silm itsi kaugusesse 
kaduva tee või puudega. P ers
pektiivne koonduspunkt asub 
kusagil pildi keskel ja  isegi 
pilved taeval suunduvad selle 
poole.

Tavalise, lih tsa m aastiku  k u 
jutam isega kaasneb m aastiku
m aalis sageli kunstnikupoolne 
vaatlev  ja  eepilisust rõhutav  
hoiak. K uid K ristiina  K aasiku 
olem uselt rahu liku  m otiivi- 
valikuga m aastikega seostub 
peaaegu eran d itu lt tugev 
pingestatus, d ram aatiline nä- 
gem islaad. Mis võiks olla 
rahulikum  ja  ta sak aalu 
kam  kui sügavatesse valgetes
se hangedesse m attunud  m aa
pind! Ometi ei näe K. K aa
sik ta lv ist loodust läbi selle 
prism a. Talv ei ole tem a p ilti

del puhkuse ja  rah u  seisund. 
K ohati tabam e küll tea tav a t 
tardum ust, kuid  kusagil selle 
varju s  hõõgub rah u tu  pinge, 
mis sageli lausa p lahvatusliku  
jõuga pinnale tõuseb. Nii on 
sündinudki m aastikud punava
te  palangutega taeval, nende 
vastupeegeldusega lum isel 
m aal või ka  otseselt leegitseva 
tu le  m otiiviga («Põlev roos- 
tik», 1977). K ülm  lum i ja  põle
tav  tu li on toodud üh te  ja  sel
lesse sam asse p ilti ning lastud 
kokku kasvada dram aatiliseks 
kontrastiks. Ü ksikjuhtudel ku 
ju tab  kunstn ik  tu ld  isegi läh i
vaates («Tuli», 1983). N ii ei 
saagi pärise lt aru, ku i palju  
k u ju tab  üks või teine m aal 
tõepärast looduspilti või kui 
palju  inim ese psüühilist sise
m ist m aastikku. Iga kord ei 
p ruugi kontrastid  olla seda
võrd vastandlikud  ja  teravad , 
kuid enam ikus töödes need 
ometi esinevad. N äiteks kahe
osaline talvem aastik  «Kõrve
maa» (1978) on üks rahu liku 
m aid ja  hubasem alt m õjuvaid 
tö id  kunstn iku  loomingus, 
ku id  põiki üle tee  jooksvad 
v arju d  ja  üld ine ruum iüles- 
ehitus tek itavad  siingi oma

v arja tu d  rahutuse. Sam a pinge 
loob töös «Ruhnu rand» päike
ses helendav rannaliiv  ja  v a r
jus olev m ustjas taim estik.

Üks idüllilisem aid m otiive 
eesti kunstis on alati olnud 
vanade ta lum ajade ku ju tu s 
kusagil m etsatukkade keskel. 
K uid  seegi motiiv, mis 
kunstn iku  loomingus on h ak a
nud  esinem a ju st viim asel 
ajal, m uutub  soojadele värv i
dele vaa tam ata  välgatavaks 
rahu tuks nägem useks kum m a
lises valgusm õjus. P alang näib 
olevat põhiliseks em otsionaal
seks seisundiks enam ikus K ris
tiin a  K aasiku m aalides. K uid 
te isa lt saavad maa, tuli, vesi ja 
õhulised avarused ka nagu 
looduse ürgelem entide täh en 
duse, mis uutes kom binatsioo
nides pildist pilti korduvad ja  
inim likule looduskogemusele 
sügavam a mõõtm e annavad.

V aadates K. K aasiku  töid puht- 
m aalilisest k ü ljest, leiam e sel
leski osas tih ed a t p in g esta tust. 
Õieti ju  m aaliline  teo s tu s koos 
o m ap ärase  ruum ilise  ü leseh ituse
ga ongi teg u rid , m is k u n stn ik u  
em otsioonidele ja  nägem islaad ile  
jõu n ing  k an d v u se  annavad . 
K ristiina  K aasik lõpetas ERKI 
koos Malle Leisiga 1967. aas ta l 
lav ak u ju n d u se  eria la l. Iseseisva

loom istööni jõud is ta põhiliselt 
ü liõ p ilasrü h m itu se  ANK-64 k a u 
du. Nii pole siis ju h u slik  ka  see. 
e t ku n stn ik u  n ä itu se  p lak a ti ja  
kata loogi on k u ju n d an u d  Tõnis 
Vint. Kuid sam alt p in n alt kasv as 
v ä lja  ka  K ristiina  K aasiku su h tu 
m ine kunstiteose  vorm ilisse  kül- 
jesse . kus estee tilis te l teg u rite l 
oli k ü lla ltk i m ää rav  osa. Nii jät- 
kabk i ta  m aalikäsitlu st. k u s tä h t
sal kohal on k o lo riit ja  m ida 
eesti k u n stis  tin g lik u lt on h ak a 
tud n im etam a pa lla slik u k s laa 
diks. Siiski ei saa  tem a töid m õ
ne to lleaeagse  pallaslase  loom in
guga  ä ra  vah etad a . Üks tem a 
m aalilise is ik u p ära  tunnuse id  on 
näiteks om alaadne  p unase  v ä rv i 
kasutam ine. Punane  on K ristiina 
Kaasiku ko loriid is üks täh tsa 
m aid värv e . Ometi ei täh en d a  
see. e t p u nane  oleks kõigi tem a 
m aastike dom ineeriv  üldtoon. 
Eriti 1970 aas ta te  lõpu ja  p rae  
guse aas tak ü m n e  a lguse teosed 
on lahendatud  põhiliselt kü lm a
des toonides. Kuid p u nane  on 
v ä rv , m is ka  v ä ikestes kogustes 
k a su ta tu lt ko loriid i p ingestab . 
Sam uti võ iks punase le  anda  
kunstn iku  teostes ka  m õneti süm 
boolse tähenduse , on see ju  tu le  
värv , em otsionaalse  p inge v ä rv .

K üllaltki k o m p litseeritud  on ka  
K ristiina K aasiku m aalide  fak 
tu u r. Enam ik lõuendeid  on töö
m ahuka tihedusega  läbi m aali
tud. Kohati om andab  v ä rv ik ih t 
p ritsm elise  peensuse, lastes kolo
riidil v ä re ld a  võ im aliku lt su u re s  
toon irikkuses («Lahem aa», «Tuli», 
«Mälestus»). V iim astes töödes, 
mille m otiiv istikku  k u n stn ik  ise 
nim etab ra h v u sro m an tilisek s 
(«Lõikuskuu*, «Stiihiad», «Kõr- 
venurga» , kõ ik  1984 jt.) k a su tab  
ta siisk i v ab am at ja  lah tisem at 
v ä rv i lõuendile  kandm ise  viisi, 
hoogsam at p in ts lik irja , rõ h u ta 
des eelkõige sp o n taan se t m o
m enti kunstiteose  sünnis. Kui 
a rv es ta d a  K ristiina  K aasiku k u l
gu jä r je s t  v ab am a ja  vah e tu m a 
tege likkusega  suh tlem ise  suunas, 
võiks v iim astel m aalidel olla 
p e rspek tiiv i, m ille o lem us lähe
m alt se lgub  tem a tulevikuloo- 
m ingus. On ju  u u s tenden ts p ra e 
gu alles k u ju n em isjärg u s .

K ristiina K aasiku loomingu 
diapasoon ja  m aht ei ole eriti 
lai, kuid tem a kunsti kan n a
vad kunstilise koe tihedus, 
tunde- ja  kujutam isviisi isiku
pära, mis on meie praeguse 
kunsti tau sta l kordum atu. See 
on tänapäeva sa jast pingest 
laetud inim ese vahekord m aa 
ja  loodusega, mis tem a m aali
des vastu  kajab . Töödes on 
om ajagu igatsust looduse loo
m ulikkuse, suurejoonelise ta 
sakaalu  ja  sõltum atuse järele, 
kuid sam as on tu n tav  ka  selle 
saavutam atus. Kooskõlalist 
idülli loodusega ei sünni, kuid 
ometi pakuvad kunstn iku  loo- 
duselam used vaa ta ja le  ju s t
kui sisemise avardum ise või
m alust. K ristiina K aasiku töö
de em otsionaalne kude on tä 
napäeva inim esele paljuski lä 
hedane. Ü htlasi rikastab  ta  
oma loominguga m aastiku  kui 
žanri võim alusi nüüdisaja  
kom plitseeritud ja  m itm esuu
naliselt hargnenud kunstip il
dis.

EVI PIHLA K
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22. ja  23. aprillil to im unud 
ERKI vabariik liku  teaduskon
verentsi eesm ärgiks oli valgus
tad a  nii teoreetiliste kui ka 
prak tikale toetuvate e ttekan 
nete ja  sõnavõttudega tööstus
kunsti probleeme ja  teha  teo
reetilist eeltööd edasiseks te 
gevuseks. Teemade ring ja 
nende elulisus eeldanuks ka 
elavat huvi sündm use vastu  — 
töötab ju  meie tööstuses või te
geleb tööstustoodangu k u ju n 
dam isega üle 400 kunstniku, 
tööstustoodangu nüüdisaegne 
ilm e ja  kõrge kvaliteet peaks 
paljude ettevõtm iste eesm ärk 
olema. Seega oleksid võinud 
siin kohtuda tööstusjuhid, teo- 

reetikud-keskkonnaku j unda
jad, anonüüm sed kunstn ikud- 
p rak tikud, kunstitudengid. Ül
la tas passiivsus, m ida ei tahaks 
panna organiseerijate arvele. 
K ui aga konverentsilt tah e tak 
se ka p rak tilist kasu saada, 
peaks teem ade ring olema 
kontsentreeritud , reglem ent 
kokku lepitud. Kas on m õtet 
ette  /  lugeda korduvkasutus- 
aruandeid  ja  ajalehekeelseid 
tegevus j ühiseid ?

«Taas rä äg ita k se  pa lju  d isa i
nist.* ü tle s põhilises teoreetilises 
e ttek an d es ü k s m eie m aa tu n tu 
m aid d isa in iteo reetik u id  V ladim ir 
Aronov M oskvast, «seda võiks 
v õ rre ld a  1960. aas ta teg a , kui tõs
ta ta ti kolm  põhiloosungit: k u n st 
igapäevasesse  ellu; k u n stn ik  teeb  
kõik  — n õ elast lennukini; tehn i
line e stee tik a  — kvaliteed i tee
n istusse . Esim ene loosung su u 
nas m aitseõpetusele . teine  un i
v e rsaa lsu se le . kolm as sead is esi
kohale peam iselt linnaeh itusliku  
tööstuse huvid.»

K uidas siis p raeg u  a rg ita san d il 
m õ iste takse  disain i? Eelkõige 
p eetakse  d isa in i rek laam i asen 
d a jak s. ku s ku ju n d u se , v ä rv id e  
ja  pakkum isega  p ü ü tak se  tasa  
teha  kvaliteed i p u u d u jääk e. Mõis
te « d isa inerlik  stiil* seostub  p a l
ju d e l eesti ta rb ek u n stig a . See on 
tin g itu d  ta rb e k u n s ti . ra fin e e ritu d  
m aitsest ja  vorm iaskeesis t, kuid  
sisu lis t k a te t m õistel siin ei ole. 
Mis pu u tu b  ag a  m eie kõige m as
silisem asse kunstiliig isse , k ino
k u nsti, siis selles on d isa in  seos
ta tu d  m illegi e riti  e litaa rseg a .

Professionaalide ringkonda
des on taas  pöördutud kõige 
üldisem ate probleem ide poole. 
Need olid aru tusel ka  VMN-i 
m aade sümpoosionil «Disain 
rahvam ajanduse teenistuses ja  
ku ltuuristruk tuuris* . Seal tõs
ta tu s  küsim us — kas m itte lii
ga palju  ei rääg ita  disainist, 
kusjuures aastaid  korra takse 
üh t ja  sam a? M itte teem a ei 
kordu, vaid teem a väljatöö ta
mise probleem id detailides ja  
tegelikkuses. D isain on kõige 
enam  seotud teooriaga, on 
seotud kogu keskkonna arengu 
kontseptsiooniga, k a  nõuab 
d isaineri anonüüm sus ja  au to
riteedi vajadus tribüüni. 
Olukorra mõtestamine, see on 
nõukogude disaini tugevaim  
faktor. Disaini praktilise poo
le pealt oli teiste sotsialism i
m aade disainispetsialistide a r 
vam us, e t disain saab oma k in 
nituse a inu lt tööstuses ja  tege
likus elus. Siin astuvad loo
m ingu teele küll plaanim a j an- 
duslikud, ökonoomilised, inse
nerlikud  jt. nõudmised, mis 
näivad igal konkreetsel juhu l 
ka olulistena, siiski peab suu t
m a enese eest seista ka  disai
nerim õte — ainu lt pro jek tide
na kaotab see peagi usalduse. 
Siin on vajalikud  ka paindli
kum ad am etkondadevahelised 
koostöövormid. Lõpetuseks 
soovitas V. Aronov m itte  unus
ta d a  loodusseadusi; looduses 
toim ib konkurents, looduslik 
valik  ja  järjepidevus, jä re ltu 
lev põlv on eelnenu jä tkaja , 
m itte  k ritiseerija .

E ttekandes «Disain ja  ra h 
vuskultuur»  peatus K aia Leha-
ri disainiajaloo olulisem atel 
lehekülgedel.

D isaini a ren g u  üks eeldusi on 
selle lü lita tu s  ra h v u slik k u  või re 
g ionaa lsesse  k u ltu u ri. K una teh 
n ika  on k u ltu u rip ä ran d i su h tes 
ükskõikne, võib d isain  ra h v u sli
kud  tunnusjooned  om andada 
om a loom em eetodi kaudu . See
ju u re s  ä rg em  m õistkem  ra h v u s
likku üheselt, rah v u slik  on  ka  
k u n stis  ideaalne , vaim ne ko n 
tekst, m is e ri a ja stu il võ ib  v ä l
jen d u d a  tä iesti e rin ev ate  v o rm i
tun n u ste  kaudu.

•Meie d isa in ip ilti saab  h in n ata  
k ah es t a sp ek tist, h in n an g u n a  
v ä lja st- ja  seestpoolt. Kui v ä lja s 
poolse h in n an g u n a  on võim alik  
m õiste «eesti disain* (eesti möö-

•  •  •  •
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bei, eesti näitused), siis seest v ä l
ja  on v äg a  ra sk e  h innata . Disai- 
n ielu seesm ine, o rg an isee rim a tu s  
on ü ks põhjusi, m iks meil r a h 
v uslik u s d isa in is pole m idagi 
k o n k reetse t, k ir je ld a tav a t. Või
m alik. e t a lah indam e om a saav u 
tusi, aga  sam uti a lah indam e ka 
võim alusi, m aad on võ tn u d  e ri
a lane pessim ism  ja  teovõim etus. 
K õigepealt tu leb  lah en d ad a  d i
saini eetiline p robleem  — oskus 
leida võim ete ja  võ im aluste  
v astavus. Tehkem  seda, m ida te
ha  saam e, ja  püüdkem  teha  seda 
hästi.

Mait Summataveti ettekanne 
««Zsennye stuudio» Ungari 
RV-s. Disainialasest organisat
sioonilisest tegevusest sotsia
lismimaades» oli peam iselt in 
form atiivne, lõpuettepaneku- 
tes ka suurejooneliselt konst
ruktiivne.

A astate jooksu l on «Zsennye 
stuudio* sõ n av õ ttu d est se lgunud , 
e t puudu liku  d isa in ip ro p ag an d a  
tõ ttu  ei m õiste ta  selle täh tsu s t 
ühiskonnas. Kuna p u u d u v ad  hea
tasem elised  teo reetikud , pu u 
dub  ka so tsia listlike  riik ide  üh i
ne d isa in is tra teeg ia . Ka 1CSID 
(R ahvusvaheline T ööstusdisaine- 
r ite  Liit, m ille tegevusest k a  Nõu
kogude L iit Ü leliidulise Tehnilise 
E steetika  T eadusliku  U urim ise 
In stitu u d i d isa in e rite  ja  te ad u sli
ke tö ö ta ja tega  osa võtab) pole 
siiani fo rm u leerin u d  d isain i ole
m ust. Kuna meie d isa in i tehn i
line b aas  on nõrk , on p earõ h k  
k u ju n d u se  kunstilise l küljel. Di
saini teoreetilise  ja  tehnilise b aa 
si v ä ljaa ren d am isek s  o leks aeg  
luua v ab ariik lik  d isa in ikeskus. 
Selle ü lesandeks oleks (toetudes 
u n g a rla s te  kogem ustele): in fo r
m atsiooni kogum ine ja  v ä lja s ta 
m ine. pub likatsioonide v ä lja an d 
mine, d isa in in ä itu ste  k o rra ld a m i
ne. V abariik liku le  tööstuskunsti 
nõukogule on v a ja  leida uu s tõ
h us töövorm ; on v a ja  koondada 
tööstusk u n stn ik u d  üh tsesse  o rg a 
nisatsiooni; on v a ja  tõ sta  e tte 
võtete huvi heatasem elise  tö ö stu s
toodangu  v ä lja töö tam ise  v astu  ja  
ju h tid a  teadm isi d isa in i olem u
sest n ing  k asu lik k u ses t e ttev õ tte 
le. E ttepanek  on luua ka  iga
aas tan e  d isa in ip reem ia  analoogi
liselt p a rim ate  eh itiste  esile tõst
m isega.

ERKI d isain ikateedri asu ta
ja  ja  kauaaegne ju h a ta ja  pro
fessor B runo Tomberg esines 
kahe ettekandega. Esimeses, 
«Disaini arengujooni Eesti 
NSV-s». teh ti ülevaade tööstu
ses töötavate kunstn ike tege
vusest arengulises ja  arvulises 
lõikes. Teises, «Tööstuskunsti- 
komisjoni tegevusülevaates», 
olid vaatluse all põhiliselt prob
leemid, m ille lahendam isele 
tuleks asuda kohe praegu või 
lähem as tulevikus. B. Tom
berg rõhutas vajadust kokku 
koondada tööstuses töötavate 
kunstn ike organisatsioon nen
de tegevuse suunam ise ja  tõ 
hustam ise, sam uti ka loomin
gulise enesetäiendam ise huvi
des.

Senine tö ö stuskunsti tead u slik  
suunam ine  on p a rak u  isevooluli
ne, kui se llest ü ld se  kõnelda. Tä
n ap äev a  tööstustoodangu  k u ju n 
dam ine on m õeldam atu, ilm a eel

neva u u rim usliku  kogem useta. 
K erkib küsim us — kes, ja  kus? 
P raeg u , kui m eie v ab ariig is  pole 
ü h tk i e ttev a lm ista tu d  e ritead las t, 
tu n d u b  eb ao ts ta rb ek as  tao tleda  
keskse teadusliku  u u rim isa su tu 
se  loomist. Ilm selt peavad  siingi 
a luse  panem a p ra k tik u d  u u rim u s
tega  om a k u tsea las te  ja  kom 
m ertslike  huvide p iires, k u s ju u 
res  ei saa  edasi lü k a ta  teadus- 
k aad ri e ttevalm istam ist. See kõik 
on seo tud  ka tööstuskunsti loo
m ingulise p ä ran d i p rob leem ide
ga. Meie esem elise k u ltu u ri h in 
nalised  kogud m uuseum ides on 
u u rija ile  huvi p ak kunud  dekoo- 
ri-o rnam end iteksti poolest, v ähe
ne on v o rm iv äärtu s te  analüüs. 
Seetõttu  on esem eku ltuu ri a re n 
gu u u rin g u te s  lünk, m is tööstus
liku tootm ise tek k eg a  veelgi su u 
reneb .

Oma p ra eg u s t tööstustoodan
g u t me küll tunnem e, kuid selle  
säilitam isel olem e v ig a  hoolim a
tud . Ei p u u d u  m itte ük sn es nä i
d ised, vaid  ka fak tid , dokum en
did, n im istud , rääk im a ta  andm e
tes t n ende  au to rite  kohta. Sellise 
m ate rja li koondam ine ja  läb itöö
tam ine on  jõukohane  ü k snes 
m uuseum ile, konk ree tsem alt töös
tu sk u n sti ja  tehn ika  m uuseum ile. 
Kuigi võib e tte  n äh a  se llise  m uu
seum i loom israskusi, peaks see 
m õte k ind lasti teoks saam a.

ERKI disain ikateedri ju h a
ta ja  Udo Ivaski e ttekanne si
saldas ülevaate disainerite e t
tevalm istusest ja  õppeprog
ram m idest.

Sellisena kajastus kokkuvõt
liku lt olulisim teoreetikutelt. 
M inisteerium ide aruanded  n ä i
tasid, et kõik su jub  kenasti, 
m õned söakad p rak tikud  v ä it
sid vastupidist. P rak tik u st di
sa ineri poole pealt m õtteid 
Mati õunapuu sõnavõtust;

Ü sna ü lek aalu k a lt v ä ljen d u v ad  
siin kuu ldud  e ttep an ek u te s  d isa in i 
p iiram atud , sen ik asu tam ata  või
m alused, nii võib  jää d a  m ulje, e t 
süsteem se o rgan isee rim ise  ju u re s  
on kõigele heale  ja  kasu liku le , 
m is d isa in ist tu leb , tee lahti. Te
geliku  lõpp tu lem use saam iseks 
on siiski v a ja  p ro jek tee rija t-p rak - 
tik u t ennast. Kui meil üksk o rd  
on kõ rg e  p ro fessionaa lse  tasem e
ga p rak tik u d , a lles siis saam e 
rä äk id a  nende võim ete p ro g ra m 
m ilisest rak en d am isest. Kui pa l
ju  meil neid on? Form aalne loen
du s k aad rio sak o n d ad es an n ab  
tööstuskunstn ike  a rv u k s  ligi 500 
(ta rb ek u n stn ik u d , ru u m ik u ju n 
d a jad  d isa in e rid  kokku). K ahtle
m ata  on ne is t s u u r  h u lk  ka  m in
gil m ää ra l rak en d a tu d , ku id  kui 
p a lju d  n e is t tööstusm udelite  loo
m isega tegelevad  ja  on võim eli
sed seda ka h ästi tegem a? Kui 
v aad e ld a  a in u lt d isa in i e ria la  lõ
pe tanu id , siis ligi k o lm and ik  te 
geleb ta rb e g raa f ik ag a , ko lm and ik  
v äg a  e rin ev a  tõ sid u sastm eg a  
prob leem idega  k u n stis t tead u se 
n i n ing  v a ev a lt ko lm and ik  töös
tu sn ä id iste  p ro jek teerim isega . 
Eeldades, e t nad  on ka  e rin ev a  
an d ek u sastm e  ja  töövõim ega, 
võib  v äg a  häid  tööstuskunstn ikke  
kahe  käe sõrm edel üles lugeda.

Kui pa lju  d isa in e rite s t on tõhu
sa lt rak en d a tu d ?  Võib ju lg e lt öel
da, e t m itte ükski. T avaliselt ei 
a lu s ta ta  toote p ro jek tee rim is t 
koos d isa in e rig a , k ü ü n d im a tu t 
ideed k u ju n d u seg a  p ääs ta  p ü ü 
dev poolik  tu lem us ei ra h u ld a  
kedag i n ing  v ä lja p ää su n a  pla- 
g ieeritakse  välism aiste  k a u b ak a 
taloogide tooteid.

TARTUS
Üsna levinud on ka jä rg m in e  

tegevusm udel: k o n ju k tu u rse  too
te loom isel p ü stita tak se  ü lesanne 
luua toode s ise tu ru  ta rv is , eel
dusega  tu lev ikus jõuda  ka  v ä lis 
tu ru le . D isainerile  e sita tak se  
m aksim um ülesanne  — k u ju n d a 
da rahvu sv ah e lise l tasem el! Ju u 
ru tam ise l ilm neb tehnoloogia  ja  
m ate rja lid e  m ittevastavus, sün 
nib toode, m is s ise tu ru  defitsiid i 
o lu k o rras  võib isegi p o p u laa rn e  
olla. Jä tk u v a  am etkond liku  in it
sia tiiv i k o rra l  leitakse vahend id  
im portlitsen tsi n ing  sin n a  ju u rd e  
k uu luva  tehnoloogia m u retsem i
seks. Hea toode sünn ib  (küll ilm a 
meie d isa in e rite ta ) n ing  kun i 
suudetakse  h an k id a  im porttoor- 
m ate rja li, võ idakse  seda  k a  ek s
portida . om a loom is-tootm issüs- 
teem  jääb  lõplikult v ä lja  a re n d a 
m ata. Võiks siiski a rv es ta d a  m ei
le k ä tte saa d a v ag a  n in g  o tsekohe
selt ja  häb en em ata  p in g u tad a  
m aksim aaltu lem ust om a tööriis- 
tak asti abil, enda  ta rb e  ra h u ld a 
m iseks. ku lu tad es ro h k em  jõudu  
idee o rig inaalsusele , töö kva litee 
dile n ing  jä rjek in d lu se le  v a ru s ta 
m ises.

See a ja lõ ik , mil meil on olnud 
om a p ro fessionaa lsed  d isa in e rid , 
on nä id an u d , e t e ttev õ tte is  pole 
neid  osa tud  v a ja lik u l m ää ra l r a 
kendada , ka  m in isteerium ide  
ju u rd e  loodavad d isa in ibü rood  
tek ivad  ja  lagunevad . On a lu s t 
a rv a ta , e t paljudel e ttevõ te te l on 
k asu lik  tellida  uue toote nä id is 
lep ingu  a lusel v ä lja stp o o lt, võ i
m ek a lt d isa in e rilt või d isa lnerite - 
g rup ilt. «Arsi* k u jundustööde  
a te ljee  d isa in e rite g ru p i töö nä i
tab , e t see m oodus võib  o lla k ü l
laltk i efektiivne. Selle kogem use 
põh jal on form eerim ise l koossei
su line tö ö stusnäid iste  p ro jek tee- 
r im isg ru p p , m illest võ iks tõe
poolest tsen tru m  v ä lja  k u ju n ed a . 
Kui se llesuunaline  tegevus a re 
neb ü h ekü lgselt p rio ritee tsek s 
n ing  am m endab  om a võ im alused , 
siis võib  o lu k o rd a  jälle  reg u lee 
rida. Kuid seni saaksid  d isa in e 
r id  tege lda  tõsise p ro jek tee rim is
tööga. tõsta  kvalifikatsiooni, ehk 
m uu tub  selle a ja  peale m idagi k a  
tööstusesiseses p ro jek teerim is- 
p rak tik as . K onkuren ts tu lek s ig a 
ti kasuks.

J a  kokkuvõtteks: vastuvõe
tu d  resolutsiooniprojekt nägi 
ette  m itm eid olulisi m uuda tu 
si, väga vajalikuks peeti di- 
sainiinfokeskuse loomist, d isai- 
nialase hariduse ja  valgustus
tegevuse tõhustam ist, tööstus
kunsti ja  tehnika m uuseum i 
asutam ist, tööstusdisainerite 
loomingulise sektsiooni loo
mist, d isaineri sta tuud i v ä lja 
töötam ist jne. Need on organi
satoorsed küsim used, m ille la
hendam ine oleneb paljusk i n i
m elt tööstuskunstnikest enes
test.

Tegelikus toote ja  keskkon
nakujunduses toim ivad teised 
m ehhanism id, m ille olulisem ad 
hoovad peaksid olema üheft 
poolt nõudlus ko rrasta tud  
keskkonna ning hea ja  kaas
aegse tööstustoodangu järele, 
te isa lt huv ita tus (isegi v a ja 
dus) valm istada head ja  va ja - 

, likku tööstustoodangut.

K okkuvõtte  tegi 
TIINA KAESEL

P ie rre  S chneider sai P ra n tsu s 
m aal laiem alt tu n tu k s  1970. aasta l, 
m il tem a ettevõ tm isel k o rra ld a ti 
P a riis is  su u r  M atisse’i teo s te  n ä i
tus. Ta koostas n ä itu se  esindusliku  
kata loogi, k ir ju ta s  a rtik le id  su u 
r e  k u n stn ik u  loom ingu kohta" ja  
a lu s ta s  tu levase  ra am a tu  m a te r
jali kogum ist. Ju b a  1967. a a s ta s t 
k an d is  t a  e n d a s  ideed koostada  
m ah u k as u u rim u s, m is sisa ld ak s 
võ im aliku lt pa lju  andm eid  Ma
tis se ’! tööde ia e lu  koh ta. Ka
v a tse tu  sai teoks ja  ilm us 
«Flam m arioni* k ir ja s tu se s .

Raamat Matisse’ist

Sel p uhu l an tu d  in te rv ju u s  
tu n n is ta s  P ie rre  S chneider. et 
ta  H enri M attise’i isik liku lt ei 
tu n d n u d , küll ag a  oli tu tta v  tem a 
tü tre g a . kelle k au d u  jõ u d is

k u n stn ik u  p e rek o n n aarh iiv  tem a 
k ä tte . Siit h ank is ta  läh teand- 
m eid kao ts ilä in u d  joonistuste , v i
sand ite  ja k äärllõ ig e te  n ing  
sk u lp tu u rid e  o tsim iseks. R aam a
tu s  on 130 re p ro d u k ts io o n i, ku id  
P ie rre  S chneider ei ole rah u l, 
sest tem a a rv es tu s te  k o h ase lt 
iä ttis  M atisse in im konnale  p ä 
ra n d u sek s  um bes 70 sk u lp tu u ri, 
um bes 1200 m aali ja üle 800 
g raafilise  lehe. Sootuks e b a 
täie lik  on ü levaade  M atisse’i joo
n istu stes t; neid  võib o lla  om a 
p aark ü m m en d  tu h at.

20. m aini kestab  ü leliidu line  
üh iskondlik-poliiitilise  k ir ja n d u 
se p ro p ag an d a  kuu «R aam at r a 
hu kaitsel» , m is on p ü h en d atu d  
S u u res Isam aasõ jas sa a v u ta tu d  
võidu 40. aas tap äev a le . Oheks 
k eskseks ü ritu sek s  oli T allinnas 
R aam atuühingu  saa lis  to im unud 
k irjan d u sõ h tu  «Võidu teel», kus 
kohtuti N õukogude Liidu k ange
lase Endel P uusep ag a . Õ htut ju h 
tis  Mati Talvik Eesti Televisioo
nist. Venda Tam m an laskis a k o r
dionil kõlada sõ jaaegse te l viisi
del. Oli avatud  ra am a tu n ä itu s  
«Võidu k u u lsu srik as  tee».

Koostöös F. R. K reutzw aldi 
nim. Riikliku R aam atukoguga 
k o rra ld a ti TA T eaduslikus Raa
m atukogus ra am a tu n ä itu s  «40 
a as ta t võidust» . Välja on pandud

ka sõ jav e teran id es t kunstn ike  la 
sõ jav eteran id ele  loodud eksliib 
rise id . Näitust saab  v aad a ta  25. 
m aini.

14. mail p idas g ra a fik  Silvi Väl- 
jali eesistum isel koosoleku eks- 
lib ris tikanõukogu . K innitati 1985. 
aas ta  teg ev u sk av a. K eskseks ü r i
tu sek s k u juneb  30. au g u stis t 1. 
sep tem brin i N arva-Jõesuus k o r
ra ld a tav  ek sliib risek lub ide  se- 
m in a rlaag er.

*

I
Tallinna E ksliib risek lub i koos

olekul, m illega täh is ta ti su u re  
võidu 40. aas tap äev a , v iib is Ees
ti NSV ra h v ak u n stn ik  p ro fesso r 
Paul Luhtein. Ta Ju tustas köit
v a lt oma sõ jam älestusi, rä äk is  
N õukogude tag a las  v iib inud  ees
ti kunstn ike  teg ev u sest n ing  (Ees
ti NSV K uqsto ike Liidu a su tam i
sest. Oli k o rra ld a tu d  ka tem a 
ek sliib ris te  väfjapanek .

Võidupäeva laupäeval T a r
tus avatud NSV Liidu rahva
kunstn iku  prof. Evald Okase 
personaalnäitust tuleb võtta 
kui eeltak ti Tallinnas aasta  lõ
pul asetleidvale suurele n ä itu 
sele. Avamisel rohkearvulise 
publiku ees lausus Ja an  Ei- 
lart, e t näitu s esitleb meile 
eesti kunstn ikku, kes, lä h tu 
nud küll rahvusliku lt pinnalt, 
on ometi suu tnud kõnelda pal
judele rahvastele. K õneleja 
avaldas kahetsust, e t v ä ljap a
nek ei anna väärilist pilti 
professorist kui m eistergraa- 
fikust esita tud  graafiliste, töö
de vähesuse pärast, m is pidid 
loovutam a ruum i maalidele. 
Kõnelejal oli sooje sõnu üh is
te algatuste m eenutuseks: on
ju  Evald Okas olnud täh tsaks 
toeks Ju h an  Liivi luu leauh in 
na rajam isel, m ille juu rde  põ
him ääruse kohaselt (mida küll 
pärast auh inna ennistam ist 
kahjuks enam  pole suudetud 
järgida) pidi kuulum a igal aas
tal uus illustreeritud  un ikaal- 
trük is Liivi luulest. Sel viisil 
on saadud m itu uu t portreed 
luu le ta jast. Ka teadis Jaan  
E ila rt lisada, et ju st tänu  
Evald Okasele on praegu ole
mas m itm eid ku ju tisi F riede- 
bert Tuglase kõige hilisem ast 
eluperioodist, viim astest haig- 
lakuudest ning et üks tollaseid 
portreid ehib k ingitusena h il
ju ti Soomes loodud F riedebert 
Tuglase seltsi ruum i.

Võru graafikul Viive Kuksil 
oli oma õpetajale tunnistada, 
et noorele kunstn ikule on suu
reks toeks, kui õpetaja õpilase 
isikupära m ärkab  ega lase 
noorel oma otsinguis enese au 
sat m ina eirata.

P ärast näituse avam ist jagas 
lahkeid seletusi kõigile soovi
jaile au to r ise, ü llatades kõi
gepealt teatega, et ega ta  g raa 
fikat kunagi õppinud olegi, se
da n iisam a m uu kõrvalt h a r 
rastanud. Mingi saatesõna sai 
iga pilt, m illest suurem  osa on 
ä ra ta tu d  rohketest reisidest 
(kunstnik on viib inud kahe
küm nes välisriigis), enim  m il
lest on kogu jä rgnenud loo
m ingut m õju tanud  Jaapan  oma 
aatom itragöödiaga ja  M adal
m aad. Keset graafikasaali, kus 
oli püü tud  anda ju st erinevate 
tehn ikate  valik, seisis pisike 
v itriin  au tori sõnade kohaselt 
juhuslike leidudega ta  umbes 
kolme tuhande eksliibrise 
seast. Kuigi koostatud lih tsa lt 
kodus-olevast ja  au tori m ee
lest m itteesinduslik, on näitus 
ometi veenev tõend v iljaka 
m eistri rikkalikust võim alus- 
tevarust ning on T artu  kunsti
aasta keskseid sündm usi.

T artu  K unstim uuseum is on 
avatud kodulinna kunstn ike- 
sõ ja veterani de tööde näitus. 
Viielt kunstn iku lt on töid väga 
erinevaist aastatest, hõlm ates 
kokku peaaegu poole sajandi 
pikkuse perioodi. N äha saab 
Ju h an  P aberiti sku lp tuure ja  
Boris Lukatsi, Nikolai Jasne ts- 
ki, A lbert Anni ning K alju  
Nageli m aale ja  graafikat. N äi
tus nagu  m uudki võidupäeva 
üritused kuulub ühtaegu ka 
festivali «Tartu kevad ’85» 
program m i.
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Meie kuulsad laulu- ja  rah - 
vatantsupeod on om andanud 
kordum atu  tähenduse eesti 
taidluskollektiivide elus. Aeg
a ja lt on korra ldatud  ka huv i
tavaid  festivale või kontsertide 
tsükleid, kuid regulaarseid 
m uusikapidustusi professio
naalsetele kunstnikele (nagu 
näiteks kas või Š aljapini festi
val Kaasanis) pole seni ometi 
suudetud ellu ära tada. Nüüd 
seisame ühe uue ettevõtm ise 
künnisel. Eesti NSV K u ltu u ri
m inisteerium i, Eesti NSV T ea t
riühingu, HAT «Estonia», 
ENSV R iikliku F ilharm oonia, 
ENSV Heliloojate Liidu ja  G. 
Otsa nimelise M uusikakooli 
ühisüritusena toim ub T allin 
nas 17.—23. m aini Georg Otsa 
nim eline m uusikanädal.

Ü helt poolt on see nädal 
austusavalduseks Nõukogude 
Liidu rahvakunstn iku  Georg 
O tsa (1920—1975) erakordselt 
sisukale loomingulisele ja  ühis
kondlikule tegevusele, mis 
oma erga kaasajatunnetusega 
jääb  veel kauaks ajaks meile 
kõigile ületam atuks eeskujuks. 
Teiselt poolt tahaksim e nendel 
päevadel anda ü levaate meie 
lau lu - ja  m uusikaku ltuuri 
praegusest tasem est, sõprassi- 
dem etest vennasvabariikidega, 
meie püüdlustest lau lja te  uue 
põlvkonna kasvatam isel.

K una Georg Otsa loomingu
line tegevus oli kõige tiheda
m alt seotud «Estonia» teatriga, 
jääb  ka m uusikanädala ü ritu s
te  põhiraskus estoonlaste kan
da. M uusikanädala avaakor
diks on Eugen K api ooperi 
«Vabaduse laulik» uue red ak t
siooni esietendus. Selle lavas
tusega täh istab  «Estonia» suu
re võidu 40. aastapäeva ning 
Eesti NSV m oodustam ise 45. 
aastapäeva. Ü htlasi on etendus 
jä rjekordne tõend te a tr i p ide
vast koostööst eesti helilooja
tega. Seda suunda täiendavad 
m uusikanädala üritused  ka 21. 
mail. Hom m ikupoolikul võivad 
meie lauluhuvilised H eliloojate 
L iidu saalis kaasa elada uute 
rom ansside konkursile, mille 
žürii esimeheks on Eino Tam - j 
berg. Kui vahepealsetel aasta- j 
te l on lau lja tel olnud põhjust 
meie heliloojatele ette  heita 1 
vähest huvi uu te soololaulude 
loomise vastu, siis võib rõõ
m ustava teatena juba ette  öel
da, et võistluseks on laekunud
16 üksik laulu  ja  3 tsüklit, mis 
kokku annavad  28 (!) uu t lau 
lu. Kui m õnedki nendest uutest 
helinditest suudavad end meie 
soololaulu senisesse varasalve I 
sisse suruda, siis on ettevõt- | 
m ine igati õigustatud. Püüam e 
kõik need uued laulud niiviisi 
meie lau lja te  vahel jagada, et. 
žüriil ja  ka publikul oleks või
m alik  n im etatud  võistlusele 
kaasa elada kuigi veel viim ist
lem ata, en t siiski elava e tte 
kande kaudu. P arim  teos tu leb  
esitam isele veel m uusikanäda

GEORG OTSA NIMELINE 
MUUSIKANÄDAL

la lõpuõhtul «Estonia» tea tris
23. mail.

21. mai õhtul on Raekoja 
saalis kontsert eesti au torite  
loomingust. Järgm isest aastast 
alates tahetakse eesti au to rite  
loomingut propageerida sellise 
printsiibiga: kontserdi esimene 
pool oleks pühendatud  aasta 
juubilarile  või m ineviku mõ
nele m eistrile, te ine pool aga 
koosneks tänapäeva au to rite  
teostest, m ille hulgas oleksid 
eelmisel aasta l G. O tsa nim e
lise m uusikanädala konkursil 
parim ateks osutunud laulud.

Kolm ooperiõhtut «Estonias» 
toovad m eile külla m itm eid sil
m apaistvaid lauljaid  nendest 
tea trite st, m illega G. Otsal ja 
kogu «Estonia» tea tril on olnud 
kõige tihedam ad loomingulised 
sidemed. 19. m ail esineb Bizet’ 
«Carmenis» don Josena NSV 
Liidu rahvakunstn ik  V ladislav 
P javko, Escam illona S uu
re T eatri üks kuulsam aid

m eistreid, NSV L üdu rahva
kunstn ik  Ju r i M azurok. Jä rg 
misel õh tu l kuulem e teda veel 
G erm ontfina Verdi ooperis 
«Traviata». V iolettat laulab 
Leedu NSV teeneline kunstn ik  
Irene M ilkeviciute, A lfredot 
Viktors Svetovidovs Riiast. 22. 
m ail laulavad D onizetti oope
ris «Lucia di Lam m erm oor» 
K irovi-nim . Leningradi Ooperi- 
ja  B alle titea tri solistid Vladi
m ir Solodovnikov (Edgardo) ja 
Vene NFSV teeneline kunstn ik  
Valeri Lebed (Enrico).

18. m ail on «Estonia» kont
serdisaalis NSV Liidu rah v a
kunstn iku  Irin a  A rhipova soo
lokontsert (kontsertm eister 
Ivari Ilja), 22. m ail annab  soo
lokontserdi T allinna Raekojas 
Ju r i M azurok. Üks kontsert 
toim ub 19. m ai pärastlõunal 
veel K iek in de Kökis: Leili 
Tam mel, H endrik  K rum m , M a
ti Palm  ja  Leonid Savitski esi
tavad  Georgi Sviridovi loomin

1950. aasta l sü n d is  eesti esim esi .n ü ü d is tem aa tilis i oopereid  — Eu
gen Kapi «V abaduse laulik» , p ü h en d a tu d  J .  S ü tiste  m älestuse le . 
A ariad , ansam blid , tan tsu d  se lle st helitööst on aktiivset_ kontserdielu : 
elanud  kõik need aas tak ü m n ed . J a  n ü üd , tärra  õhtu l e sie ten d u b  HAT 
«Estonias» uus redak tsio o n  «V abaduse lau likust» . E tenduses, m illeg a  
te a te r  täh is tab  su u re  võ idu  40. aastapäeva*  lau lavad  p eao s i H. Raa
m at ja M. H aam er, V. P u u ra  ja  K. Miilberq,. ü .  Palm  ja  U. K reen jt. 
Pildil näete  s tseen i u u s la v a s tu se  te ise s t vaa tu sest.

HENNO SAARNE fo to

gut. See oleks omamoodi täh e
lepanu avaldus ühele tänapäe
va nõukogude silm apaistvam a
le laulum eistrile, kes käesole
va aasta  lõpul läb istab  oma 70. 
sünnipäeva.

Mõni i,ona ka m uusikanä
dalal toim uvast noorte la u lja 
te  konkursist. Saatsim e kutsed
10 ooperiteatrile, e t need saa
daksid konkursile ühe nais- ja  
ühe meessolisti, kelle vanus ei 
ületaks 35 aasta t. Osavõtust 
teatasid  seitse te a tr it ja  n ii
viisi on sel võistlusel esinda
tud  lau lja te  järe lkasv  Mosk
vast, Leningradist, Tbilisist, 
Vilniusest, Riiast, T artu s t ja  
Tallinnast. «Vanemuise» au 
kaitseb Vivian K allaste, «Es
toniat* esindab Tarm o Sild. 
K ülalistest on k ind lasti kõige 
nim ekam  M oskva S tanislavski 
ja N em irovitš-D antšenko n i
melise M uusikateatri solist, 
Tallinnas toim unud ü leliiduli
se G linka-nim elise konkursi 
võitja Anatoli Lošak. P arim a
le nais- ja  m eessolistile on 
Eesti NSV T eatriüh ing  välja  
pannud 300 rublased rahalised 
preem iad, järgm istele kohta
dele tu lnud  saavad ENSV K ul
tuurim in isteerium i poolt h in 
nalised m älestusesem ed. Zürii 
esimees on sel aastal G. Otsa 
nim elise preem ia kom isjoni 
esimees Eino Tam berg, liik 
med Zara Doluhhanova, Zer- 
m ene Heine-W agnere, H end
rik  K rum m  ja  M ati Palm .

Eit m aailm as korra ldatakse 
igal aastal üha enam  kõikvõi
m alikke konkursse, siis on 
ühele uuele võistlusele väga 
raske leida oma lähenem is- 
nurka. K ohustuslik rep e rtu aar 
varieerub  sageli ikka klassika 
ja  tänapäevase m uusika v a 
hel, m istõ ttu  on väga raske 
püstitada näiteks stiililisi k r i
teerium e. Lisaks sellele on 
4—5 pala kuulam ine igas voo
rus k ü lla lt p ingutav ü lesan
ne žüriile, sest m õnikord on 
pilt selge juba esimese e tte 
kandega jne. K atseliselt on 

, mõlem a vooru kavas a inu lt 
kahe erineva teose esitam ine. 
Tänavu on pearõhk klassikal 
ja  nõukogude au to rite  loom in
gul, edaspidi tahaks fookuses
se võ tta  aasta  seisukohalt kõi
ge olulisem a au tori või au to
rid (sõltuvalt juubelitest või 
m uudest sündm ustest). Nii 
näiteks võiks 1986. a. konkursi 
kava koosneda H ändeli ja  We- 
beri loomingust, 1987. a. Boro- 
dini, 1988. a. V erdi ja  W agne- 
ri, 1989. a. Tšaikovski loom in
gust jne. Mõnel aastal võiks 
olla a inu lt XX sajandi tipp - 
au torid  jne. Igal iuhu l tahaks, 
e t Juba: Järgm isel aasta l suu
daksim e nendest ideedest v ä lja  
noppida kõige v äärtu slikum ad  
ja  kaasa tõm m ata k a  a rv u k a
m alt teisi teatreid .

P äras t klassikalise lau lu

konkurssi — toim ub 20. mail 
veel ühevooruline võistlus 
nõukogude laulude parim a 
esita ja väljaselgitam iseks. Sel
le žürii esimees on V alter 
O jakäär, liikm ed Zara Doluh
hanova, Zerm ene H eine-W ag
nere, Heli L ääts ja  H endrik  
Krum m .

Mõlema konkursi parim ad 
esinevad koos G. Otsa nim eli
se preem iate seniste lau reaa ti
dega 23. m ai õhtul «Estonia» 
tea tris  m uusikanädala lõpp- 
kontserdil. Kaastegev on RAT 
«Estonia» süm fooniaorkester 
Vallo Jä rv i ja  P aul Mägi ju 
hatusel.

Mõni aasta tagasi oli- G. O t
sa nimelise M uusikakooli saa
lis Moskva K onservatoorium i 
lau lukateedri ju h a ta ja  Jevgeni 
N esterenko loeng ja  tem a õpi
laste kontsert. Tänavu annab 
20. m ail sam as saalis koos 
oma õpilastega lahtise tunn i 
G nessinite-nim elise M uusika
instituudi professor Z ara Do
luhhanova. Järgm iste l aastatel 
on kavas lisaks laulupedagoo
gidele ku tsuda esinem a ka d i
rigente, lavastajaid , kon tsert
m eistreid ja  teisi silm apaist 
vaid isiksusi, kelle panus võiks 
meid igakülgselt rikastada 
nüüdisaegse noore lava 
kunstn iku  kasvatam isel m uu
sikateatris.

Ju b a  m itm el aastal oleme 
täh istanud  Georg Otsa sünni 
aastapäeva ka tem anim elise 
reisilaeva pardal. T änavu saab 
teoks laeva m eeskonna kohtu 
m ine värskete konkursivõitja 
te n ing teiste m uusikanäda 
last osavõtjatega.
• Tulevikus peaks nende m uu 
sikanädalate a ja l korraldam a 
ka m itm esuguseid kunstinäi
tusi (alustades näiteks G. Otsa 
joonistustest ja  akvarellidest) 
eksponeerim a lavaku jundaja te  
töid, teatrifotosid, v ä lja  and 
m a spetsiaalseid trük iseid  ja  
m eeneid jne.

Võib-olla olen käesolevate 
ridade k irju tam ise a ja l pide 
-vait hüpanud ettepoole, sest 
täna. on ju  alles esimese m uu
sikanädala esimene päev ja  
kõik p laneeritud  üritused  veel 
toim um ata, kuid  tean, et ka 
igast ebaõnnestum isest võib 
tuleviku jaoks teha vajalikke 
järeldusi. J a  mis kõige oluli
sem: m a ei näe m ingeid tak is
tusi selleks, e t paljude inim es
te  ja  organisatsioonide ühise 
hea tah te  ko rra l Georg Otsa 
n im eline m uusikanädal ei 
võiks juba kõige lähem as tu 
levikus olla igati arvesta tav  
ettevõtm ine m eie kodulinna 
ja  -vabariig i kultuuripildis.

Kõige parem ad soovid nii 
teg ija tele ku i publikule!

ARNE MIKK,
RAT «Estonia» peanäitejuht

Jü r i G erretzi m ängu pole 
«Estonia» kontserdisaalis k u u l
dud täpselt kolm  aasta t ja 
usu tavasti avastas nii mõnigi 
kuu la ja  taas selle erakordselt 
võim eka ja  end kuulam a sun 
diva v iiu ldaja . Nagu lapseva
nem ad ei m ärka oma järglaste 
kasvu pooltki nii te raselt kui 
harv  külaline, on J. G erretzi 
kunstiline ja  tehniline areng 
meile üle pikem a vaheaja ko
getuna m eeldivalt üllatav. E ri
ti tu leb  im etleda m eisterlikust 
poognakäsitusest tu lenevat kõ
lalist kõrgkultuuri, mis av a r
dab dünaam ilist diapasooni 
isegi üle m õeldavate äärm uste.

K ontserdi esimeses osas te 
gid Jü r i G erretz ja  Peep L ass
m ann G. F. Händeli D -duur 
ja  J. S. Bachi E -duur sonaati
dega kum m arduse auväärsetele 
juubilaridele. O m aette klassiks 
kujunesid  siin kolm andate 
osade esitused, eriti Händeli 
Larghetto. Selles saavu ta tud  
üllas rahu, hab ras kõlanivoo 
ja  kõnekas ansam bel väärivad  
lausa ülistust. Sellise esitus- 
pärliga toim etulekuks peavad 
interpreedis peitum a küll e ra
kordsed tundevarud  ja pilli- 
käsitsus võimed! Seda kum 
m astavam alt m õjusid sonaati
de kiirete osade ülem äärane

KONTSERDISAALIS
rabedus ja  m õistetam atud tü -  
him ikud m uusika d ram atu rg i
lises arenduses (Händeli esi
mene, Bachi mõlem ad A lleg
rod). Ei tahaks seda kuidagi 
põhjendada osade teadaoleva 

.kom plitseeritusega, sest G er
retzi küündim atusest nendeni 
oleks naeruväärne isegi mõel
da. Pealegi polnud esituses 
m ärgata m ingit tehn ilis t laadi 
tõrget ja  H ändeli te ine  Allegro 
dem onstreeris ju s t ideaalset 
poognajaotust, täpset ja  nobe
dat rütm ijoonist, suu repärast 
kõla.

■ K ontserdi teise osa aegu 
haihtusid  aga olem atuks kõik 
küsim ärgid — C. F rancki 
A -duur ja  J . Brahm si d-m oll 
sonaadid, läbi ja  lõhki tun tu d  
teosed kinkisid hulganisti uu d 
seid elamusi. Kui H ändeli ja  
Bachi aegu jäid  P. Lassm anni 
teened täpse koosmängu, kõ
lalise tasakaalu  ja  polüfooni
lise selguse tagam ise p iiri
desse, siis F rancki ja  B rahm si

puhul kerkis ta  alatih ti orga
niseerijaks ja  juhiks, kelle 
pillav  em otsionaalsus ja  im e
pärane  k lav ia tuurikäsitsus k is
kus p artn eri kaasa, sü titas ja  
vaim ustas publikut.

Tõstaks vahest ettepoole. 
F rancki tõlgitsuse; see on sa
gedasti n ii-  ja  naasuguste kä
sitluste tõ ttu  m õneti juba ä ra 
le ierdatud, en t lõi nüüd  äkki 
säram a kogu om a näh tavas ja  
v a r ja tu d  ilus. «Recitativo» 
fantaasiaküllust, F inaali k irg 
likku hõiskam ist. A llegro b ru 
taalse ja  heitliku  alge te ra 
v a t vastandam ist ja  algusosa 
nukrusest väljakasvavat joo
v astu st pole lih tne n ii pea 
unustada.

J. Brahm si Sonaat k u junda ti 
väga veenvalt ja  kaunilt, kuid 
üsnagi ootuspärasel ku ju l. Mõ
lem ale näis ühtviisi h ingelähe
dasena nii sonaadi sügav eepi
line tõsidus kui k a  helgem, 
lüüriline poolus. E riti tahaks 
m ärkida viiu ldaja p ikk i poog-

natõm beid A dagitt ku lm inat
sioonides —  intensiivsete to -  
pelthäälte  sellist väljapeetu st 
võib lubada endale vaid  tõeli
ne m eister. K laveripartii v ii-  
m istlusastm e hindam isel on  
raske leida sobivaid sõnu,
võrre lda pole seda ju  õieti 
millegagi^ P. Lassm ann on 
m uidugi väga andekas p ia 
nist, aga peale selle veel ko 
husetunde ja  enesenõudlikkuse 
m usterku ju , kellesam ast iha l
dab endale kontsertm eistriks 
iga in terpreet.

INES RANNAP

Nii s taaž ilt kui ka k aa lu lt on 
K ristiina Hoidre tõ u sn u d  oma 
soo lokavadega m eie ko lm andaks 
teg ev o rg an is tik s  (a lu s tas  p ä ra s t  
K onservatoorium i lõpetam ist
1978. aasta l). K uivõrd ag a  tem a 
õ p e ta ja  p ro f. Hugo L epnurm  on 
k o n tse rd iteg ev u ses t taan d u m as, 
kasvab  K. Hoidre m o raa ln e  koo
rem  N õukogudem aa o re lilin n ad e  
publiku  ees eesti in te rp re ta ts io o 
n ikunsti esindam isel läh itu lev i
kus veelgi. Jah , ted a  juba  tu n 
tak se , lõppevalgi hooajal on ta  
tä isp ro g ram m id eg a  ja tä ism a ja 
dele esinenud  Om skis, K rasno- 
ja rsk is , M inskis, Tom skis, Kiie
vis, Donetskis ja  V ilniuses — 
viim ases kolm es täp se lt sam a 
k avaga , m ida n ü üd , 5. m ail «Es
tonias» sa jak o n n a  ja  6. mail

«V anem uises» 16 sõ b ra lik u  ini
m ese  ees m äng is. M õistetavalt 
po le  m eie  k ah e  gen era ts io o n i — 
üh e lt poolt siis  Hugo L ep  n u rm e  
ja  Rolf U usvälja, te ise lt poolt 
K ristiina  Hoidre, A ndres Uibo ja 
U rm as T aniloo — ta se  eesk ä tt 
m u u sik a  sü v a tu n n etu ses, te a d 
m istes ja kogem ustes v õ rre ld av , 
k u id  esitek s on m eeld iv  tõdeda  
«m eistrite»  tõ sis t tu g e  «sellide» 
p eaaeg u  iga töö  ju u res , te isek s 
ag a  ei jää  m eie  noored  ju b a  
p ra eg u  a lla  v en n asv ab a riik id e  
o rg an is tid e  keskm iseleg i põlv
konnale. Niisiis — on veel aega 
ees, kui kuu la jask o n d  välja  ei 
su re .

K. Hoidre areng, tõsi, pole 
olnud eriti k iire  ja  on asju, 
m ille tunnetuslik  külg peaks 
juba küpsem olema. Mõtlen 
eeskätt o re lilite ra tuuri südant
— barokkm uusikat, ka selle 
gigantset sum m eerijat Bachi. 
Baroki (ja pilli) tundm ine on 
nõukogude organistidel üldse 
veel pealiskaudne. See näh tub  
selgem ini suurvorm ide vorm i
tusest, teoste ülesehituse loogi- 
kavaegusest (mida retušeeri- 
takse kõige sagedam ini tä isre- 
gistrites m üristam isega). Aga 
m itte a inu lt sellest — võib ju  
igale ette  anda m ingi ideaali
lähedase registratsiooni mis 
tahes konkreetsele oopusele, 
võib kuulda seda ka  täpselt 
jä rg itav a t ja  ometi ei pruugi 
too m ängija a ru  saada ega
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0  K unstn ikud öe ldakse  ole
va t tundein im esed . Ja  kuigi 
ilm a ra tio 'ta  ei sü n n i m idagi 
m õistlikku, on tunnete l k u n st
n iku  saa tu ses sageli m ängida 
esim ene osa. Kui reas ta  me 
sõ p ru se , a rm astu se , rõõm u, 
kadeduse, v iha  ja  k u rv as tu se  
— siis m issuguse id  seoseid 
leiate nende  ja om a loomeel u 
vahel?

Sõprust ja  arm astust on siin 
isegi raske eraldada. See tu n 
ne juh tis m ind  m uusika  ju u r
de. Olin kaheksane, kui isa 
tõi koju plaadid Tšaikovski ja 
M endelssohni viiu likontserti
dega. Olin võlutud viiulist. 
H akkasin seda mängima. Hil
jem  kiindusin  tervesse o rkest
risse, kus iga instrum ent omal 
kohal. A rm astan väga tuubat, 
m uide oma Esimeses süm foo
nias kirju tasin  tuuba oktavis  
kolme flöödiga. Missugune 
kurjust täis tämber! Arm astan  
trom peteid, luksuslikult kõla
vat k la rn e tit . . .

0  Ja k ind lasti oboed! Ole
te  v ist kõige kaunim ad  ja 
m eloodilisem ad teem ad an d 
nud ju s t  sellele  pillile: «Sas-
suun i Davithis» kodum aa tee
m a, 3., 4. süm foonia k õ r
valteem a ja  palju  m uud.

Oboe täm ber on mõnevõrra  
lähedane armeenia rahvapilli 
surnaa kõlale, ehk sellepärast.

§  Aga inimesi?
Keskkoolipäevil armastasin  

füüsika  ja  keem ia õpetajat. 
Mõlemad olid suurepärased 
pedagoogid ja  küllap innusta
sid m ind ka õppima, olin läbi
nisti viiem ees. «Borodin, ta h v 
li juurde!» armastas M ihhail 
Ivanovitš m ind  hüüda keem ia  
tunnis. Üldse on m ul õpetaja
tega vedanud. M oskvas sa ttu 
sin V ladim ir Vulfm ani viiu li-  
klassi. Ta oli õppinud Pariisis 
T hibaut’ juures. Suur õnn oli, 
kui m ind  m ärkas professor L i- 
tinski ja  kutsus enda juurde  
õppima. A asta pärast tu tvu s
tas ta m ind  N ikolai T im ofe
jeviga. Tema juures õppisin  
orkestreerim ist. T im ofejevit 
austasid ja  arm astasid kõik, 
kes temaga kokku  puutusid. 
Sostakovitš ütles, et enne ta  
oma partituure üm ber ei k ir 
jutanud, kui T im ofejev teda  
oma nõusolekuga polnud õn
nistanud. Need olid suurepä
rased inim esed ja  tugevad  
professionaalid . N üüdki, kui 
sõidan M oskvasse, koh tun  L i-  
tinskiga, ta  on 84-aastane ja  
ainult p isut m uutunud!

0  Ta oli tu ttav  ka Elleriga?

K ui m inust sai Elleri õpila
ne, viisin  L itinskile  Elleri par
tituure. L itinsk i tunnustust 
avaldav kiri peaks olema E l
leri arhiivis. Tuge, julgust ja  
innustust olen oma loomingu
teel leidnud peale otseste p e 
dagoogide m itm ete lt te iste ltk i 
suurepärastelt m uusikaini- 
m estelt.

%  Teie m u u sik u test sõ p ra 
de rin g  on k ind lasti väga

MUUSIKU TEEKOND
LÄBI KUUE MSE4KUMNE

14. mail sai 60-aastaseks Eesti NSV rahvakunstnik, meie 
viljakaim sümfoonilise muusika looja BORIS PARSADANJAN. 
Peale üheksa sümfooiiia on ta kirjutanud ooperi «Sool», ora- 
toorium-reekviem «Ela sajandeis», kaks kantaati, soolosonaa- 
tide tsükli, millesse kuuluvad soolosonaadid viiulile, kahele 
viiulile, tšellole, viiulile ja tšellole ning vioolale jt. kammer- 
teoseid.

1975. a. alates on Boris Parsadanjan suunanud meie vabariigi 
kontserdielu Eesti NSV Riikliku Fiiharmoonia kunstilise juhina.

Tema looming ja ühiskondlik tegevus on talle toonud mit
meid riiklikke autasusid. Parsadanjani muusika on kõlanud pal
judes liiduvabariikides ja ka välismaal.
ses 60. sünnipäevaga autasustati Boris Parsadanjani ordeniga

Teenete eest nõukogude muusikakunsti arendamisel ja seo- 
• A u s t u s e  m i  r k>.

lai. Kes teid  on enam  m õju
tanud?

Mu esim este oopuste e tte 
kandm ine 1948. a. viis m ind  
kokku  Jevgeni SveÜanoviga, 
kes õppis G nessinite-nim . 
M uusikainstituudis klaverit. 
M ina olin juba sõjast tulnud  
dem obiliseeritud sõdur, tem a  
m inust kolm  aastat noorem, 
tundus alles päris poisikesena. 
Svetlanov o li m oskvalane, tea
dis ja  tundis kõike, ja  tem a  
m inu L itinsk i juurde viiski. 
Sellest a jast peale on kestnud  
meie sõprus. N üüd polegi jää
nud kedagi peale tema, kes 
m u loomingu kohta tõ tt ütleb  
ja  kelle arvam ust usaldan.

O P aljud  on m an a lasse  va 
risenud?

M eenub esim ene kohtum ine

A ram  Hatšaturjaniga. L äksi
m e Zenjaga (Jevgeni Sve tla 
nov) Heliloojate L iitu  m uusi
ka t kuulama. See oli M oskvas 
1948. a. Korraga tuleb A ram  
Iljits. Nägin teda elus esimest 
korda. Läks mööda, siis pöö- 

' ras ringi ja  ütles: «Noormees, 
m iks te m ind  ei tervita?» Ü t
lesin, et ei tunne teda, m uusi
kat kü ll tean . . .  Oli kuidagi 
ebamugav. Siitpeale huvitus  
ta m u töödest ja  tem a elu lõ
puni olid m eil väga head suh
ted. Noorte heliloojate vastu, 
aga ka üldse oma kolleegide 
vastu olid meie suured heli
loojad väga tähelepanelikud. 
Mis tahes uue m uusika läbi
kuulam isel Heliloojate Liidus  
nägin seda auväärset põ lvkon
da: Saporin, M jaskovski, Pro-

ko fjev , H atšaturjan, Sostako
vitš. Kabalevski, kes oli tollal 
noortesektsiooni esimees, tegi 
mulle ettepaneku kirju tada  
sümfoonia. Nii sündiski m u  
Esimene sümfoonia, küll mõ
ned aastad hiljem . M äletan  
kõigi mu varaste teoste läbi
kuulam ist M oskvas ja  vane
mate kolleegide julgustavaid  
sõnu, nõuandeid ja  heatahtlike  
ku huvi. Ka Sostakovitš, hoo
limata tohutust hõivatusest, 
leidis ikka  aega. Küsis, m ida  
kirjutan. Kutsus näitama. 
Kuulas, ja  kui m iski tekitas  
probleemi, ütles enamasti, et 
üm ber ei m aksa teha, loodagu . 
parem  uus.

•  Kui tu lite  1953. a. Ees
tisse, olid teil loom ingurist- 
sed juba  se lja taga?

A leksandr Gauk dirigeeris 
■*̂ 50. a. m inu m uusikat laste-, 
näidendile «Peremees ja su
lane» ja süm foonilist poeemi 
«Sassuuni Davith». Intei~pree- 
tidega oli m ul õnne ka edas
pidi. Olen kuulnud oma teo 
seid Nõukogude Liidu pari- 
m ailt orkestreilt nagu näiteks  
Ü R -K TV  Suur Süm fooniaor
kester ja N S V  Liidu R iik lik  
Süm fooniaorkester. H ilju ti ju 
hatas Juozas Domarkas mu  
Seitsm endat süm fooniat K au
nases ja Vilniuses, see oli m i
nu m uusika parim aid esitusi 
viimasel ajal. Saal võ ttis  teo
se hästi vastu. Rõõmu on va l
m istanud koostöö Saraatovi 
süm fooniaorkestri ja  selle d i
rigendi M artin Nersesjaniga  
(praegu töötab Moskvas). 
M eenub kantaadi «K o tkas» 
proov Natan Rahliniga: istun  
saalis, m idagi pole tarvis se
letada, kõ ik läheb just nii, 
nagu olen mõelnud.

0  R õõm utundest võib kül
lap veelgi rääk id a , m is aga 
ä ra ta b  viha?

K ui ei tule välja, m ida ta 
had. See on raev iseenda vas
tu. Mõtled: kas tõesti ei suuda 
seda, m is tahad? H akkad otsi
ma, pingutad. Tõelist viha  
teeb, kui enda üm ber ha ltuu
rat näen, kergekäelist suh tu
m ist loomingusse. See v ihas
tab ja kurvastab. V ihkan  dile- 
tan tlikkust.

#  Aga kadedus?
K ui kolleeg kirju tas hea 

teose, kuidas võin seda kades
tada!? Tunnen vaid siirast 
rõõmu koos temaga. Aga kih- 
vatada võib küll, kui mõni 
kolleeg teen im atu lt auredelit 
pidi tõuseb.

Rõõm oma m uusikast?
Rõõm on siin hetkeline. 

Kõige õnnelikum  olen, kui lõ
petan teose, hea esiettekanne  
on sam uti suur rõõm. Mõned, 
külalised paluvad: pane oma 
plaat mängima. Aga m ul po-. 
legi oma m uusika  plaate ega 
linte kodus. Arvatakse, et 
im elik. Aga tahaksin  jälle m i
dagi uu t kirju tada  ja m itte

vana juurde tagasi pöörduda. 
On m uidugi teoseid, m is m u l
le on eriti armsad ja  seotud  
m u elulooga, nagu 1^ 2., 4. 
süm foonia. Ja kaheksas, «Ees
ti sümfoonia». Olen siin ela
nud üle 30 aasta. Eesti loodus, 
rahvam uusika, m uusikaline  
üm brus — see kõik on mulle 
m õju avaldanud, kuid selle 
süm foonia on loonud siiski ar
meenlane, inim ene te ist laadi 
mõtlemisega. Selle sünteesi 
tulem ust mõistsid m õned ko l
leegid hästi.

#  Teil pole teost, m illest ei 
kostaks a rm een ia lik  koloriit, 
sageli o tsesed  seosed ra h v a 
m u u sikaga  või m u sitsee rim i
se laadiga? Ja v aa tam a ta  se l
lele, e t te ie  elu on ku lgenud  
A rm een iast eem al.

Mu isa oli pärit Arm eenia  
m ägikülast, olen tah tnud  ikka  
sinna sõita, aga seni pole jõud
nud. Ta oli hea m uusik, asja
arm astaja küll, aga oskas im 
proviseerida ašuugide laadis. 
Oma V iiulikontserdi peateema  
kirju tasingi üles isalt. M osk
vas Arm eenia  M ajas õppisime 
koos L itin sk i juures terve p le
jaadi arm eenia heliloojatega, 
kellega tänaseni on säilinud  
sõprus, lähedasim  vahest La- 
zar Sarjaniga. Arm eenias k ü 
las. olles tu tvusin  ka tem a  
isaga — kuulsa m aalikunstn i
ku M artiros Sarjaniga. P ü
hendasin talle oma Teise süm 
foonia. Ta oli väga õnnelik ja  
uhke selle üle. Arm astas ikka  
öelda: «Läheme kuulam e m i
nu sümfooniat!» Seal joonis
tas ta k a ' m inust portree. 
Portree taustaks on ühel pool 
meri, teisel pool mäed ja  pea 
kallak mere poole. «Kuhu 
ükskord  oma pea paned, sa 
veel ei tea,» ütles Sarjan, aga 
lisas: «Sõida koju!»

Sõidan peaaegu igal aastal 
sinna. Diližänis heliloojate 
loom inaum ajas on hea tööd 
teha. Väga mõnus ja  kosutav 
on mägede õhk ja lihtsate in i
m este kõne, seal kuuleb m ah
lakat talupojakeelt. Inim esed  
on väga südam likud, siirad ja  
tem peram entsed. Ühel hom m i
kul läksin uksele: tuli posti- 
auto ja peatus otse m inu ees. 
Postis oldi ehm unud  — m is  on 
juh tunud , ja ru ta ti uudisega  
otsekohe kohale. Mulle oli saa
bunud palju  telegram m e  — 
Õnnitlused rahvakunstn iku  
aunim etuse puhul.

#  Ü heksas süm foonia on 
noodipaberil ia kas m õte r u t 
tab  taa s  edasi?

Teost alustasin tšellistide  
M ihhail Hom itseri ja  Fjodor 
Luzanovi ettepanekul. See on 
üheosaline naau m u Kuues ja  
Seitsm eski. Kui Kuues oli 
kontsertsüm foonia viiulile, siis 
nüüd  on soolopilliks tšello. 
M õttes on Viiulisonaat. See 
on m u suveplaanis. 1

V ahendanud 
TIINA VABRIT-BARKAUSKAS

tunda, m ida ja  kuidas ta  m än
gib (liiati, kui m õeldavaid lä 
henem isviise võib olla ja  ongi 
peensustes üsnagi erinevaid!). 
Midagi seesugust ju h tu s  v is
tisti ka K. Hoidre Bachi To
kaa ta  ja  fuugaga F -duur, ko
gu õhtu sisulise raskuspunk ti
ga. Teose kõlaline külg oli 
ladus, sam uti vorm ilahendus, 
siiski tundus üpris läbivalt, 
nagu ei u la tuks esineja p ä ri
selt mõistma, m iks ta  ju st se
da ja  m itte m õnda teist, või
m alik e t hoopis vaieldava
mat, en t om asem at ja  jõuko
hasem at teed ei käi. Kõige il
m ekam alt v iitas sellele m inu 
arust (välispidine) paradoks, 
et K. Hoidre, kel pole enam  ei 
m anuaali- ega pedaalitehnilisi 
suuri probleem e (kõige tu n ta 
vam  edasiminek!), 'kes on ü l
diselt kaunis rü tm ikindel ja  
hea tem pota juga, kippus siin 
nooditeksti ootam atult lib ista
m a («ta ludistas» ütleksid moo
sekandid isekeskis). E t Bach 
pole ta lle  seesmiselt veel päris 
lähedal, näh tus sam uti koraa
lieelm ängu «Nun komm’, der 
Heiden Heiland» tav a tu lt kau 
ni m uusika m õtestam atult tõ t
likust tem post (selle parim aid  
esitusi asub Eesti Raadio fo
noteegis H. Lepnurm elt).

Nende otseütlem istega e tte 
heited ka piirduvad. Bachi 
m õistmisega on aga lood usu
tavasti niimoodi, e t tem a roh
ke läbim ängim ise ja  -kuu la
mise kõrval tu leb  tingim ata 
süüvida ka ajastu  vaim susse
— peale eralõbu ja  põnevuse 
tooks see kaasa ta rgad  elam u
sed ja  neist oleks m uusika 
kaudu teistelgi hea osa saada.

Ilusat artikulatsiooni, täm b
rita ju  ja  kontrastim eelt näitas 
K. H oidre Claude B albastre 
(1727—1799) Variatsioonides 
prantsuse rahvalau lude tee
madel. Lausa ü lla tav  oli aga 
Süda peateose, g-m oll P re lü ü 
di ja  fuuga rü tm ie rk  ja  k in 
del, suurejooneline esitus. Sel
le m uusika m õjus ja  m ahlakas 
jõulisus, isemoodi m albe pea- 
lesuruvus, kõlaväline efek t
sus (iseäranis prelüüdis) on 
tä iesti endaväärsed ja  kõrvu
ta tavad  teose parim ate e tte 
kannetega, m ida v iim ati saim e 
helüooja 100. sünniaastapäeva 
aegu m itm eid kanaleid pidi. 
Tähendab — ikka m itte  vo r
mis, vaid  helindi laadis pei
tub  K. Hoidre ta rv is  suurem a 
või vähem a õnnestum ise võti, 
sest klassikalise polüfoonilise 
stiiliga, selle objektiivsusega 
võrreldes on Süda m uusika ju

läbinisti rom antiline ja  seega 
tem ale omasem. Suurepärase 
m aitse ja  värvikusega (peh
me säraga!), tehniliselt teo stu 
selt la itm atud  olid kõik 
pran tslaste  oreliimpressioonid: 
Eugene G igonfi (1844—1925) 
M enuett ja  Tokaata n ing Je - 
han  A laini (1911—1940) «Rip
puv aed» ja  «Litaaniad». Kui 
nüüd  veel m eenutada K. Hoid- 
re lt näiteks tem a varasem aid 
Liszti-esitusi, tohib kokkuvõt
liku lt ja  sugugi m itte en n a tli
ku lt kinnitada, e t ta l on juba 
väljaku junenud  valdkonnad, 
m illes ta l on arvesta tav  tase
— m ida lähem al tänapäevale, 
seda veenvam alt. Siiski — 
kiitm ata  jä i Bachi teine ko raa
lieelm äng («W achet auf, ru ft 
uns die Stimme»), an tud  ise
pärase hoo ja  niisuguse in ten 
siivse kontrastsusega teem a ja  
kahe saatehääle vahel, nagu 
kõnelenuks viim aste tau sta l 
elav oraator: selles oli sõ
num . Seega on K ristiina Hoid- 
rel uks tollessegi m aailm a v ä 
hem alt praokil.

IV A L O  R A N D A L U

KONTSERDIREISIDEL

P ian is t KALLE RANDALU an
dis 9. v e eb ru a ril L eningradi Fil
harm oon ia  S u u res saa lis  soolo
ko n tserd i B eethoveni ja Liszti 
loom ingust. Seejärel (11.—21. 
v eeb ru a r) osales ta  kahes m uu
sik afestivalis: Komi ANSV-s k o r
ra ld a tav a te l «P etšo ra  koidikutel» 
n ing  festivalil «Talv-talveke» A r
han gelsk is. Esinedes V orkutas 
ja  A rhangelsk is , kum m aski kol
m e k o n tse rd ig a , m ängis ta  Beet
hoveni ja Liszti teoste  kõrval ka 
J. Räätsa m arg in aa le , R. K angro 
N eljandat k lav erisonaati ning H. 
Elleri «K odum aist viisi».

2. m ärts il esines K. R andalu 
taa s  L en ingrad is, m ängides E. 
Griegi K laverikon tserti sealse  
F ilharm oonia  süm fo o n iao rk est
rig a , m ida ju h a ta s  kü la lisd irig en t 
G uljan itsk i Ja ltast.

2 5 .-2 9 .  m ärts in i oli K. Rand- 
alul neli k o n tse rti Novosibirs- 
kis. Kahel sooloõhtul m ängis ta 
Mozarti, B rahm si ja Liszti m uu
sika t, kahel k o rra l aga koos sea l
se Filharm oonia Akadeem ilise 
S ü m foon iao rkestriga  ROMAN 
MATSOVI ju h atu se l Beethoveni 
V iiendat k lav e rik o n tse rti. Sa
m u kavu  k o rd as p ian ist 4 .— 8. 
aprillin i K rasn o jarsk is , seal ju 

ha ta s  B eethoveni K lav erik o n tser
di e situ s t I. Spiller.

17. ja 18. ap rillil and is K. 
Randalu Stavropoli k ra is  kaks 
k o n tse rti koos TEET JARVIGA, 
m ängiti Elleri, D ebussy ja 
Brahm si helitöid.

P ian ist ADA KUUSEOKS oli 
12.—24. aprillin i kon tse rd ire is il 
Koola p o o lsaare l, Komi ANSV-s 
n ing Vologda ob lastis , andes 
kokku 10 ko n tse rti. Ta m ängis 
põhilise lt las tem uusikakoolides, 
V ologdas ka Filharm oonia sa a 
lis n ing  esines veet M urm anski 
ja T šerepovetsi televisioonis. 
P ian istil olid k aasas Bachi, Schu- 
m anni, Chopini, Tšaikovski teo
seid , eesti m u u sik as t m äng is ta  
H. Elleri («Kellad», «Liblikas», 
«K laverim uusika rahvatoonis») 
n ing  R. E espere (p relüüdid) loo
m ingut.

2. m ail laulis Lvovi F ilhar
m oonia o re lisaalis  TRÜ KAM
MERKOOR KARIN HERNE juhatu- 
sel. Esitati nii eesti au to rite  (Er- 
nesak s, R annap, H erm ann) loo
m ingut, ren essan ssm u u sik a t (Ma- 
renzio , A rcadelt Jt.) kui ka spi- 
r itu a a le  Ja rah v a lau lu d e  töö tlu 
si. V astuvõtt oli väga soe. Koori 
v õ õ ru sta jak s  oli Eestiski hästi 
tu n tu d  U kraina  NSV teeneline  
kollektiiv  p o istekoor «Dudarik» 
(d irig en t Mikola Kstsal).

Koor and is im prov iseeritud  
ööm uusika k o n tse rte  Lvovis ja 
tag asitee l Riias.
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(Vt «Sirp ja Vasar» nr-d 18 ja  
19)

Teadm ata a insatk i eestikeelse t 
sõna, nä ib  o levat võim alik tek s
ti foneetilise lt üles k ir ju ta d a  — 
sed av õ rd  se lgelt a rtik u lee ris id  
eesti lau ljad , ä ä rm is ^ t  k õ rge  
m u usikalise  k u ltu u rig a  koor 
k aasa  a rvatud .»

Teiste lau lja te  kohta: «Mati
Palm  n im iro llis laulis fokuseerl- 
m atu lt ja  o h je ldam atu lt; kange- 
las ten o r H endrik Krum m , keda 
näg in  1970. aasta l Savonlinnas. 
on vahepeal endale  m u re tsen u d  
tu g ev a  v ib raato .»

L avastaja  A rne Mikku n im etas 
a rv u s ta ja  m aitse lt ü lik o n serv a
tiiv seks, kuid lisas sam as, e t te
m a režiis tiili ei saa  sü ü d is tad a  
eksim ustes m uusik areeg lite  v as
tu . «Ja lõppude lõpuks,» lisas 
C.-G. Ählžn, « just se llise  tea tri-  
vo rm i ta rv is  Verdi kom ponee- 
riski.»

Teises Rootsi suuremas päe
valehes, «Dagens N yheter’is» 
kirju tas samal päeval Leif 
Aare.

«H üüum ärk  laulule ja  o rk e s t
r ip a r tiile  «Estonia» esim esel 
e tendusel, k ü sim ärk  aga  näitle
m ise ja  režii koh ta  . . .

M aalitud kulissid  k u ju tav ad  
põ leva t linna Aguileiat. H abetu
nud hunnid  k lõb istavad  puu- 
m õõkadega v astu  om a pappkil- 
pe, m ark eerim ata  m ingit tõ sise
m at sõ ja lis t sih ti. A ttila väe
pealik  Aetius, v a lk ü ü r O dabeila 
ja  tem a kallim  sõ jam ees Foresto  
kõndisid  m ööda lava r in g i, esi
tad es a a r ia  a a ria  jä re l, ü k ste is t 
om a tu n d ep u h an g u teg a  ü ldse  
m itte  m õju tades.

Režii p iird u s  r in g irän d am ise  
ju h tim is e g a . . . »

N im etades ooperi sisu  «üheks 
su u re k s  sup iks» , nendib  Leif 
A are aga, e t «halb lib re to  ei 
täh en d a  veel h a lba  ooperit. Eriti 
kui heliloo jaks on V erdi. Ka 
pa lju d e le  v a ra ja s te le  ooperitele  
on iseloom ulikud h uv itavad  ka
ra k te r id  ja  te ra v a d  situatsioonid . 
M etsik ü rg jõ u d  ja  soe m eloodi
ka m uu sik as pole põrm ugi p r i
m itiivsed , p igem  k õ rg p u n k t sa 
jan d itev an u se  p ä rim u seg a  lau lu 
k u ltu u ris» .

So listidest tu n n u s ta s  seegi a r 
v u sta ja  esm alt 74-aastast Tiit 
K uusikut. « E rak o rd se  vokaalse  
v ä rsk u se  ja  a rtis tlik u  ökonoom 
su seg a  k asu tas  ta  om a b arito n i 
kõiki reg is tre id .»  Mati Palm i 
kohta  a rv a b  Leif A are, e t tem a 
bass sobib  v o kaalse lt hästi ke
hastam a  «külla lt p rim itiiv se t 
olevust» . Aga «erilist v eenvust 
k a ra k te r i ü h taegu  leebuse j^  
m etsikuse  edasiandm isel ei ol
nud». . Ja  veel so listidest: «öel
d akse , e t eesti lau ljad  v a ldavad  
hästi itaa lia  stiili. Tenor Hend
r ik  K rum m is ja  so p ran  Helvi 
R aam atus on tõepoolest s ä ra . 
Nende lau lus on ten d en ts  k õ r
gete  nootide võ im aliku lt tu g ev a
le andm isele, seevastu  jääb  
nende e tteastes  puudu  itaaliali
ku st p eh m usest ja se n su aa lsu 
sest.»

«A ftonb ladefi»  kr iitik  Ake  
Brandel pealkirjastas oma ar
vustuse «Vaim ustav külalis- 
sopran ooperis».

See pealkiri käib H elvi Raa
m atu  kohta, kellest rääkides  
A. Brandel väidab, et teda po
le ühelgi teisel etendusel ü k s 
ainus in im ene ja  näitleja  nii 
jäägitu lt lum m ata suutnud. 
«Helvi Raam at domineerib  
tä ie liku lt oma kiirguse ja  lau
luga. Tema vaim ustavas sop- 
ranipartiis on terve ooperi 
m uusika kvintessents.»

Teistest: «Leian, e t lav asta ia
A rne Mikk on m eesnäitle ja id  
liigselt ek sp o n eerin u d  h iig laslike  
k iv iku ludena. Kuna ka A ttila 
(Mati Palm ) ja  A etiuse (Tiit Kuu
sik) lau ljap a rtiid es  p u u d u v ad  
lü ü rilised  toonid, m õjub kõik 
kokku to o revõ itu  kom pilatsiooni
na. Siis ag a  ilm ub tü ta r la p s , kes 
tap ab  om a isa m õ rtsu k a  A ttila, 
tem a nim i on O dabeila . . . »

Niim oodi k irju ta ti esimestes 
arvustustes «Estonia» esimese 
külalisetenduse kohta. Aga en
ne kui m inna järgnenud ar
vustuste juurde, kulub vist 
siiski ära põgus põige a jak ir
janduse maile.

Publiku torm ilised aplausid  
«Attilale», vaata et jäägitu  
heakskiiduna tundunud vastu 
võ tt saali poolelt, ja  ajalehear- 
vustustes sisalduvad rohkem  
või vähem  kriitilised m ä rku 
sed režii, stsenograafia, ka ü k 
sikute solistide vm s. kohta  — 
kuidas neid ko kku  viia? Nii on 
küsitud. On küsitud: kas üks  
teisele vastu  ei räägi? Või ko 
guni: kas siis niisugune on 
«ajakirjanduse soe va s tu võ tt»? 
Tõepoolest, püüam e ju  meie 
siin Eestim aal kü la lisko llektii- 
ve arvustades kui m itte  ai
nult, siis igal juhul p õ h i l i 
s e l t  head näha, ja  kui väära
tustest või v iltu laskm istest 
räägitaksegi, siis ikka  leebelt

«Svenska Dagbladet», 31. 
m ärts:

«Samal ajal, kui Euroopa 
m andril taa se lu s ta tak se  kõikjal 
Verdi v a ra jasem a id  oopereid , ei 
ole meil r e p e r tu a a r is  üh teg i te
m a a sja  . . .  Tänu ees tlas te  kü la
lise tenduste le  oli m eil nüüd  või
m alus ku u la ta  kah te  täh tsam at 
tem a v a ra se m a te s t töödest. Neist 
1849. aasta l k ir ju ta tu d  «Luisa 
Miller» on tü k k  m aad  huvitavam  
kui kolm a as ta t vanem  «Atti
la* . . .  «Luisa Miller* ra jan eb  
Schilleri d raam al «Salakavalus 
ja  a rm astu s* , on «Attilast* üle 
nii om a m uusikalise  kü lje  kui 
ka a inese  poolest. Ilma selle 
o o p erita  o leks V erdi vaevalt 
su u tn u d  m õned  a as tad  hiljem  
end «Traviata* a tm o sfääri sisse 
m õelda.» Jä rg n e s  sisu  ü m b erju 
tu stu s.

«Expressen», 1. aprill:
«Verdi v a ra ja s te  ooperite  ti

hedas re a s  k isuvad  «Attila* ja 
«Luisa Miller* e ri ilm akaartesse. 
«Attila* k a ldub  «Nabucco* poo
le, lehv ivate  lippude  all juhib  
Verdi ra tsah o b u sed  rü n n ak u le  
n ing  p ü h en d ab  kogu om a jõu 
sü titav a le  m uusikale . Ta annab  
bei canto-ooperile  m usk lid , kuid 
m itte  h inge.

«Luisa Miller* aga  u la tu b  juba 
m uusikalise  d ram aa tik a  eesko t
ta, kus psühholoogilised  nüansid  
täh en d av ad  rohkem  kui p istoda 
m antlihõlm a all ja  sa n g a rlik k u s . 
Nüüd on Verdi valm is «Rigolet- 
toks* ja  «T raviataks*.

Ju b a  k aua  aega  on p eetud  loo
m u likuks a rv a ta , e t Verdi m uu
sik a  m u u tu s seda  õ ilsam aks, m i
da v anem aks ta  ise sai; selle 
m õtteviisi jä rg i o leks «Falstaff* 
tem a pika tee k u n stiline  kroon. 
Seetõ ttu  m ängib  trad its io o n id est 
lugu p idav  o o p e ritea te r  m eelsa
m ini «Othellot* ja «Falstaffi* kui 
«E rnanid* ja  «Luisa M illerit».

«Estonia* tuli Stockholm i «At
tila» ja  «Luisa M illeriga*. Et mõ
lem at oo p erit e tendati Rootsis 
esim est k o rda , oli ju u b eld u s 
su u r  — otseku i oleks m eile 
uuesti ilm unud Verdi, keda Okas
roosikese  lossis G ustav  Adolfi 
v ä ljaku  ä ä re s  eesti kom bel suu- 
deldi. Verdi oli ta a s  a rm sa lt elav 
(ehkki küll a in u lt kaks päeva.)*

Siin tsiteeritud  kirju tise  
pealkiri oli: «K ui eestlased
suudlevad Verdit.» Samas ar
vustuses oli veel öeldud, et 
««Luisa Milleriga» näitas «Es
tonia», et tem a itaalia-tradit- 
sioonides on sügavust.»

Need ja teisedki enam -vä- 
hem  samas suunas arvam i
sed valitsesid «Estonia» Verdi 
asjus pärast «Luisa Millerit» 
juba täielikult.

M ida aga arvati «Luisa M il- 
leri» osalistest? «Expresseni» 
kr iitik  Lasse Bergström:

«Paljud  «Attilas» esinenud  
lau ljad  tu lid  siin  uue jõuga: 
u n u stam atu  b a rito n k lass ik  Tiit 
K uusik (keda sam a a u to r  teisal 
«A ttila»-m uljete põhjal oli «74- 
aas ta sek s  halli p a n tri fenom e
niks» n im etanud . — I. R.), Hend
rik  Krum m  p äikese loo janguga  
te n o risä ra s  ja  b a ssb a rito n  Mati 
Palm , kelle hääles oli sü tt  ning 
lavalises teg u tsem ises s u u r t  in
tensiivsust.»  Ja  veel: «Kaks head 
soprani'; — Helvi R aam at «Atti
las» ja Anu Kaal «Luisa Mille- 
ris» — tug ev d asid  veelgi m ulje t 
hästi k o k k u sob ita tud  ansam b
list m eie n a ab rite  ooperiilm as.»

«Svenska Dagbladeti» ar
tiklis, m is kandis pealkirja  
«H urmav M iller», kirju tas  
K erstin  Linder:

«Etendus e las su u re l m ää ra l 
ä ärm ise lt võluva Anu Kaalu na 
jal, kes laulis n im iosas. Ta on 
h a ru ld a se lt pehm e Ja p u h ta  h ä ä 
lega so p ran  n ing  k iirg ab  en d ast 
sü ü tu  so o |u se  a u ra t.  Tema a a riad  
Ja rep liig id  p ak k u sid  tõ elist n a u 
d ingut.*

K iitust lagub  ka te is te le  so lis
tidele: «74-aastane Tiit K uusik, 
kes h a a ra s  m eid m õned õh tud  
tag asi, lõi tä ie lik u  illusiooni p en 
sionil o levast sõ jav äe la se st ning 
a rm a s tav a s t isast, n ing  Mati 
Palm , kes «Attilas» k iirg a s m et
s ik u t jõudu, oli sel õhtul Rodolfo 
ta sak aa lu k a  aad lim eh est isana 
vaoshoitum .

«Estonia» kandev  ten o r Hend
rik  K rum m  oli om am oodi hiilgav, 
ehkki tal oli segav  v ib raa to , m is 
hääle tu g ev u se  se isu k o h ast poleks 
põrm ugi v a ja lik . Teo M aiste oli 
in tr ig an t W urm ina su u re p ä ra n e  
lavaku ju , läbin isti m ust, ja Mare 
Jõgeva Luisa sõ b ra n n an a  liitus 
m uusikalisse  te rv ik u sse  n iisam a 
hästi nagu  su u re p ä ra n e  koor. 
Väga hea oli Leili Tammel, kes 
k rah v in n a  ro llis  tõi kuu ldavale  
om a su n d im atu , su u re  ja  pehm e 
m etsoaldi.

M uusika n ü an sseerim isek s ja 
in triig i tõ ep ä rasem ak s m uu tm i
seks oleks rež iig a  võinud ro h 
kem ä ra  teh a . Stseen , kus W urm  
sun n ib  L uisat d ik tee rim ise  Järgi 
k irju tam a , lib ises m ööda ilma 
h in geelam usteta , n ag u  k ir ju ta 
n u k s Luisa v ä lja  pesu m aja  a rv e t. 
Seda täh e lep an u v ää rsem , e t Anu 
Kaal ka ük sn es om a h äälega  su u 
tis p u b lik u t lum m ata.»

(Järgneb)

ILMAR RATTUS

kanne: vPildid o lid  väga ilu 
sad, aga m itte  eriti kenad.») 
M eie hüüatus: «Rohkem  erine
vaid autoreid!» seal ilm selt ei 
kõlaks. Subjektiivsusest, tea
dagi, ei "pääse kuskil. Kui eri 
subjektide arvam used k o n k 
reetsete mõõtudega m ittem õõ- 
detavate asjade kohta lahku  
lähevad, siis seda ei peeta seal 
iseäralikuks.. Edasikaebam ist 
ei ole. (Ja vigade parandam ist 
ei ole. E h kk i vigu on.*) Seal 
ei k ilju ta  ega joosta kaeba-

gil juhul unustada, et tege
m ist oli gastrolliga, seega ra
janesid arvustused ühelainsal 
vaatam isel-kuülam isel. Ena
m asti arutleti kü lla ltk i p ika lt 
heliloojate elu ja  loomingu  
üm ber, kontseptsioonide ja 
versioonide üm ber, räägiti a ja
loost, tü k i sisust ja  m uust, 
m ängu-laulu analüüs oli m õ
nigi kord õige lakooniline.

Just säärastena tu leks noid 
ühe vaatamise m ulje id  ka v õ t
ta — nii nagu nad on. Ja veel

m id. K uningliku  Draamateatri 
peanäitejuhi am etist lahkus 
enne lepinguaja lõppu soomla
ne Lasse Pöysti — ajalehtede 
veergudel jagus sellele teem a
le üpris palju  ruum i. Mingil 
määral nähtavasti ühenduses 
sellega, et peatselt oodatakse 
veel ühe kunstiko llek tiivi, K u 
n ing liku  Ooperi orkestri «H ov- 
kapelleti» juh iks teist m itte - 
rootslast, meie Eri Klasi. 
Stockholm is esinesid m itm ed  
m ainekad m uusikud. A jalehed  
kirju tasid  Stockholm i Filhar- 
m oonikute esinem isest James 
Loughrani ta k tikep i all, eel
seisvatest B jörlingi-pidustus- 
test, klassikalise kitarrim ängu  
m eistri, ühendriiklase Joe 
W illiamsi ja  kuulsa: baritoni 
Dietrich Fischer-D ieskau
kontsertidest jpm . «D ram ate- 
misse» tõmbas kohalikke ja 
küllasõitnud draamasõpru 
Ingm ar Beram ani lavastatud  
«K uningas Lear», teade te r
ve lt kaheksa «Oscari» määra
m isest «Amadeusele» suuren
das publiku  huvi selle film i 
vastu. Ühesõnaga, Stockholm i 
kü ltuurikevad  oli tihe nagu 
kuuldavasti alati, n ing ehkki 
m ul polnud rootsi keel selleks 
ajaks kü lla lt selge, et iseseis
va lt m õista seda, m ida aja le
hed kirju tasid  sealsete ku ltu u 
risündm uste kohta, sain asja
tundja te  abiga jälile m uu hu l
gas kahele tõsiasjale: esiteks,
vähem alt eraldatud leheruum i 
järgi otsustades oli «Estonia» 
kü lla tu lek  Stockholm i ku ltu u 
rielus tähelepanu keskm es, ja  
teiseks: sealsed arvustajad ei 
tee erilist num brit esinejate 
teenetest ega tiitlitest eaa kü l-  
lasõidutee p ikkusest või lü h i
dusest. N äiteks hakkas m ind  
väga huvitam a, m ida rootsi 
m uusikakriitika  arvas vahe
tu lt enne «Estonia» etendusi 
Stockholm is esinenud m aail
m akuulsa ko llek tiiv i — Viini 
F ilharm oonikute  — kohta. Ei 
olnud see üksainus ü listus
laul. Üks pealkiri nä iteks kõ
las nii: «New Y orki rohkem  
kui Viini»! Üsnagi noriti. Apa  
see, öeldi m ulle, käib asja 
ju u r d e . . .

Rootsi arvustaja ei oota ära, 
m ida enne teda ütleb m õni 
eriti autoriteetne tegelane. 
Üldreeglina on ta kindla vä l
jaande arvustaja, üldreeglina  
on tem a käes selle väljaande  
vastav valdkond, m õnikord  
võib koguni rääkida monopo- | 
list. P raktiliselt välistab see ! 
erinevate arvam uste konku-  | 
rentsi ühes väljaandes, välis- 1 
tab poleem ika. K uid m uidugi 1 
ei tähenda see arvustajate  j 
üksm eelt kõiges. «Svenska  
Dagbladeti», «Dagens N yhete- 
ri», «A ftonbladeti», «E xpres
seni» või mõne viienda-kuuen- 
da väljaande arvustajad või- | 
vad igaüks isemoodi näha, sel- | 
le üle im estust ei avaldata. 
Kordan: see ei tähenda polee- | 
m ikat, see on erinevate arva- j 
m uste olemasolu. Võib aga \ 
juhtuda, et a inult k irju ta tu  ! 
põhjal mõnes asjas orientee- | 
rum ine nõuab suisa hirom an- 
diomadusi. (Millegipärast m ee- I 
nus m ulle sellega seoses meie , 
fotograafi K alju  Suure viim a- j 
tise näituse külalisraam atust | 
loetud sügavm õtteline sisse-*—

või kiira-käära («Võib-olla 
ehk oleks nagu tahtnud soovi
da v e id i ...» ). Olen muide ka 
ise um bes niisugust hoiakut 
aktsepteerinud.

Rootsi arvustaja  — säärane 
m ulje igatahes jäi m ulle  — 
on igal juhul kriitiline. Ka  
sõbrale õlale patsutades (näib 
mulle). «Estonia» kü lalise ten
duste ajal olid stockholm laste  
(ja ajalehtede) tähelepanu all 
m itm ed  sealsed tähtsad ku l
tuurisündm used ja  -problee-

RAT «Estonia» p eanä ite juh t, 
Eesti NSV teeneline  k u n stiteg e 
lane A rne Mikk.

ma, kui keegi sinu kohta  
tauniva sõna ütleb. R ääki
mata tauniva sõna ü tle ja  
sõim amisest või koguni äh
vardamisest. Seal ei ole 
kunstn ikke , kes ei kuulu k r i
tiseerim isele. (Kui ühe m eis- 
terlaulja kohta kirju ta ti, et 
laulab maru hästi, ainult nägu 
on seejuures nii kivine, et 
sealt ei saa m idagi välja  lu
geda, siis uurisin  spetsiaalselt: 
kas seda tuleks  • võtta  solvan
guna. Seepeale vaadati m ulle  
ülla tunult otsa. Et äkk i olen 
naljamees.)

Ja veel: «Estonia» kohta
k irju ta tu t lugedes ei tohi m in 

Stockholm .

teadku lugeja, et «Estonia» 
enda käsutuses on enam -vä-  
hem  täispikad tõlked kõigist 
m eieni jõudnud arvustustest ja  
vastukajadest. K valifitseeritud  
inim esed teavad ise väga häs
ti, m ida nendega peale haka
ta. Mina aga söandan  — pisut 
küll ette rutates  — täie k in d 
lusega kinnitada: külalisteatri 
vastuvõ tt pressis oli ko k ku v õ t
tes väga hea.

Ent nüüd  küll tagasi Verdi 
juurde.

Niisiis oli «Estonia» «A tti-  
laga» tõestanud oma kõrget 
klassi, muusikasõprade elevus 
järgm iste külalisetenduste ü m 
ber suurenes veelgi; m itm ed  
stockholm lased ise kinnitasid, 
et «Estonia» oli otsekui sü ti
tanud neis uue Verdi-huvi.

Vahepeal, enne «Luisa M il
lerit» oli külalisteater edukalt 
pakkunud teistsugust reper
tuaari («Eesti ballaadid», «Bo
riss Godunov») ja kruvinud  
nõudliku teatrihuvilise ootu
sed eriti kõrgele. Pärast «Lui
sa Milleri» etendust m eenusid  
taas külalisesinem iste eelsed 
kõhklused ühenduses kahe  
Verdi-lavastuse kaasavõtm i
sega. Ülisoe vastuvõ tt, m is sai 
osaks teiselegi varajasele Ver- 
dile — «Luisa M illerile» —, 
kinnitas m inu  m eelest veen
va lt Eri K lasi arvam useaval- 
dust sellekohase pärim ise koh 
ta pressikonverentsil — need  
ooperid lähevad kogu m aail
mas taas moodi.

*) T ärnile  o tsisin  k o h a  se lle 
p ä ra s t, et siin  iseen d a  v iga  ü les 
tu n n is tad a . Kes luges SV eel
m ises n u m b ris  ilm unud  Rootsi- 
m ärkm eid , see ehk  m äletab , e t 
ju ttu  oli seal ka  Tiit K uusikule 
k in g itu d  Carl M ichael Bellm ani 
lau lude  tek s tid e  eesti keelde  tõ l
k im isest — tu lev ikus. K ahjuks 
ei u u rin u d  m a enne k ir ju tu sm a 
sina ta h a  istum ist a sja  k ü lla ld a 
se põh ja lik k u seg a , m istõ ttu  ei 
tead n u d  ka  lu g eja t in fo rm eeri
da, et tõ lkevalim ik  B ellm ani lau 
ludest on ju b a  «Eesti R aam atu» 
tö ö kavades (tõlkija Mati Sirkel). 
N iisuguse sõnum i tea ta s  m ulle 
K aarel K ilvet ja  su u re  heam ee
lega an n an  selle  lugeja ile  edasi. 
Loodan, et tõ lg itu te  h u lg as  on 
ka  Tiit K uusikule k in g itu d  lau 
lude tekstid .

Ü htlasi tea tan  se lguse huvides, 
e t Bellm ani lau lu d est rääk id es  
p idasin  silm as neid  laule, m ille
le Bellm ann on k irju ta n u d  n ii
hästi sõnad kui ka viisi.

MAIDO MADISSONI fotod

j

NSV Liidu ra h v ak u n stn ik  M ar
g a rita  Võites.
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Soomes ilm us esimene res- 
terk lišee abil trü k itu d  foto 
1891. a. n ing selle avaldanud 
trü k is  oli «K yläkirjaston K u
valehti». M aailm a m astaabis 
polnud sündm us k ü ll nim e
tam ist väärt, sest pooltooni
des foto oli leheveergudele il
m unud juba 1880. aastal a ja 
lehes «New York Daily G rap- 
hic» (H enry J .  N ew toni foto 
«Shantytown»), 1 naabritest 
eestlaste suhtes aga oli soom
lastel väike edum aa . (esimese 
tsinkograafia Eestis asu tas a ja 
lehe «Olevik» juu rde  1893. a.
Ado G renzstein n ing m eistri
na  töötas seal k irjan ik  A ndres 
Saal, kes oli fotograafiat ning 
tsinkograafiat käinud õppi
mas välism aal). Aga ega m eil
gi tarv itseks kõnealust trü k is t 
tä n a  m eenutada, kui tähelepa
nu  ei ä ra tak s hoopis ü lla tav  
seik: esimene foto soome a ja 
kirjanduses üldse oli p ilt — 
T artu  laulupeolt 1891. aastal! 
Seega jõudis M aarjam aal te h 
tu d  foto esm akordselt trü k k i 
m itte  kodus, vaid  hoopiski 
Soomes!

Otsekohe, esimese foto trü k 
kim isega kaasnes püüe — 
edastada inform atsioon või
m aliku lt täpselt. Selle nim el 
on kõnealuse pildi kallal te h 
tu d  tugevat retušeerim istööd: 
T artu  Raekoja to rn  on saanud  
selged piirjooned, nii m õnele
gi m ehele-naisele on selga joo
n ista tud  pluusid ja  kuued . . .  
Kas oli see ting itud  küišeeri- 
m istehnika algelisusest või 
originaalfoto tehnilisest puu 
dulikkusest? Kuigi trü k itu d  

| pildi ju u res  pole m ärg itud  fo- 
| to  au to rit, saam e asjasse siis

ki täpsustuse teha; T artu  K ir
jandusm uuseum is leiduva ori
ginaalfoto jä rg i võime kõne
aluse töö au toriks nim etada 
om aaegset tu n tu d  p iltn ikku 
Reinhold Sachkerit! 27.—29.

. ju u n il 1891. a. T artu s  to im u- 
| nud  laulupeost on S achkerilt 

säilinud vähem alt kaks fotot, 
m illest üks ongi Soomes ava l
da tud  pildi a llikm aterja l. Sel
le põhjal selgub, e t re tušeerija
oli ennekõike pidanud p aran 
dam a ju s t foto puudusi.

K uidas aga jõudis p ilt Soo- 
! me? K us valm istati klišee?
■ Eelöeldu põhjal seda Eestis 
I teha  ei saadud, tõenäoliselt ka 

Soomes m itte  (kuigi esimese 
sealse tsinkograafia asutas F. 
T ilgm ann juba 1891. a., ilm u
sid signeeritud klišeed alles 
1892. a.), jä re lik u lt olid lähe- 
m aiks klišee rim ispaikadeks
P eterbu ri või Stockholm  (mõ
lem aga olid n im etatud  trük ise  
vä ljaand ja l G um m erusel head 
tööalased kontaktid). Kogu 

pildistam ine -edasitoim eta - 
I m ine-klišeerim ine aga käis 
I kaunis kähku  — um bes kahe 
nädalaga!

Kah im e — h ü ü ab  n ü ü d  m õ
n igi lugeja , ku id  ä rg em  olgem  
ü lekohtused : tol a ja l oli foto
v a id  50 a a s ta t  v an a . foto a ja le 
hev ee rg u d el ag a  tä ie lik  uudis! 
T äna k ä ib  fo tode edastam ine  
m uidugi hoopis te isiti n in g  v ii
m aste  an d m ete  põh jal koguni 90 
k o rd a  k iirem in i. N äiteks k a su 
tas id  Los A ngelese o lüm piam än
gudele  a k re d ite e r itu d  Y om iuri 
p re ss ia g e n tu u ri fo to g raa fid  täis- 
e lek troon ilis i peeg e lk aam era id . 
m is v a ru s ta tu d  50-*-300 m m  
m u u d etav a  fo o k uskaugusega  ob
jek tiiv idega  n ing  p ild ista sid  50 
v ä rv ifo to l üm m arg u se le  m agnet- 
D laadikesele. K om plekti «Stiil 
Video System  D 413» k u u luvad  
a p a ra ad id  võ im aldasid  sa lv es ta 
tu d  k u ju tis i k a s  te leek raan il 
v aad e ld a , n e is t o tsekohe fotod 
trü k k id a  või p ild i telefoni teel 
sih tp u n k ti, an tu d  ju h u l Tokyosse 
ed as tad a . Los A rtgelesest läksid  
vä rv ifo to d  Jaap an isse  24 m inu
tig a  (2 tu n d i k iirem in i, k u i oleks 
jõ u tu d  ü k sk õ ik  m illise v a ra se 
m a m eetodiga), m ustvalge  foto 
ta rv is  k u lu s vaid  6 m inutit!

, N iisiis v a ja tak se  tän ap äev a l 
värv ifo tode  ü h e s t r iig is t te ise  
to im etam iseks vaid pool tund i.

| saad u d  p ild i trü k k ijõ u d m isek s 
| hea  tah tm ise  k o rra l  vee l m õni 
1 tund . M illine aga  on n ii k iire  
| m enetluse  pu h u l trü k ip ild i kva-
1 liteet? Jaa p an la s te  Los Angele-
I se st « telefoneeritud»  fotod pole
va t lehes tav a lise  m enetlusega  

| teh tu d  fo todele a lla  jään u d , tu 
lem us oli D i i s a v  in form atsioo
ni tä ie lik u k s  ed astam iseks. Rõ
h u tan  siin  sõna  «piisav», sest 

J m ulle tu n d u v ad  m eie saged ased  
e tteh e ited  a ja lehefo tode  kvali- 

| teed ile  kohati p õh jendam atud . 
On ju a ja leh t u u d iste  ed asta ia , 
se lles av a ld a tu d  fotode eesm ärk  
on in fo rm eerim ine , so ts ia lisee ri
m ine. k u ltu u rilin e  va lgustam ine , 
m ee lelahu tus . . .  Foto tä id ab  om a 
ü lesande  siis. kui sellel k u ju ta 
tu  ei p õ h ju sta  va lestim õistm ist, 
k u i k u ju ta tu  on  p iisav a lt ä ra -

Reinhold Sachker. Tartu laulupidu 1891. a.
(K irjandusm uuseum i kogust))

tu n tav . P ild i k v a litee t leh ev eer
gudel sõ ltub  p a lju d est teg u rites t: 
foto enda k v a liteed ist, k lišee 
k v a liteed ist. v ä rv id e  k v a litee 
d ist. p a b e ri k v a liteed ist, trü k i
m as in a  re g u le e r itu se s t, t rü k k a li  
o s k u s te s t . . . Ig a  n im eta tu d  kom 
ponendi o sa täh tsu s t võib v äh en 
d ada  m ingi teo ree tilise  p iirv ä ä r
tusen i, a llapoole seda  kasv ab  k u 
ju tise  ä ra tu n d m is t seg av  m ü ra  
(eb aterav u s. hallus, te ra lisu s  
jne.) nii su u re k s , et foto e i su u 
d a  enam  tä ita  om a esm aü lesan - 
ne t — a n d a  täp se t teavet.

P ra k tik a s  pole ü k sk i m eie 
a ja leh t p u h ta lt in form atiivne  
(mil puhu l o leks k ü lla lt foto «pii
savast*  kva liteed ist) — n ä itek s  
k u ltu u rilise  ha rim ise  ro llis  ag a  
v a ja tak se  ju b a  p a rem aid  foto 
esitam ise  tehn ilis i võim alusi. Ku
n a  tasem e k e rg itam in e  m aksi
m um ini pole o ts ta rb e k as , p ü ü 
takse  leida  m ingi kõiki ra h u ld a v  
kesk tee , m is teg e lik k u ses  ü le
tab  «piisava» n o rm i, estee tilise  
e lam use and m isek s ag a  on ik
kag i eb arah u ld av .

Koos ajalehefoto kvaliteedi 
tõusuga suureneb para tam a
tu lt  nõudlikkus ka  foto enese 
n ing fotograafi vastu. K orra
liku  reprodutseerim ise puhul 
ilm neb päevapiltn iku suu t
likkus või saam atus, profes
sionaalsus ning loom inguline 
potentsiaal. K ui fotode h inda- 
m iskri tee r i üm ina arvesta tak 
se lih tsa  ära tundm isprin tsiib i 
asemel hoopis pildi kadree- 
ringu t ja  kompositsiooni, p in 
dade fak tuuritöö tlust, ob jek ti
de valgusega m odelleerim ist, 
reportaažlikku m om enditaba- 
mist, lavastuse usutavust, ob
jektiivide võim aluste k asu ta
m ist ja  paljusid  m uid kompo
nente, siis kerkibki päevakor
da küsim us loomingulisusest. 
K ülla lt sageli ko rra tav  nõue, 
e t ajalehefoto hallus ja  iga
vus tu leb  kaotada loom ingu
lise kü lje  aktiviseerim isega, 
läh tub  tegelikult kahest punk 
tist, m illest üheks on repro- 
dutseerim iskvaliteedi «liiga» 
hea tase.

Teiseks aga esitab lehevaa- 
ta ja  loom ingunõude siis. kui 
ta  ajalehes pidevalt näeb vaid 
stampe, ikka aina ühtmoodi 
p ild istatud portreid, koosole
kuid, tehaseid, la u tu . . .  A ja- 
lehepiltnikke kollitab sõna 
«stamp» ja  katsu  sellest hoi
duda, ku i päevast päeva, aas
ta s t aastasse peab pildistam a 
sam aseid  sündm usi ia objek
te: uus m aja, tub li tööeesrind- 
lane, tehase sisevaade, koos
olek . . .  Kui palju  sa ikka 
leiad varieerim isvõim alusi n ä i

teks portree pildistamisel?! 
Otsevaade, profiil, poolpro- 
f i i l . . .  Selja tagan t juba ei 
p ildista . . . ,  suur plaan, kesk- 
p laan . . ,  päris üldplaanile 
portre teeritavat jällegi ei pa
ne, kaob üm britsevasse ära. 
Ongi kõik!

Kas tõesti pole stam bist 
hoidum iseks m ingit moodust? 
Kuidas olla uus ja  kordum a
tu? Omanäoline!

Siin tahan  peatuda foto
meestel, kes juba m itu  aasta t 
jä rje s t on suu tnud  m inu a r 
vates teha  isikupäraseid ja  
huvitavaid  pilte. Need on 
M alev Toom ja  Meelis Lokk 
T artu  ajalehes «Edasi».

Milles seisab M. Toome ja  
M. Loki fotode om apära? On 
see om apära üldse olemas? 
Võtsin h ilju ti kätte  te rve 
«Edasi» aastakäigu 1984 ning 
jõudsin seda lapates veel kord 
tõdemusele: on olemas Too
me—Loki foto! Erinevus «la
vastusliku  reportaaži» m eeto
dil (kui nii võiks öelda) te h 
tud  piltidega on suur. Seda 
m uidugi ennekõike väliselt, 
sest M. Toom ja  M. Lokk k a 
su tavad  peam iselt la inurkob- 
jektiivi. K uid asja  olem ust see 
seik ei m äära  — o m a  näo an 
nab  fotodele sisuline eesm ärk 
ja  suunitlus ning sellest tu le 
nev pindade organiseeritus, 
objektiiv  on vaid tehniline v a 
hend soovitu saavutam isel e t
tenäh tud  kujul.

Üks asi on la inurkobjektiiv i 
kasutam ine näiteks väikeses 
ruum is (tavalise optikaga p il
distades ei saaks h aa ra ta  te r 
vet tuba), hoopis m idagi m uud, 
kui la inurka ta rv ita takse  ta 
valises olukorras. Viimase pu 
hul on eesm ärk h a a ra ta  pildile 
võim alikult enam  detaile ning 
sundida sellega v aa ta ja t hoo
pis aktiivsem ale k u ju ta tu  
om andam isele kui suudab t r a 
ditsiooniline ülilakooniliseks 
lihvitud pilt. Viimase haarab  
v aa ta ja  kohe (katsetega on 
selgitatud, et m ingi ku ju tise  
kü lla lt täpseks fikseerim iseks 
piisab tegelikult vaid 1/500 
sekundilisest nägemisviivust), 
detailirikka pinnaga aga peab 
v aa ta ja  sügavam alt tegelema, 
seda läbi töötam a. Esimesest 

| tähelepanu köitnud punk tis t 
! edasi liikudes hakkab  silm

kompim a k u ju tis t n ing alles 
pärast m itm ekordset eri deta i
lide juu rde tagasipöördum ist 
ja  ü levaatam ist «om andatak
se» foto täielikult. M. Toome 
ja  M. Loki fotod tu lebki liigi
tada  nende raskem ate hulka, 
need vajavad  kestvam at u u ri
m ist ning jäävad  seepärast ka 
parem ini meelde.

Sam uti on selgitatud, et tä p 
sem ini horisontaal- ja  verti- 
kaaljoontest jäävad  inim esele 
m eelde te ravnurgad  ning kald 
jooned, täpsem ini lõpetatud 
tegevusest haa rab  pilk  lõpeta
m ata  liigutuse. O lenevalt k aa 
m era kallu tusnurgast võttel 
kallu tab  la inurkobjek tiiv  ka 
fotole, jäävaid  vertikaaljooni: 
m ajade seinad näivad koondu
v at kõrguses, tuba on lae pool 
avaram  kui põrand jne. K aad
risse sisenev või sealt väljuv  
inim ene (mis tahes m uugi ob
jekt) on a lati p ilkupüüdvam  
(kas või alateadvuses) kaadri 
keskele paigutatust.

Vaadeldes eeltoodu valguses 
M. Toome ja  M. Loki fotosid, 
näeme, et ju st kõnealuseid 
psühholoogilisi seiku rõhu ta- 
vadki nad  oma töödes. Seega 
on la inurkobjek tiiv  neile v a 
hend, mis pildi p inda võim al
dab organiseerida nii, e t see 
v aa ta ja t ärritak s  ja  köidaks, 
sunniks aktiivsele kaasaelam i
sele. Aga see ju  ongi a ja lehe
foto esm ane ülesanne — kui 
p ilt tähelepanu  ei köida, on töö 
teh tud  asjata.

Kui k irja tükk ide ju u rd e  
teh tud  fotod võivad ,M. Too
mel ja  M. Lokil välisilm e jä r 
gi olla äravahetam iseni sa rn a
sed (näit. 25. 02. ’84. ilm unud 
lugu «Kuld ja  k rista ll paberi
pahna sees» illustreeriva kuue 
foto seast ei oska kü ll öelda, 
m illine M. Loki, m illine M. 
Toome jagu), siis erinevusi 
ilm neb esilehefotode tegem i
sel. M. Toom on enam asti jä ä 
nud endale tru u k s ning la 
hendanud  teem a kas m itm e 
fotoga või kasu tanud  ikka 
jälle la inurka; M. Lokk see
vastu  on sageli lä inud ühe foto 
teed  ning rakendanud seejuu
res m itm esuguseid fo tograafi- 
lisi erim enetlusi. Esilehefoto- 
dele, m ille eesm ärk lisaks in 
form atsioonile ka esteetilise 
elam use andm ine, on säärased 
pisiüllatused ainu lt plussiks.

KIRJASTUSKOMITEE 
TUBLIMAD 

I KVARTALIS

NSV Liidu K irjastuskom itee  ]a 
K ultuu ria la  Töötajate A m etiühin
gu  K eskkom itee tu n n is ta s id  1985. 
a as ta  I k v arta li töö tu lem uste  
jä rg i ü leliidu lise  so tsia listlik u  j 

võistlu se  v õ itja tek s n ing  rä n d 
pu n a lip u  ja  esim ese rah a lise  
p reem ia  v äärilisek s k ir ja s tu se  
«Eesti Raam at», V iljandi trü k i
koja «Kiir» ja  P a ide  T rük iko ja  
kollektiivid.

V abariik likus so tsia lis tlik u s 
võ istlu ses v ää ris id  Eesti NSV Mi
n is tr ite  Nõukogu ja  Eesti NSV 
A m etiüh ingute  Nõukogu rä n d p u 
n alipu  n ing  esim ese ra h a lise  
p reem ia  T allinna trü k ik o ja  «Ok
toober»  ja  N arva ra am a tu k a u p 
luse  «A vangard» kollektiiv id .

Eesti NSV K irjastuskom itee  
ja  K ultuu ria la  T öötajate Am eti
ü h ingu  Eesti V abariik liku  Komi
tee  rän d p u n a lip u  koos esim ese 
ra h a lise  p reem iag a  pälv isid  P ä r
nu  trü k ik o d a  « P ä rn u trü k k »  ja  
Paide ra am a tu k a u p lu s  «K irjata- 
re* . Teine ra h a lin e  p reem ia  anti 
H aapsalu  T rük iko ja  ja  T artu  ra a 
m atu k au p lu se  «Olikooli» kollek- 

[ tiivideJe.

A unim etuse «Eesti NSV p arim  
trük itöö line»  sa id  I k v arta li so t
s ia listlik u  võ istlu se  tu lem u ste  
põhjal trü k ik o ja  «Ohiselu» rea- 
lad u rig a  ladu ja  Tiiu L u i g, t r ü 
k ikoja «Punane  Täht» k õ rg trü k - 
k ija  M iralda L a u m e t s ,  trü k i
koja «Kom m unist» trü k iv o rm i- 
k o p eerija  Benita M e  i s  a  r ,  EKP 
K eskkom itee K irjastuse  trü k ik o ja  
lam e trü k k ija  Endel S e i n , '  Hans 
H eidem anni n im elise T rük iko ja  
lõ ikaja Maie R o o s ,  trü k ik o ja  
«Kiir» lam e trü k k ija  Kaldi R o h t -
I a. Paide T rük iko ja  k õ rg trü k k i- 
ja K atrin  K i p p a r  ja  trü k ik o ja  
«Täht» k äsilad u ja  Maie K e l p .

A unim etuse «Eesti NSV p arim  
raam atu m ü ü ja»  pälv isid  I k v a r
tali hea  tööga N arva ra am a tu 
kaup lu se  «A vangard» vanem - 
m ü ü ja  V alentina S i n i t  s  i n a ja 
Türi raam atu k au p lu se  vanem - 
m ü ü ja  Helle J a a n s o o .

P a a r  täh e lep an ek u t M. Loki 
fo tode  su h tes. 7. novem bril il
m unud  loo «Pilte au tahvlilt»  
ju u re s  olid to red ad  p o rtreed , 
m illest ü h t võis n im e tad a  ave- 
d o n lik u k s («Jüri Tam berg»), te is t 
a rb u s lik u k s  («Leida Aduson»). 
R uttan  täp su stam a  — m itte  p a l
jalt välise  sa rn asu se  põhjal 
nende  fo tom aailm as tu n n u s tu s t 
leidnud  fo to g raa fid e  töödega, 
v aid  olem uslikult! Fotosid 11. 
m ail («K ohustus hooldada ja  
k aun istada») ja  25. iuulil («Rist
mik») ag a  tõ stan  esile  ku i väga  
ilusaid  n ä ite id  loom ingulisest lä
h en em ises t om a tööle, se llest, 
k u id as  h a r ju m u sp ä ra se s t ajale- 
h ep ild ist eem ald u n u lt võib  foto 
tõ u sta  k u n sti ka teg o o riasse .

Noorsooteater esineb 
Vilniuses

Täna alustab Vilniuses k ü 
lalisesinemisi Eesti N SV  R iik 
lik Noorsooteater. K üm ne päe
va jooksul näidatakse leedu
lastele kaheksat ' lavastust: 
«Meie juhtum », «Olen 13-aas- 
tane», «Härra Amilcar», «S il
m ast silma kõigiga», «Pink», 
«Kapsapea ja  K alevi ko ju tu 
lek», «Verinoor p lika  ja  p ilge
ni klaas» ja  «D ekam eron  
Suure saali lavastusi m ängi
takse V ilniuse A m etiüh ingu te  
Kultuuripalees, väikese saali 
tü k k e  Vilniuse Ülikooli T ea t
ris, «Dekameroni» aga ülikooli 
Õuel. «Meie juhtum i» (K. Ko- 
missarovi instseneering P. 
Kuusbergi «A ndres Lapeteuse 
juhtum ist») viim ane esieten
dus toim ub Vilniuses.

Pöördudes nüüd  tagasi eel
m ainitud  probleemi juurde, 
küsin — kas M. Toom ja  M. 
Lokk on tä ie liku lt stam biva
bad? Riskin öelda, et põhilises 
praegu veel küll. Võime leida 
enesekordust (M. Toome tä p 
selt ühesugused fotod erine
vaist pianistidest 5. veebrua
ril ja  26. detsem bril),' m ingi 
nipi pidevat kasutam ist (val
gusallika «rikastam ine» val- 
gusoreooli ja  kiirtevihuga: M. 
Toome fotod 6. mai, 13. mai, 3. 
ja  4. novem ber), kuid  puudub 
stam p nägemises. V alitud m ee
tod ja  vahendid võim aldavad 
elul enesel m õjule pääseda, 
elu aga ei m uutu  ju  stam 
biks!

Seega võib kokkuvõtteks 
öelda, et «Edasil» on andekad 
fotomehed, e t lehe veergudel 
elab huv itav  ajalehefoto, et 
«Edasi» toim etuse töö fotode 
kasutam isel on meie a ja k ir
janduses ainulaadne.

PEETER TOOMING

«Ugala» 
mängib Riias

A. H. T am m saare  «Juuditiga* 
a lgavad  tän a  «Ugala* kü la lis
e tendused  Riia N oorsooteatri la
val. Peale K. Raidi lavasta tu d  
av a tü k i on m än g u k av as  veel W. 
S h ak esp eare '! «Hamlet» (lavas
ta  ia R. K retšetova) Ja J. Sm uuti 
«Kihnu Jõnn» (lav asta ja  J . Too
m ing).

Sügisel pak k u s «Ugala» om a 
lava A. S ap iro  ju h itu d  te a tr i le  
«Hom burgi p rin ts i»  e ten d u stek s , 
p raeg u n e  v astu k ü la sk ä ik  jä tk ab  
kahe te a tr i  siis  loodud sidem eid . 
Riia tea trip u b lik u le  m än g itak se  
kõiki favasrusi lä tikee lse  tran s -  
la S sw n iq a ; o lu line on m ärk id a , 
et tõlkida A. 2 ig u re  vah en d u sel 
on « Ju u d id  n ü ü d ses t ka lä tlas
tele  k ä tte saad av .

K otm eplevaste  kü la lise ten d u s
te  kokkuvõ tted  teh ak se  p ü h ap äe 
val, 19. m ail to im uval a ru te lu l.

ESTKJA
■  Ä*)a ?vah«.*<j Mr.

lastus «Tsnwni» Eva L.UU 
kootses t<5'*s*s Mati TrzzHl et»- 
m aari «Karukell ' urvim e*l*ü*e 
roh i» . See on Jub;» kir{j»-»l*<u n el
ja* rom aan so&=<-: f
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ÕNNITLEME

HELGA JÖEROÜT, 
graafik. Sai 9. mail 

60-aastaseks.

ELOOR RENTER,
RAT «Estonia» peakunstnik, 
Eesti NSV rahvakunstnik. 
Sai 13. mail 60-aastaseks.

MARI ADER. 
arhitekt. Sai 12. mail 

50-aastaseks.

RAHVALUULEKOGUMISE 
VÕISTLUSE TULEMUSED

ENSV TA Fr. R. K reutzw aldi 
nim . K irjandusm uuseum i ra h v a 
luule koqum ise võ istlusele  lae
kus 12 490 lk. rah v alu u leü les- 
k irju tis i 77 osavõ tja lt. Rahva
luule o sakonna  tö ö ta ja tes t koos
nev žü rii o tsu sta s  au h in n ad  
m ää ra ta  jä rg m iste le  ra h v a lu u le 
kogujate le :

I auh ind : Helle Kull, Madis
Oviir;

II auh ind : A rnold H aavasaiu,
L inda G ross, V alter K angur, 
E duard  Leppik, P ä rn u -Jaag u p i 
Keskkool (ju h en d a ja  H. Ojat);

III auh ind : Leida A aresild , Tiit 
B irkan, Hilda Jõu lm aa, Enda Kal
las, A nastasia  K õrvne, Eha Leek, 
Leida Rohtla, Mihkel Tilk, Elga 
V alter, A re 8-kl. kool (ju hendaja  
M. A rust).

E rg u tu sau h in n a  või p reem iak s 
rah v a lu u le a la se  k ir jan d u se  sa id  
järq m ised  võ istlu ses t osavõtjad : 
Maimu A udronikova, H arald  Ka- 
d a ri, Tiiu Keis, E dur M aasik, 
Endel Mets, P ee te r Puuderse ll, 
A lja S aster, Ju ss  Sõšter, Kaisma 
8-kl. Kool (lü h en d a ja  li. Kald
maa), Õilme A asm aa, Ago Aava, 
Linda H aam er, Ella Kaljuvee, Os
kar K ruusa, Toivo Laev, Karl 
Maid. Felix M ännikov, Olaa Pe- 
da, Ella R ajari. Heino Rohan, 
Helmi Rohtla, Alma Rätsep, Vee
ra  Soo, Rudolf Sord la . A leksan
d e r  T ustit, P ee te r V aikm aa, Aili 
V etekaja, Joann  Allik, Evi A dder, 
Emma Esken, Kalev Jaago , Au- 
a u s t Ju u rsa lu , Laine Jõe, Anna 
Kalda, Jü ri Kimmel, Liisa Kuld
kepp, Hilda Kõiveer, J e k a rt  
Kõmmus, Ella Merilo. E lm ar 
Lossm ann, A nna Oks, Linda P a
lu, H enrie tte  P a rv e , Maimu Pat- 
*e, M aire Roop, Ju lie  Roosteid, 
A ugust Rõuk, O skar S u rva , Liisa 
Tamm, M arie Tam m em äe, Elisa- 
bet Tuisk, E duard  Turm , Emmi- 
Helene Unt, Irena  V apper, M arta 
Vist, T allinna 43. K utsekeskkooli 
õpilased L. Kesküla ju h en d am i
sel.

S u u r tän u  kõigile osavõtjaile! 
Ka kõiqe väiksem ad  tea ted  on 
v ä ä rtu s lik u d  ja  va ja likud  m eie 
p raeg u ste le  ja tu lev aste le  ra h 
v a lu u leu u rija te le .

•  Kauaaegse viljaka loomin
gulise tegevuse eest ja kuue
kümnenda sünnipäeva puhul 
vääris RAT «Estonia» pea
kunstnik, Eesti NSV rahva
kunstnik Eldor R e n 1 e r Eesti 
NSV Ministrite Nõukogu ja 
Eesti NSV Ametiühingute 
Nõukogu aukirja.

•  Eesti NSV Kultuuriministee
riumi aukirja pälvisid:
— kauaaegse viljaka loomin
gulise töö eest ja seoses 
kuuekümnenda sünnipäevaga

AUTASUSTAMISI
RAT «Vanemuise» dirigent. 
Eesti NSV teeneline kunsti
tegelane Valdeko V i r u ;
— tulemusrikka töö eest ning 
seoses 25. tööaastaga muu
seumis Dr. Fr. R. Kreutzwaldi 
Memoriaalmuuseumi peavara
hoidja Maria S i k k ;
— kuuekümnenda sünnipäe

va puhul ja kauaaegse ko
husetruu töö eest Eesti NSV 
Riikliku Akadeemilise Mees
koori asutajaliige Rene R ä t s -  
n i k;
— eeskujuliku töö eest noor

soo esteetilisel kasvatamisel 
Tallinna Lasfekunstikooli õp
pealajuhataja Raivo R o o s 
m a a  ja õpetaja Mari R o o s -  
v a 11.
•  Eesti NSV Riikliku Kirjas
tuste, Polügraafia ja Raamatu
kaubanduse Komitee aukirja
sai:

— kauaaegse kohusetruu töö 
eest ja viiekümnenda sünni
päeva puhul ajakirja «Sotsia
listlik Põllumajandus» toime
tuse toimetaja Maie L e e 1 - 
o j a.

RAT «ESTONIA»
G eorg Otsa n im eline m u u sik a 
nädal Tallinnas 17. — 23. m aini 

1985. a.
Reedel, 17. V kl. 19 m u u sik a 

nädala  p idu lik  avam ine ja p la 
n eeritu d  esie ten d u s «Vabaduse 
laulik»; pühap ., 19. V kl. 12 
«Coppelia»v kl. 19 «Carm en (don 
Josena NSV Liidu ra h v a k u n s t
nik V. P javko, E scam illona 
NSV Liidu ra h v ak u n stn ik  J. Ma
zu rok  NSV Liidu S u u re st T eat
rist); esm asp., 20. V kl. 19 «Tra- 
viata» (V iolettana Leedu NSV 
teen. k u n stn ik  I. M ilkeviöiute, 
G erm ont’ina NSV Liidu ra h v a 
k u n stn ik  J. M azurok, A lfredona 
V. Svetovidovs Läti NSV Ooperi
ta B alle titea trist); kolm ap., 22. V 
kl. 19 «Lucia di Lam m erm oor» 
E d g ardona  V. Solodovnikov, En- 
r ico n a  VNFSV teeneline  k u n stn ik  
V. Lebed (Kirovi-nim. tea ter); 
neljap ., 23. V kl. 19 G. Otsa nim . 
m u u sik an äd ala  p idu lik  lõppkont
se rt; reedel,■ 24. V kl. 19 «P ih ti
m us»; laup., 25 . V kl. 19 «Vaba
duse  laulik»; p ü hap ., 26. V kl.
12 «Pipi P ikksukk» , kl. 19 
«A astaajad» ja «K adunud poeg».

NB! A vatud lillele tt tööp. kl. 
13—20.30, laup., kl. 18—20.30. 
T eisipäev ja  p ü h ap äev  p u h k e 
päevad .

G eorg  Otsa nim . m uusik an äd ala  
raam es

KIEK IN DE KÖKIS: pühap .,
19. V kl. 17 k a m m erk o n tse rt G. 
Sviridovi loom ingust. Esinevad: 
NSV Liidu ra h v a k u n s tn ik  H. 
Krum m , ENSV rah v ak u n s tn ik  
M. Palm , ENSV teeneline  k u n s t
n ik  L. Tammel, L. Savitsk i, k la 
veril v ab ariik id ev ah e lise  ko n 
k u rs i lau re aa t Ivo Sillam aa, Vii
ve P a ju ri.

RAEKOJA SAALIS: teisip ., 21.
V kl. 19.30 RAT «Estonia» so lis
tide  k o n tse rt eesti heliloojate 
loom ingust. E sinevad: NSV Liidu 
ra h v ak u n s tn ik  A. Kaal. ENSV 
ra h v ak u n s tn ik u d  U. T auts I 
K uusk ja  T. M aiste, ENSV teen e 
lised  k u n stn ik u d  M. Jõgeva  ja 
V oldem ar K uslap; M. E ensalu. 
M. H aam er ja  T. Sild. Eesti NSV 
teenelised  k u n stn ik u d  S igrid  
O ru saa r (flööt) ja Mati U ffert 
(viiul) n ing  Eda R ajasalu  (harf). 
K laveril ENSV teen elin e  k u n s t
nik R. Laul ja  A. Talvik.

V. KINGISSEPA NIM. TRA 
DRAAMATEATER________________

Reedel, 17. V kl. 19 «Kuller- 
vo»»; laup., 18. V kl. 19 «Kuller- 
vo», kl. 19.30 «Norm an V allu ta
ja» (R akvere Teatris); pühap .,
19. V kl. 12 «Nii see  ju st ongi», 
kl. 19 «Ream ehed», kl. 19 «Tuul
te  pöörises»  (väikeses saalis); 
esm asp., 20. V kl. 19 «Ream e
hed»; kolm ap., 22. V kl. 19 «Nii 
see  ju s t ongi»; neljap ., 23. V kl.
19 «P ilvede värv id» , kl. 19 
«Mees, kes ei m ahu  kivile» (väi
keses saalis); reedel, 24. V kl. 19 
«Norm an V allutaja», kl. 16 ja  19 
«Hõbejänesed» (P ärnu  tea tris ); 
laup., 25. V kl. 19 «Norm an Val
lutaja»; pühap ., 26. V kl. 12 «Pil
vede v ärv id» , kl. 19 «Nii see  
ju s t ongi».

RAT «VANEMUINE»__________ __
TEATRISAALIS: reedel. 17. V

kl. 19 «Abieluveksel»; laup.. 18.
V kl. 12 balle tiõh tu» , kl. 18 «Pu- 
sa p ra tip u n d a ra  p rin ts i kingitus»; 
pühap .. 19. V kl. 12 «R ublarüü t- 
Iid», kl. 19 «Porgy  ja Bess»; 
esm ast)., 20. V kl. 19 «Satanilla 
ehk A rm astus ja põrqu»; kol
m ap., 22. V kl. 19 «A bieluvek
sel»; neü ap ., 23. V kl. 19 «Valge 
öö»; reedel, 24. V kl. 19 «Tuli 
m ees na ise  juu rde»  (100. korda); 
laup., 25. V kl. 19 «F igaro  
pulm »: pühap ., 26. V kl. 12 «Pu- 
sa p ra tip u n d a r^  p rin ts i kingi
tus» , kl. 19 «B arbarid» .

KÜLALISETENDUSED: esm asp.,
20. V kl. 19.30 «Tuli m ees naise  
ju u rd e»  (R akvere Teatris).

L. KOIDULA NIM. PÄRNU 
DRAAMATEATER

Reedel, 17. V kl. 19 «Mets
kass» (p laneeritud  esietendus); 
laup., 18. V kl. 19 «Testam ent» 
(T õravere obse rv a to o riu m i k lu 
bis). kl. 20 «õhtu» (O rissaare 
ku ltu u rim ajas); pühap .. 19. V
kl. 19 «Testam ent» (Tartu N oor
tem ajas «Sõprus»), kl. 20 «õhtu» 
(K ingissena ku ltu u rim ajas); es- 
m.asp., 20. V kl. 19 «Testam ent» 
(Tartu N oortem aias «SõDrus»). 
kl. 20 «õhtu» (Salme k u ltu u r i
m ajas); teisip .. 21. V kl. 19 
«Mees on m ees» (RAT «Esto
nias»). kl. 20 «õhtu» (K ingissepa 
lenltuurim aias); kolm ap.. 22. V
kl. 19 «Mees on m ees» (J. Tömbi 
nim . K ultuuripalees), kl. 20 
«N õm m ekinasepad» (H aaosalu 
kultunrim aias>: neliap .. 23. V
kl. 19 «N õm m ekinqsepad» (J.

Tömbi nim. K ultuuripalees); re e 
del, 24. V kl. 19 «Nõm m ekingse- 
pad» (J. Tömbi nim. K u ltu u rip a 
lees).

VILJANDI DRAAMATEATER 
«UGALA»________________________

Esm asp., 20. V kl. 19.30 «Ven
nad L autensackid»; teisip ., 21. V 
kl. 19.30 «Vennad L autensackid»; 
kolm ap., 22. V kl. 19.30 «K aardi- 
väeohv itser* ; neljap ,, 23. V kl.
19.30 «Vana Toomas» (p laneeri
tu d  esietendus); laup., 25. V kl. 
20  hooaja lõpetam ine m ask ib a l
liga.

RAKVERE TEATER_______________
Pühap ., 19. V kl. 19 «Oh m eid 

m ere  te rid a»  (P ärn u  T eatrist, kl. 
20 «Viis rom anssi v an as m ajas»  
(P ä riv ere  sovh. klubis); esm asp.,
20 .V kl. 19 «Oh m eid m ere  te r i
da» (P ärn u  T eatris), kl. 20 «Viis 
rom anssi v an as m ajas»  (Oidre- 
m a ku ltu u rim ajas); teisip ., 21. V 
kl. 19 «Viis rom anssi v an as m a
jas» (P ärn u  Teatris), kl. 20 «Oh 
m eid m ere  te rida»  (Kilingi-Nõm- 
me ku ltu u rim ajas); kolm ap., 22.
V kl. 19 «Viis rom anssi v anas 
m ajas»  (P ärn u  T eatris), kl. 20 
«Oh m eid m ere  te rida»  (Treima- 
ni ku ltu u rim ajas); neljap ., 23. V 
kl. 20 «Oh m eid m ere  te rida»  
(Rapla k u ltu u rim ajas), kl. 20 
«Viis rom anssi v an as m ajas» 
(V ändra ku ltu u rim ajas).

V. I. LENINI NIM. TALLINNA 
KULTUURI- JA SPORDIPALEE

Reedel. 17. V kl. 19.30, laup.,
18. V kl. 15 ja  kl. 19.30. pühap .,
19. V kl. 16 ja kl. 20, esm asp..
20. V kl. 19.30. teisip ., 21. V kl.
19.30 Kiievi Music-Halli e ten 
dused .

ENSV RIIKLIK FILHARMOONIA

RAEKOJA SAAL__________________
Laup.. 18. V kl. 20 lau lab  

Hans G eorg A hrens (bass), k la 
v e ril Hans G ebhard  (Saksam aa 
L iitvabariik , Kiel). K avas p ra n t
suse  ja itaa lia  XVI saj. v o k aal
m uusika, P u rce ll. Bach; kolm ap.. 
22. V kl. 19.30 NSVL ra h v a k u n s t
n ik  Ju ri M azurok (bariton . M osk
va). k lav eril A nton ina A fanasjeva. 
K avas Bach, H ändel, G luck, Mo- 
zart, T šaikovski jt.

NIGULISTE MUUSEUM- 
KONTSERDISAAL________________

Laup.. 18. V kl. 11.30 m uuseu- 
m im u u sik a tu n d , esineb  K ristiana  
Kebler (orel, Saksa  DV). K avas 
J. S. Bach; p ü hap ., 19. V kl.
11.30 m uuseum i m u u sik a tu n d , 
lnes M aidre (orel) ja  Meeli Mi
k iv er (m etsosopran). K avas Bach.

Frescobald i, E. Mägi. M ozart, 
W idor; kolm ap., 22. V k l. 19 
k am m erk o n tsert, H ans G eorg 
A hrens (bass) ja  Hans G ebhard
(orel). K avas Bach, R eger. Men- 
deissohn-B artholdy.

«ESTONIA» KONTSERDISAAL
Reedel. 17. V kl. 19.30 p u W  

p illio rk es te r  «Tallinn», d ir ig e e ri
vad  Leho M uldre ja  Olo Raud- 
m äe, k aas teg ev ad  S irje  P u u ra  
(sopran). Abi Z eider ( tro m p e t) . , 
A rvo P illiro o g  (saksofon); laup..
18. V kl. 19.30 NSVL ra h v a k u n s t
n ik  Irina  A rh ipova  (m etsosop
ran), k lav e rü  Iv a ri Ilja . K avas 
B orodin, Cui. B alak irev . T ša i-V 
kovski; p ü h ap ., 19. V kl. ,12 
loeng-k o n tse rt abonem end ile  n r. 
5 «Sõja- ja  ra h u a ja  m uusika»  
L en in g rad i so listide  osavõtu l, 
lek to r T atjan a  Sklonikova; pu- 
hap.. 19. V kl. 19.30 — k lav e ri
duo Nata-Ly S akkos ja  Toivo 
Peäske. K avas Sau. Sum era, 
Põldm äe, K angro . T üür. R annap; 
teisip .. 21. V kl. 19.30 džässion- 
tu , duo V jatšeslav  G an elin —Vla
d im ir T arassov  (Vilnius) ja  k v a r
tett: T. P au lu s, A. P illiroog , H. 
Aniko, T. Remmel; n e ljap .. 23. V 
kl. 19.30 sü m fo o n iak o n tse rt, esi
nevad  ERSO solistid: Mati K är
m as (viiul). A llar K aasik  (tšel- 
lo). Teet Jä rv i (tšello). Mati L ukk  
(kon trabass). Jaan  õ u n  (flööt). 
K alev V elthut (k larnet). Kalle 
K auksi (m etsasarv). D irig ee rib  
Vello P äh n . K avas C opland. 
Svendsen. T ubin, M ozart, Vival- 
di; reed e l. 24. V kl. 19.30 esine
v ad  RAM. RAM-i po istek o o r ja  
po istekoori e ttev a lm istu sk o o rid . 
D irigeerivad  ENSV ra h v a k u n s t
n ik  Olev Oja. ENSV teeneline  
k u n stiteg e lan e  Venno L aul. Ly
d ia  R ahula, ü lle  K enner. A nne 
Ojalo. K atrin  Raam at.

KIRJASTUSE «VALGUS» BAAR
E sm asp.. 20. V kl. 19 džässi- 

õh tu , duo V jatšeslav  G anelin— 
V ladim ir T arassov  (Vilnius). Ka
vas džässkom posits ioon  <Opus 
A-Due».

TALLINNA RIIKLIK- 
KONSERVATOORIUM

KADRIORU LOSSIS: pühap ..
19. V kl. 16 K onservatoorium i 
õppejõudude  k o n tse rt. E sinevad  
L iina Jõ k s (klaver). Tiiu L evald 
(laul). Viima M allene (klaver), 
k av as D. S carla tti, S. Slonim ski. 
A. Põldm äe ja  E. T ub ina  loom in
gu t.

TALLI N NA M UUSIK AKESKKOO L
K ad rio ru  loss: laup .. 18. V kl.

16 esin eb  Tallinna M uusikakesk
kooli õppejõud  S igne K übar (kla
ver), k av as  M ozart, L iszt.

TALLINNA LOOMAAED
A vatud  iga  p äev  k e lla  10—20. 

Loom aaed asu b  P a ld isk i m nt. 145 
(trollid  n r-d  6. 7. 8, «Zoo* p ea
tus). E k sk ursioon ide  tellim ine 
tel. 53 88 76.

Lühidalt
500. AASTAPÄEV A PUHUL

K olum buse A m eerika-avastam i- 
se re tk e  500. a as tap äev a  täh is tab  
H ispaan ia  kolm e k a rav e lli seila- 
m isega üle ookean i sam al m a rs 
ru ud il.

L ähem al a ja l a lu s ta tak se  lae
v ade  eh itam ist v an aaeg se te  joo
n iste  järg i, m is on leitud  Barce- 
lona kun in g lik u  laev ateh ase  a r 
h iiv ist, üh tla si on ab ik s toonaste  
k a rav e llid e  k u ju tised  ja  K olum 
buse  re is ipäev ik . A astap äev are is i 
e tte  va lm istad es p ü ü tak se  leida 
k u n ag is te  K olum buse laevam ees
te p ra eg u si jä re ltu lija id , et neid 
m eeskondadesse  vä rv a ta .

12. mail esie ten 
d us RAT «Vanem ui
ses» G. Rossini koo
m iline ooper «Abi
e luveksel» , m ille la
v as tas  ENSV teen e
line k u n stn ik  H. 
H aravee, d irig ee rib  
aga T. K apten. E. 
V anam öldri ja E. 
Antoni kõrval, kes 
pild ile  jäänud , osa
levad e ten d u ses 
veel O. B under, V. 
Kallaste, H. Pai, E. 
T ordik, J. Zahharov 
jt. K ülalistena tee
vad kaasa  ka R. 
G urjev  ja V. P u u ra  
RAT «Estoniast».

PARAST AASTAKÜMNEID
1927. a a s ta l va lm is T aani re- 

ž issööril C arl T heodor D reyeril 
film  «Jeanne d 'A rc i k an n atu sed * , 
m is a g a  ü sn a  v a rs ti  p ä ra s t  esm a- 
lin a s tu s t k ad u m a laks , k u s ju u re s  
a in u k e  koopia põ les ä r a  B erlii
n is  1928, aa s ta l tu le k a h ju  a jal. 
Seetõ ttu  n äg id  film i k a u n is  vähe
sed. H iljuti, rohkem  k u i pool sa 
jand it p ä ra s t  k ad u m ist ilm us 
o rig in aa l päevavalgele : lin tide
k a rp  oli kõik  need  a as ta k ü m n e d  
se isnud  ü he  Oslo h a ig la  la o ru u 
m is. C. T. D reyeri Jean n e  d 'A rci- 
filmi p eavad  a s ja tu n d jad  m aail
m a k in em ato g raafia  m eistriteo 
seks.

EESTI NÄITUSE PAVILJONI- 
DES (P irita  tee  28) E esti NSV 
Läti NSV ja  L eedu NSV III tar- 
b ek u n stitr ien n a a l.

RIIKLIKUS KUNSTIMUUSEUMIS 
<W elzenberei tn . 37) o n  väljas 
n ä itu se d  «Eesti k u n st» . «Läftn*. 
Euroopa k la s s ik a . (ERKM i kogu
dest) j a  v ä lja p an e k  «Kodumaa 
N õukogude Eesti m aalikunstis» ; 
24. m ail kl. 17 av a tak se  Silvi Lii
v a  g ra a f ik a  n ä itu s .

KUNSTIHOONES (Võidu väljak  
6) a v a tak se  tä n a  kl. 16 v ä ljapa
n e k  «Inim ene ja  loodus».

KUNSTISALONGIS (Võidu väl
ja k  6) o n  leedu sk u lp to rite  tööde 
n j itu s .

DRAAKONI GALERIIS (P ikk tn. 
18) Olev Soansi in fog raafika  
(Eesti k aa rd id ) näitusm ü& k.

TARBEKUNSTIMUUSEUMIS (Lal 
tn . .17) sa a b  v a a d a ta  v ä ljap an e
k u t «Eesti ta rb e k u n s t läbi ae
gade* n in g  «XVIII ja  XIX saj. 
vene  p o rtse lan » .

LINNAMUUSEUMIS (Vene tn. 
17) on  m o ekunstn ike  A ino Jakobi 
Ja P ir e t  Miku tek s tiilid e  näitus. 
(2Q. m ail v iim ast paeva) ja  sõ ja
aegsed  p lak a tid  n ing  rindejoo- 
n is tu sed .

RAEMUUSEUMIS (Raekoja tn. 
4/6) Tallinna K ultuuriu likooli 
k irjak u n stik o o li 20. aas tap äev a  
n ä itu s.

TEATRI- JA  MUUSIK AWUUSEU 
MIS (M üO rtvahe tn . 12) on  n ä itu s 
«Eesti a u to rite  m uusika- |a  sõna
lav astu sed  1945—1985».

TARTU KUNSTIMUUSEUMIS 
(V allikraavi tn . 14) on T artu  
k u n stn ik e-sõ jav e te ran id e  * teoste  
n ä itu s; tä n a  kl 17 av a tak se  T a r  
tu  k u n stn ik e  tööde n ä itu s.

TARTU KUNSTNIKE MAJAS 
(V anem uise tn . 26) on Evald 
O kase teo s te  vä ljap an ek .

KINOMAJAS (Uus tn . 3) on 
v a lja s  Imbi L innu m aalid .

LASTE LOOMINGU MAJAS (Ni
g u lis te  tn . 6) av a tak se  18. mail 
kl. 17 Kotka (Soome) laste  tööde 
n ä itu s.

ETNOGRAAFIAMUUSEUMIS 
(T artu, B u rdenko  tn . 32) on  nä i
tu s  «Soome u g ri las te  e tnokultuu- 
r is t* .

RIIKLIKU KUNSTIMUUSEUMI 
KOHTLA-JAHVE FILIAALIS (Kui 
tu u rip a lee s  «Oktoober») su u re  
võidu 40. aas tap äev a le  p ü h en d a  
tu d  K ohtla-Järve linna kunstn i
k e  tööde k ev ad n ä itu s .

KIEK IN DE KÖKIS (Nõukogude 
tn . 1) «K odulinn e ile  ja  täna» 
(22. m ail v iim ast päeva); 24. 
m ail kl. 16 a v a tak se  Im ants Pu- 
rinSi (R ahvafotostuudio  «Riga») 
p e rso n aa ln ä itu s , a v a tu k s  jääb  
n ä itu s  «Eesti NSV n o o rte  foto
k u n s t 1984».

ARHITEKTIDE LUDU SAALIS 
(Lai tn . 29) on igal tööpäeval kl. 
12— 17 av a tu d  E rika  Nõva juu 
b e linä itu s.

ADAMSON-ERICU MAJAMUU 
SEUMIS (Lühike ja lg  3) ü levaade  
k u n stn ik u  loom ingust ja  n ä itu s  
«A dam son-Ericu v a ibakavand ld* .

A H. TAMMSAARE MEMO
RIAALMUUSEUMIS (K adriorus. 
K oidula tn . 12-a) «Tallinnfilm i» 
n ä itu s  «Eesti film in u k k u d e  k irev  
m aailm ».

KRISTJAN RAUA MAJAMUU 
SEUM (Raua tn . 8) on av a tu d  
kl. 11 — 18. E sm aspaeval ja  te isi
päeval su le tu d . E k skursioon id  
tellida  tel. 51 18 81.

A. STARKOPFI ATELJEEMUU 
SEUMIS (T artu. E. Vilde tn . 2) 
n ä itu s  «K unstn ikud  A. S tarkopfi 
p o rtree lo o m in g u s» .

A. SÄREVI KORTERMUUSEU
MIS (Tina tn . 23— 13) o n  n ä itu sed  
«Eesti te a te r  1944—1900* |a  
«Eesti tö ö lis tea trid  1926—1944*. 
E k sk ursioon id  te llid a  tel. 42 19 37.

NIGULISTE MUUSEUM-KONT 
SERDISAAL (N iguliste tn . 13) on 
lah ti ko lm apäeval kl. 14—21 
(k o n tse rd ip äev ad e l k l. 14— 18), 
te is te l p äevadel kl. 11 — 18. Sule
tu d  e sm asp äev al ja  te isipäeval 
E k sk ursioon id  te llida  tel. 
44 99 03.

«Kalevala» aktus 
Keilas

Keila L inna R aam atukogu  tä 
h is tas  12. m ail koh a lik u s k u ltu u 
rim a ja s  «Kalevala» 150. a a s ta 
päeva  ak tu seg a , ku s O. Kunin
gas kõneles eepose re tsep ts io o 
n ist Eestis. K u ltuu rim aja  no o rte  
n ä ite rin g  e s ita s  Tallinna^ Riikli
ku K onservatoorium i õppejõu 
Salm e Vaagi koo sta tu d  n ing  la
v asta tu d  «K alevala»-ainelise
kom positsiooni.

}  ENSV Riiklik Akadeemi- 
! line Meeskoor kuulutab 1; 

J ( välja konkursi

VAKANTSETELE
KOHTADELE

■ kõigis nMierunndau. < ■ 
*, Konkurss toimub 24. mail I 
1 1985 kL 16— 18 ja 25. mail <
1 kL 11— 13 ENSV Riikliku I 
\ Filharmoonia ruumides Es- 

ton ia pst. 4.

häilerühmades. < *
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G E N N A D I  A L P

10. mail 1985. a. lahkus ootamatult 
filmistuudio «Tallinnfilm» kauaaegne 
direktori asetäitja tehnilistes küsimustes 
Gennadi Alp.

Gennadi Alp sündis 13. veebruaril 
1927. aastal Krasnodari krais Kuševski 
staniitsas tõõlisperekonnas. Pärast kesk
kooli lõpetamist õppis ta Tallinna Polü
tehnilises Instituudis ja Leningradi Kino- 
inseneride Instituudis. Gennadi Alp 
kuulus NLKP ridadesse 1946. aastast.

Aastatel 1952— 1958 tõotas Gennadi 
Alp Tallinna Kinostuudios ja filmistuu
dios «Mosfilm» juhtivatel kohtadel. 
1958. aastal määrati ta ülesvõttetehnika 
ja kombineeritud võtete tsehhi juhata
jaks, novembrist 1960 filmistuudio pea
inseneriks ning 1978. aasta veebruarist 
direktori asetäitjaks tehnilistes küsi
mustes.

Andeka insenerina tegi Gennadi Alp 
palju stuudio «Tallinnfilm» materiaal
tehnilise baasi tugevdamiseks. Tema 
initsiatiivil ehitati stuudios värvifilmi 
laboratoorium ning evitati värvifilmi 
töötlemise tehnoloogia, ehitati uus, 
nüüdisaegne filmivõtete paviljon.

Gennadi Alp oli autoriteet kinoteh- 
nika alal mitte ainult meie vabariigis, 
vaid ka üleliidulises ja rahvusvahelises 
ulatuses. Ta on olnud üleliidulise kino- 
tehnika komisjoni liige. Leningradi Ki- 
noinseneride- Instituudi riikliku eksami

komisjoni esimees ning Eesti Kinoliidu 
juhatuse liige.

G. Alpile anti 1977. aastal Eesti NSV 
teenelise inseneri aunimetus. Teda oli 
autasustatud juubelimedaliga «Vapra 
tõõ eest V. I. Lenini 100. sünniaastapäe
va tähistamiseks» ja Eesti NSV Ülem
nõukogu Presiidiumi aukirjaga.

Mälestus energilisest ja targast in
senerist, võimekast töömehest ja orga
nisaatorist, heast seltsimehest Gennadi 
Alpist on kustumatu.

Eesti NSV Riiklik Kinokomitee 
Eesti Kinoliit 
Filmistuudio «Tallinnfilm»

G ennadi Alp sän g ita ti m u lda  P ä rn am äe  kalm istu le .

OLI JA ON
§  EKP K eskkom itee b ü ro o  ko rra lise l 

istunqil a ru ta ti  läbi nõukoqude  ra h v a  
poolt S u u res Isam aasõ jas saav u ta tu d  
võidu 40. aas tap äev a  e ttevalm istam isel 
ja täh istam ise l Eesti NSV-s teh tu d  o r
gan iseerim istöö  n in q  m assilise  poliiti
lise tõõ  tu lem u sed . M ärgiti, e t  võidu 
aas tap äev a  p id u stu sed  ku lgesid  o rg a 
n iseeritu lt, k u ju n ed es su u re k s  ü ld rah 
va likuks p ü h ak s . Istungil k uu lati ä ra  
ENSV R iikliku K irjastuskom itee  esim e
he L. Kaigi a ru a n n e  is ik likust osavõ
tu s t tö ö ta ja te  h u lg as teh ta v a s t poliiti
lisest k a sv a tu s tö ö st tu len ev a lt NLKP 
Keskkom itee o tsu se  «Eesti NSV juh tiva  
k aad ri o sav o tu st tö ö ta ja te  hu lg as teh ta 
v ast po liitilisest kasva tustööst»  nõu d 
m istest.

) P rak tilised  küsim used , m is läh tu 
vad NLKP K eskkom itee aprillip leenum i 
tu lem u stes t, o lid  täh e lep an u  keskm es 
15. m ail to im unud  ü lev abariig ilise l po- 
liitpäeval, m ille teem aks oli «NLKP 
XXVII k o n gressi a u k s  m eie lööktöö*. 
Toim usid EKP K eskkom itee b ü ro o  liik
m ete kohtum ised: K. Vaino vestles
Valga Õ m blusvabriku  ko llektiiv iga, N. 
GanjuSov teh a se  «V õrukivi» tö ö ta ja te 
ga. A. K u drjav tsev  Tallinna too tm is
koondise «T öõstusaparaat»  tõ o ta ja tega , 
l_ L entsm an V iljandi ra joon i M õisaküla 
keskkooli ko llek tiiv iga, M. P edak  Tal
linna V analinna E lam ueksp luata tsioon i
valitsuse  töö ta ja teg a , R. R istlaan H. 
Põõgelm anni nim . E lek tro teh n ik a teh ase  
ko llektiiv iga, A. Rüütel P aide  ra joon i 
Udeva sovhoosi tö ö ta ja teg a  ja  B. Saul 
R akvere ra joon i «Õitsengu» kolhoosi 
ko llektiiv iga. EKP K eskkom itee b ü roo  
liikm ekandidaatide! olid kohtum ised:
A. Soidlal N arva E h itusm aterja lide  
K om binaadi tö ö ta ja teg a  ja  I. Toomel 
T artu  ra joon i K allaste ku tsekeskkooli 
n r . 5 ko llek tiiv iga.

|  V. K ingissepa nim . TRA D raam a
te a tr is  e sie ten d u s v õ idupüha  eel valge
vene d ra m a tu rg i A. D udaravi n ä idend  
«Ream ehed», m ille lav astu s on p ü h en 
d a tu d  S u u re s  Isam aasõ jas sa a v u ta tu d  
võidu 40. aas tap äev a le . L av asta jaks 
on Eesti NSV ra h v ak u n s tn ik  M. Miki
v e r. 12. m ail v iib isid  e tenduse l se lts i
m ehed K. Vaino. M. Pedak . R. R istlaan,
B. Saul, A. Soidla ja  I. Toome, EKP 
K eskkom itee p ro p ag an d a - ja ag ita t- 
siooniosakonna ju h a ta ja  T. Leito n ing  
Eesti NSV k u ltu u rim in is te r  J . Lott.

9 P idu liku  õ h tu g a  A lžeeria  DRV 
R ah v u stea tris  a lg a s 13. m ail A lžiiris 
N õukooude—A lžeeria  sõD rusnädal. Sel
lest v õ ttis  osa  Eesti NSV delegatsioon  
eeso tsas EKP K eskkom itee k u ltu u rio sa 
konna. ju h a ta ja  K. T am m istuga. Sõprus- 
õ h tu st o sav õ tja te le  esines rah v ak u n sti-  
ansam bel «Peiar*.- S õ p ru sn äd a la  ü r i
tu sed  to im uvad  veel Setifis, B atnas Ja 
te iste s linnades.

«  Eesti NSV K irjan ike  Liidu T artu  
osakonna e ttevõ tm isel to im uvad  18. ja
1S. m ail ENSV TA Fr. R. K reutzw aldi 
nim . K irjandusm uuseum i ru u m es T artu  
k irjan d u sp äev ad  1985. L aupäeval, 18. 
mail kell 15 on k ir ja n d u steo ree tilise  
konveren tsi k av as Ju h an  Peegli e tte 
kanne «Inim esi sõ ja raam atu is» , P e e te r  
Larini «Sõda ja  sõ jaaja lu g u »  ja  L in n art 
Mälli «M aailm akirjanduse a ja lu g u  ja  
akad . N. K onrad». P ü h ap äev a l, 19. m ail 
kell 11 kõneleb  teem al « Igor S everja- 
nin kui su v ita ja  ehk  Eesti k audu  Eu
roopasse» Rein K ruus, Hando Runnel

teeb  ju ttu  Villem Ridala kunstiv aad ete  
lo o d u stead u slik u st tag a las t, jne.

§  Londonis to im us h ilju ti VII Euroo
p a  o rh id eek o n v eren ts , m illest võ ttis 
o sa  Eesti NSV TA B otaan ikaa ia  tro o 
p ilise  ja  su b tro o p ilise  floora sek to ri 
ju h a ta ja  V irve Roost.

9  13. m ail oli T allinna R aekojas loo
d u sk a itsek u u  p idu lik  avam ine. A vasõ
n ad  ü tle s  linna  täitevkom itee  esim ehe I 
a se tä itja  V ik tor G rigo rjev , sõna  võtsid  
Eesti NSV TA k o rresp o n d en tliig e  Anto 
R aukas, L ooduskaitse V alitsuse ju h a ta 
ja Heino Luik ja  Eesti NSV Loodus
k a itse  Seltsi I aseesim ees Jaan  E ilart. 
A u tasu sta ti kesk k o n n ak aitsea lase  so t
s ia lis tlik u  v õ istlu se  tub lim aid .

#  T allinna K inom ajas oli 12. mail 
k u ltu u rim äles tis te  k a itse  päev, m ille 
olid k o rra ld a n u d  Tallinna L inna RSN 
T äitevkom itee K ultuuri v a litsu s ja  Tal
linna  L innam uuseum . Jü ri K uuskem aa 
and is ü lev aa te  T allinna eh itusm älestis- 
te s t m uuseum ide a su p a ik ad en a , Volde
m a r Miller a ru tle s  k u ltu u ri, k u ltu u ri
m älestis te  ja  k u ltu u ri p idevuse  tee
m adel, k u ltu u rim äles tis i Tallinna kal
m istu te l tu tv u s ta s  sla id ide  vahendusel 
Karl Laane, Tiina Mägi tõi k u u laja ten i 
«Kodulinna» prob leem e T allinnas jne.

§  Tallinna K inom ajas on 17. m ai| 
kell 10 m u in su sk a itsek u u le  ja Villem 
Raami 75. sü n n ip äev a le  p ü h en d atu d  
k onv eren ts . P ä ra s t  F. Tompsi avasõna  
k u u la tak se  H. U uetalu k õ nelust «V. 
Raam ja  tä n a n e  restau reerim is teg ev u s» , 
M. E lleri «V. Raam ja uuem  eesti 
kunst» , I. Solom õkova «V. Raam NSV 
Liidu ra h v ak u n stn ik u  E. Okase loo
m ingu  in te rp re te e rijan a » , E. Kangilaski 
«K ülaarh itek tu u ri ku junem ise  e tn ilis
te s t fak to ritest»  ja  V. Raami «Suure 
Jaan i k irik u  re s ta u re e r itu d  portaa lid»  
T allinna-lähedastest m õ isa test rä äg ib  J. 
M aiste, lin n u ste  a rg ip ä ev a st J. Kaljundi 
jne . L õpuks v aad a tak se  film i «Mälu» 
(rež issö ö r A. Sööt).

#  N õukogude F ilm ikunsti P ro p a g a n 
d a  Büroo Eesti osakonna  kutsel v iibis 
T allinnas ia k oh tus k inokü lasta ja tega- 
Tallinna O hvitseride  M ajas tu n tu d  
nõukogude  film inäitle ja , Vene NFSV 
teeneline  k u n stn ik  L judm ila A rin ina.

0 T äh istam aks võidu 40. a as tap äev a  
tõi S aa rem aa  R ahv atea ter õppestuud io  
esitu ses lavale  P . Vassiljevi näidendi 
«K oidikud on siin  vaiksed» . L avastas 
p e an ä ite ju h t Rein Rooväli. K odusaare  
pu b lik u  e tte  jõudis ka  A. L indgreni 
«Pipi P ikksuka»  d ram a tisee rin g . La
v astas  TPedJ k u ltu u rio sak o n n a  d ip lo
m and  Kai Rõõm.

f  T allinnas, M ustam äe III ra am a tu 
kogus on a v a tu d  Silvi Väljali p e rso 
n aa ln ä itu s . Välja on p an d u d  va lik  loo- 
d u sg ra a fik a s t n in g  ek sliib ris tes t. Tead
laste  Maja kohvikus (Lenini p st. 10) on 
m aik u u  lõpuni Reet Ohna ak v are llid e  
n ä itu s. M ah tra  m uuseum is võib v aa 
d a ta  n ä itu s t ku n stn ik  A ek san d er Koe
m etsa  sõ jap äev ad e  p liia ts ijoon istustes t. 
K ingissepas, V abariik liku  R estau reeri- 
m isvalitsuse  S aarem aa  osakonna  saa lis  
(1. Mai t  5) on m aikuu  lõpuni Andi 
Roosti fo tonäitus ra joon i a rh ite k tu u r i
m älestis test, n ende  re s tau re e rim ise s t 
ja  tu b lid est re s ta u re e r ija te s t.

LOOMADE ELU. 5. köide. 
KAHEPAIKSED JA ROOMAJAD

Seitsm eköitelise tea tm eteo 
se  viies köide koosneb jä rg 
m istest osadest: «Klass: k ah e 
p a ik sed  e. am fiib id  (amphi- 
bia)», «Klass: ro om ajad  e.
rep tiilid  (reptilia)», «Alam- 
k lass: anapsiid id .(anapsidae)» ,
«A lam klass: soom ussisalikud
(lepidosauria)» ja  «Alam klass: 
ü rg s isa lik u d  (archosauria)» .

.Neis an tak se  ü levaade  k ah e
pa ik se te  ja  room ajate  anatoo 
m ilisest eh itu sest n ing  füsio
loogiast. e luv iisidest, g e o g raa 
filisest lev ikust jne. Illu s tre e 
r itu d  64 p ild itah v lig a  ja  lige
m ale 300 joon istusega . L õpus 
on an tu d  eesti- ja  lad in ak ee l
se te  n ing  vene- ja  lad inakee l
se te  n im etuste  re g is tr id . Toi
m etanud  I. V eldre, -tõlkinud 
S.-U. V eldre ja  U. Roosim aa,

KAJA ’83. Eesti NSV 
k u ltu u r ip a n o ra a m .

k unstilise lt k u iu n d an u d  
Viires. K irjas tu s  «Valgus». 
T rük itud  30 000 eks. 376 lk. 
Hind läkitu lt 4.60. kilfestatult 
4.80 rb l.

E rnest Hem ingw ay.
A m eerika k ir jan ik u  E rn est 

H em ingw ay (1899 — 1961) lü 
h irom aan  ei ole ü k sn es ühe 
K uuba k a lu ri k u rv a  lõpuga 
p ü ü g ire tk e  k irje ld u s. Teos 
on m itm eplaan iline  ja  m itm e
täh en d u slik  a llegooria , m is 
k u ju tab  in im est tem a  elu
võitluses, e riti  ag a  inim ese 
ja  looduse ig ipõlist v a s tan d 
lik k u st ja  sam al ajal k a  ü h te 
kuu lu v u st. Kõnesolev tõlge 
on teine  ü ritu s  v ah en d ad a  
m eie lugeja le  seda n ü ü d  ju b a  
m aailm a k irjan d u sk la ss ik asse  
jõ udnud  lüh irom aan i. Esim e
ne ü m b erp an ek  Ellen L aa
nelt ilm us 1957. a. Inglise 
keelest tõ lk inud  ja saa tesõ n a  
k ir ju ta n u d  Enn Soosaar. Kir-

VANAMEES JA MERI.

. jastUb * Li-si i • Htiaü.iii •. T rük i
tud 28 000 eks. 88 lk. Hind 
40 kop.

VÕIDULAUL.
Eesti nõukogude poeetide võ idupäeva  luulet.

S u u res Isam aasõ jas saavu ta- jad» ja Ralf P a rv e  «Minu aas- 
tud  võidu 40. aas tap äev a le  tad  on need». K oostanud Jaan  
p ü h en d a tu d  k au n is  vä ljaan- Toomlä, v ä rs id  on vene keel- 
des on av a ld a tu d  v iis võidu- de tõ lk inud  J. Sum akov, S. 
teem alis t lu u le tu st ees ti ja  O bradovitš, B. Tom aševski, M. 
vene keeles: Jaan  K ärn eri Z am ahhovskaja  ja  0. Dm itri-
«Mai 1945», D ebora V aarand i jey. K u jundanud  ja  illustree- 
«T uhandete südam ega», Jo- r in u d  Avo K eerend. K irjastus 
h an n es B a rb aru se  «Võidu- «Eesti Raam at». T rük itud  1000 
laul», Ju h an  Sm uuli «Võit- eks. 48 lk. Hind 95 kop.

Jaan  K ross. KOLME KATKU VAHEL.
B alth asa r Russowi rom aan .

A jaloolise su u rro m aan i kes ase tseb  k ahe  peegli — 
kõiki ne lja  kö idet hõlm av su u re  ja  vä ikese , välim ise ia 
vä ljaanne . Teose sü n d m u stik  sisem ise vahel.»  Teine trü k k , 
toim ub - va ld av alt XVI sa jan d i K ujundanud  Mai E iner, illust- 
Tallinnas su u rte  a ja looliste  ree rin u d  C oncordia K lar. Ar- 
v ap u stu ste  ja  tau d id e  taus- tik lis «B althasar Russowi Tal- 
tal. «See on vä ik este  n im eta  linn» k irju ta b  ro m aan i illust- 
inim este im elise p üsivuse  ja  ra ts io o n id est k u n stitead lan e  
isandate  tä h tsa lttü h ja  rabele-
m ise lugu,» öeldakse  teose  Vliiem R aam - K irjas tu s  «Eesti 
annotatsioonis. «Keskm es jäi- Raam at». T rük itud  6000 eks. 
g itakse  k ro o n ik ak irju ta ja t, 1000 lk. Hind 5.40 rb l.

WINTERSPELT.
seavad  tu lip u n k ti m itm eid 
in im saatusi ja  psühholoogi- 
lis-eetiiisl p rob leem e. K esk
sel kohal se isab  inim ene, kes 
võtab  enda peale v õ lakoor
m a in im este  ja  ajaloo ees: 
e lukauge  k u n stitead lan e  B ru
no Schefold astu b  enese 
tead m ata  om a kaasm aalaste  
teg u d e  lu n as ta ja  rolli. Saksa  
keelest tõ lk inud  ja  saa tesõ n a  
k ir ju ta n u d  Lem bit Luiga, 
kunstilise lt k u ju n d an u d  A nd
re s  Tali, K irjas tu s  «Eesti R aa
m at». T rük itud  28 000 eks. 
368 lk. Hind 2.90 rb l.

TOOB TAGASI KOIK.
A ruküla), a id a tes  luua  luule- 
silda  e ri aegade  ja m õttesar- 
n asu se  vahel. I llu s tre e rin u d  
M ari K aarm a, k u ju n d u s  ja  
m akett: Jü r i  K aarm a. K irjas
tu s  «Eesti R aam at». T rü k i
tud  10 000 eks. 112 lk. Hind 
50 kop.

A lfred A ndersch .
T u n nustatud  lään esak sa  

k irjan ik u  A lfred  A ndersch i 
(1914—1979) peateos, rom aan  
Teise m aailm asõ ja  kriis ipäe- 
v ad est lään erin d e l koosneb 
p ea tü k k id est «V aenuseis, sõ
jaline», «V aenuseis, vaim 
ne», «M ajor D incklage»,
«Peakaitsevöönd», «E ttekan
ne v ah eju h tu m ist postil»,
« P artisan i sünd», «Kapten 
K im brough», «M ajor D inck
lage ree tm is t k äsitlev ad  do
kum endid , unenäod, jä re l
m ärkused»  jt. M ontaažitehni- 
k as ü leseh ita tu d  süžeeliin id

Jaan  K aplinski. OHTU
L u ule ta ja  ja  e sse isti k a h ek 

sa s luu lekogu, m illes au to ri 
lu u le tek sti v ah e ld av ad  m õned 
luu letõ lked  (Sappho, Li Bo,
Bo C arpelan , P e tron ius) ja 
eesti ra h v a lau lu d  m itm eist 
pa ig u st (Väike-M aarja, Paide,
Ambla, A udru , Rõuge. K uu
salu , P õ ltsam aa, U rvaste,
Dale W asserm an . LENDAS OLE KÄOPESA. N äidend kolm es 

v aa tu ses Ken Kesey sam an im elise  rom aani jä rg i.
««Loomingu» R aam atukogu» n r-d  17/18 (1429/1430). 

A m eerika Ü hendriik ide kok k u p u u te id  v astu o lu d eg a  
d ra m a tu rg i Dale W asserm ani k o rra  ja  v ab ad u se  vahel, 
(sünd. 1917) ro h k e st n ing  hui- em an tsip ee ru n u d  rau d se te  
g an isti p reem ia id  teen inud  n a is te  ja h äd iste  m eeste v a 
lava-, filmi- ja  TV-loomingust hei; kel on o lnud  peam urd-

i m eile tu ttav ad  eelkõige m ist selle  üle, m is (kes) on 
Cleopatra» ja  «Mees La no rm aalne , m is (kes) m itte, 

M anchast». N äidendi «Len- kes on haige, kes te rv e , m ida 
das üle käopesa» teg ev u sp a ik  peab, m ida võib, m ida ei to 
on Vaikse ookeani ä ä rse  loo- hi. ü h esõ n ag a , kel on olnud 
deosariig i riik lik u  psü h h iaa t- p istm ist selle m aailm aga,» 
r iah a ig la  osakond. «. . . Kül- öe ldakse  saä tesõ n as «Poisid, 
lap on nii, e t tän u  konflik ti k ä ituge  k o rra liku lt!»  Inglise 
te rav u se le  ja süm bolite le  mit- keelest tõ lk inud  ia saa tesõ n a  
m el ta san d il ei jäta  ro m aan , k ir ju ta n u d  Mati Soom re. Kir- 
n ä idend  ega 1975 Miloš For- jas tus «Perioodika». T rük itud  
m ani käe  all valm inud  film  17 000 eks. 88 lk. Hind 40 
tu im ak s kedagi, kel on olnud kop.

«LOOMING» nr. 4.

Jä r jek o rd n e  kogum ik  jä ä d 
v u stab  1983. a a s ta  täh tsam ad  
k u ltu u risü n d m u sed  m eie va
bariig is . Kui v a rem  oli k ro o 
n ika  koo sta tu d  k a len d ri 
p rin ts iib il — iga k u u p äev a  
jä re l selle päeva  s.ündm used 
e ri kun stia lad e  lõikes, siis 
seek o rd —jä rg n e b  iga k u n sti
a la  ü lev aa tea rtik lile  k ro o n i
ka v astav a te  a la jao tu steg a . 
K irjan d u ses t on te in u d  ü le
v aa te  Mall Jõgi, te a tr is t  Li- 
lian V ellerand, k u n stis t Jü r i 
Hain. m uu sik as t P r ii t  Kuusk, 
film ist M aris Balbat, fotost 
P e e te r  Tooming, a rh ite k tu u 
r is t  Ado Eigi, te lev isioonist 
V iire R ohum aa, ra ad io s t Rein 
M ilistver ja  A arne V ahuri. 
Edasi leiam e an dm ed  a a s ta  
jooksul ilm unud  eesti ilu k ir
jandusest, m uusika-, kunsti- 
ia te a tr ira a m a tu te s t, m eie ilu
k ir ja n d u se  tõ lge test, loom in
gu lis te  liitude  uu te  liikm ete 
n im ek irja  jm. Lõpuks is ik u 
nim ede re g is te r . I l lu s tre e r i
tud  fotodega. K oostanud 
E.-M. A nupõld, ku n stilise lt 
k u ju n d an u d  T. Tali. K irjas tu s  
«Perioodika». T rü k itu d  4000 
eks. 160 lk. +  XXXII pildi- 
tahv lit. H ind 1.20 rb l.

KÄSITÖÖ. A lbum  20.
Jag a tak se  õpe tusi m itm e

su g u s te  esem ete  õm blem i
seks, kudum iseks, tikk im iseks 
jne. K oostanud Emmi V ahe
laid, k u ju n d an u d  M arje Ük- 
sine. K irjas tu s «Kunst». T rü
k itud  80 000 eks. 50 lk. +  loi
ke- ja  m u strileh ed . Hind 2.20 
rb l.

Sam a. Vene keeles. T rük i
a rv  120 000.

Salm e Masso. LASTE KOKA- 
RAAMAT.

I —III k lassi õp ilaste le  
m õeldud ra a m a tu s  an tak se  
juhendeid  köögis töötam iseks, 
m itm esuguste  lih tsam ate  to i
tude valm istam ise  n ing  laua  
katm ise  kohta. Lõpuks väike 
k öögisõnastik , m illes se le
ta tak se  v a s tav a id  oskussõnu  
ja  tu tv u s ta tak se  tö ö v ah en 
deid. Teine, tä ien d a tu d  trü k k . 
K aane k u ju n d an u d  E. Tiker- 
päe. K irjas tu s «Valgus». T rü
k itud  60 000 eks. 128 lk. Hind 
55 kop.

«EESTI LOODUS» n r. 5.
N um bri avalooks on Rein 

P õ d ra  «M älumaa». Edasi loe
me siit Lem bit Väldi a rtik lit  
«Inim ene. keskkond , tuu - 
m aäh v ard u s» , M ihkel Vei- 
d e rm a  k õ n e lu s t Eesti NSV 
fo sfo riid im aard la te  ra ts io 
n aa lse st kasu tam isest, Vil- 
m ar K raag i sõn av õ ttu  «H ari
tava  m aa ka itseks» , Ülo 
M andre . «A utoteed saastekol- 
letena». F red  Jü ssilt leh ek ü l
gi «Looduse aab its . Juunis»  
jpm . 64 lk. Hind 50 kop.

«AJA PULSS» n r . 9.
A valdab k ir ja n d u se  ja  k u l

tu u ri  v a lla st ru b riig is  «Meie 
aeg» M anivald K esam aa sõ
n avõ tu  «K irjan ik  m õtiskleb», 
raad io p äev a  p uhu l Vello 
L ääne kõneluse  «R inghäälin
gu a as ta rõ n g ad »  jm . 32 lk. 
Hind 40 kop.

«HORISONT» n r . 5.
N um brit läb ib  kü sim u stik  

sõ jave teran id e le . Teiste seas 
v astav ad  siin  k a  Eesti NSV 
ra h v ak u n s tn ik  Lem bit V erlin 
ia film irežissöör. E esti NSV 
teeneline  k u n stiteg e lan e  Sem- 
jon Skolnikov. N um bri lõpe
tab  sõnav õ tu g a  «U nustada ei 
tohi» filo t-d r.. E esti NSV TA 
k o rresp o n d en tliig e  Ju h an
Peegel. 38 lk. Hind 50 kop.

N um bri lu u lev eeru d  juha
tab  sisse  M anivald K esam aa 
(«Tjumenimaal»). V ärsivorm is 
kõnelevad  lug e jag a  veel Velly 
V erev («Pesa p ä ra s t  m aa l; sel 
ainum al» n ing  k ir ja d  tsü k 
list «Seitse saa tm ata  kirja»). 
Agu S isask  («M õttepunktid»), 
Helvi Jü risso n  («Muusikas») 
ia Arvo Mets a ja k irja  «Novõi 
Mir» to im etusest. Villem 
G rossi su lest on avaldatud  
k ah ev aatu se lin e  n ä idend
«M ardikarneval» , m ille teg e 
v us toim ub ühes Kesk-Eesti 
ta lu s v a rs ti  p ä ra s t S u u rt Isa 
m aasõda, ajal, m il ek s is tee ri
sid veel m etsavendade  b a n 
ded. E dasi loeme A ira Kaalu 
laa stu  k o d u k an d is t «Must kui 
süsi. valge  kui lumi». Lem bit

R em m elga tõ lkes G rigori 
B aklanovi novelli «ü lekoh tu l 
pole hinda», Jaak  Jõ e rü ü d ilt 
k u ltu u r ik ir ja  P ra h a  m ulje ist, 
Tonu Laagi a rtik lit  «Kaine 
m õistus ja  globaalam bitsioo- 
nide konflik t m aailm apoliiti
kas» ja  B e rn h ard  Viidingu 
k ir ja p an e k u t D nepri m ail 
e lavast sõ jav e teran ist, kes 
E estim aa p innal sõd is n ii 
1941. kui ka 1944. aas ta l. Tee
mal «M ajanduslikust m õtle
m isest ja  m ajan d u sk u ltu u - 
rist»  k ir ju ta b  Siim Kallas, 
m ärkm eid  Suure  Isam aasõ ja  
aeg sest eesti nõukogude k ir 
jandusest e sitab  E duard  Er- 
tis , Fr. T uglast lu u lek riitik u 
n a  vaatleb  S irje  Olesk. Mõte
te ja  m ärkm ete  ru b riig is  võ

tab  sõna Rein Veidem ann 
(«Sündinud esim esel ra h u a a s 
tal»). K riitiku  p ilgu  all on 
seek o rd  E inar M aasiku ju tu s 
tus «Tere, M aria» (rets. A nd
re s  Vanapa). V alm ar Adam si 
raam at «Oomega» (Rein R uut
soo) n ing  Viiu H ärm i ja  P ee
te r  Toom inga «Sina, jogi» 
(Joel Sang). M ahukas r in g 
vaade  s isa ldab  ü lev aa te  K ir
janike L iidu aastakooso le
kust, O. K uninga sõnavõtu  
E rni K rusten i 85. sü n n ia as ta 
p äev ak s («K rustenite  M uräs- 
te»), v eerg e  «Sirbi ja V asara» 
k ir ja n d u so sak o n n a  töö ta ja  
Ene V eiperi juubeliks (M. Jo- 
E r i) , V. K ubiliuse kõneluse  
leedu k irja n d u ste ad las te
tööst, U. Lahe «Jaan Oks Tal
linna  D raam atea tris»  jm. 144 
lk. Hind 70 kop.
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Poolthääli ü ks teist, v astu h ää li 
te ine  teist, kokkuhääli k ak s teist

1. Hääldada tähestik Õieti.
2. Järjestada tähestik õigesti.

SELGITAB TIIT KÄNDLER, 
VÖK VÜK.‘

Täheteadus on Kindlaks te i
nud, et eesti k irjasõna koos
neb  tähtedest. Koolis oleme 
Ikuulnud. e t  eesti lause koos
neb sõnadest. Keeleteadus on 
välja  uurinud, e t eesti kirja»- 
keel koosneb lausetest. N õn
daviisi koosneb lõppkokkuvõt
te s  meie k irjak ee l tähtedest. 
Ehk te isiti — tähed  on m eie 
(keeles väga täh tsad!2

Uno L aht, kes on ju  m uidu 
õigesti h innanud te rm in i «pa
ne tähele» e ritäh tsu s t soome- 
ugris, v iitab  ekslikult, justku i 
tähendaks see - soom e-ugri 
m eeste tähelepanelikku suh tu 
m ist kosmilisse täheruum i3. 
Eelnenust on nüüdseks lõpli
ku lt selgunud, et meie «pane 
tähele» osutab tegelikult k ir-  
jatähele, aapelisele tähele. 
«Ole nüüd  hea mees ja  pane 
tähele» =  «Pane nüüd tähele 
ära!», «Anna talle, sellele k ir-  
jakonksule üks täis!» vms.

N üpalju  sissejuhatuseks.
N üüd teem a arendus.
Tähed m oodustavad tä h es ti

ku. Pole tähestiku -asjad  k o r
ras, (pole korras ka keele-asjad. 
J a  m eil pole.

N äiteks pole iga tähe  peal 
k irja s , mis on oma, mis võõ
ras täh t. J a  kui juba võõras, 
siis — kui võõras? K ust on, 
võtam e, p ä rit A, kust O? See 
h uv itab  eluliselt iga k ir ja -

T üT KÄNDLER

EESTI AAPELISE TÄHESTIKU HÄÄLDAMISEST JA JÄRJESTUSEST

k ee la ja t5 ja  k irjan ee la ja tB.
Kas K  on tu lnud  m eile läbi 

L äti Või hoopis Riia kaudu? 
Aga hästi, see on siiski vähe 
te ine  ju tt.

M ida tahaks ü telda, on see, 
et liiga raske on m eil selgeks 
õppida tähstiku  täh tede nim e
tusi — kuna seal puudub  oma 
loogika. M iks on P  nim i pee 
aga L nim i ell? Jä rjek in d la lt 
peaks ju  olema kas siis pee ja 
lee (kui on, ütlem e, m aksulii- 
n id7) või siis vastupidi — epp 
ja  el'l (kui tegu fem iniinide
ga7).

K aashääliku  keelitam isel8 
liidam e ta lle  tä ishääliku , tä is 
hääliku  ringhäälingul9 k aas
hää liku t aga m itte. L ubatagu 
küsida seda: kui K on kaa,
m iks süs A on aa aga m itte  
aajk?

Mõni tä isjuhusliku ltk i pähe 
tu ln u d  tähenim ede rid a  on 
parem  käibivast. Näide: ba, da, 
ga, ha, ja , ka, la, ma, na, pa, 
ra. sa, ta, va  kaastäh tede koh
ta  ja  tä istäh tede koh ta siis: 
aap, eep, iip, oop, uup, õõp, 
ääp, õõp. üüp. Kõlab? K ui kõ
lab. siis kõlbab.

Siiski^ täihenärilisel leiduks 
siingi parandam ist. Nimelt: 
■meie tähestik  pole süm m eetri
line. Täishäälseid tä h ti10 on 
vähem, kaashäälseid11 jälle 
rohkem. V äljapääs? Tuleb esi
m este a rvu  suurendada või 
teiste om a vähendada. K uid

kelle käest tä ishääliku id  võt
ta?  Saavad need om aks või 
jäävadki võõraks nagu H el- 
sink i?12 Ah, pa lju  lih tsam  on 
vähendada. Jä tam e näiteks tä 
hestikust välja  B, D, G, J  ning
H. P anem e igale tähele neist, 
kuni neid enam  v aja  pole. 
M ärkam e, e t k irjaoskus sellega 
a inu lt võidab, üm britsev  m aa

ilm en t ei kao ta. (H)OBUNE 
teeb ikka sam a pa lju  tööd ära, 
kas k irju tam e ta  kohta lah t
risse HOBUNE või OBUNE*3.

K uhu  me siis jä im e? Ah jaa
— lisame n ü ü d  igale kaastä- 
hele tä istähe ja  igale tä istähe- 
le vastava kaastähe.

Saam e järgm ise tabeli:
Täis a e I o u õ ä ö ü

ak ei im on up õ r äs öt üv
Kaas k 1 m n P r s t V

ka • le mi no pu rõ sä tö vü

Nii saimegi eesti keele süm 
m eetrilise hääldusega tähesti
ku . Jä äb  vaid  üle töö lõpetada.

Lõpetuseks järgm ist.
Vähem  veel ku i häälduses 

on loogikat eesti tähestiku  
järjestuses. O lgu see edaspidi 
seaduspärane, s. t. ä rgu  sa ttu 
gu vastuollu  k rim inaalseadu
sega, N ew toni 3. seadusega jt. 
seaduse jõu om andanud doku
m entidega. Olgu see jä rjestus 
siis m illine tahes, k ind lasti on 
veel m itte  keh tiv  uus parem  
k eh tivast v an a s t14.

K ust näiteks võ tavad  nad, 
et L on enne M -i? M iks peab 
S ja  U vahel ju s t nim elt T 
olema? T uhat küsim ust — null 
vastust. K ui sõna koosneb 
täh tedest, a rv an  m ina, e t siis 
koosnegu ka tähestik  sõna
dest!

J a  veöl: tähestikus olgu
kõik tähed  reas rangelt loogi-

HUUMORISAALIST JA HUUMORIMUUSEUMIST

1976. aasta kevadel andsid 
Eesti NSV A jak irjan ike Liidu 
kunstn ike ja  sa tiiriku te  sek t
sioon ning sa tiir i-  ja  huum o- 
ria jak irja  «Pikker» toim etus 
K irovi-nim elisele kaluriko l
hoosile sümboolse volitusega 
üle 26 algupärast karik a tu u ri 
igaveseks eksponeerim iseks 
eesti esimeses huum orim uu- 
seumis, mis sel kombel Kiro- 
vi-nim elise kalurikolhoosi 
keskuses avatud  sai. Tänaseks 
on kogutud 171 tööd ja  ü li
võrdelised kiidusõnad külalis
raam atus annavad aim u sel

lest, et publiku t on jä tkunud
— m eilt ja  m ujaltki.

C< Missugune on olnud 
eesti esimese huumorimuu- 
seumi areng läbi aastate?»

K irovi-nim elise kaluriko l
hoosi m uuseum i ju h a ta ja  
Peeter Ugand:

«Eesti huum orim uuseum  — 
see on liiga kõlavalt öeldud ja  
me ei pretendeerigi sellele n i
metusele. Öelgem pigem  — 
huumorisaal.

Kui 1976. aastal avati K iro

vi-n im elise kalurikolhoosi
m uuseum is huumorisaal, h a k 
kasime kaaluma selle kõige 
optim aalsem at arengut. Kogu  
eesti karikatuuri tem aatika  oli 
ja  on n iivõrd u latuslik, et sel
le täisväärtuslik kogum ine ja  
ta lletam ine käib m eile üle jõu  
ja  pole m uuseum i spetsiifikaga  
kooskõlas. Nii valisim e oma 
kalurikolhoosi huumorisaali
h uviob jek tiks m ereteem alise 
nalja. S iit ka ühine algatus 
korraldada läbi aastate kari
ka tuur ivõistlusi «M eri ja  m e
hed», et huum orikogusid tä ien
dada. Prem eerisim e parim aid  
kalakaitse- ja  veespordiala- 
seid nalju, aga ka keskkonna- 
kaitseteem alisi karikatuure. 
V õitja iks on tu lnud K . Põder, 
A. Kasesalu, R. Ohlau, H. Er- 
nits, V. Dubov jm t. «Meri ja 
mehed» on toonud osalejaid  
kaugem altki — M oskvast, Le-

• ningradist, Jerevanist, K iie- 
! v ist — ka nende karikatuurid  

on praegu huumorisaali kogu
des.

E hkk i eelistam e m ereteem a
list nalja , kuulub meie kogu
desse töid ka eesti karikatuuri 
varam ust — näiteks R. T iituse 
rariteetne sari «Toslem  kuns
tinäitusel». S iin  on ka karika 
tuurid Läänem erem aade rah
vusvaheliselt spordikarikatuu- 
ride näituselt 1980. aastast.

Oleme organiseerinud m it
m ete autorite (H. Hiibus, E. 
Tikprpäe. M. K ü tt, A . Vasar, 
O. Kallas, K . Vool, E. Valter) 
nersonaalnäitusi kolhoosi
keskuse fuajees.

Huumorisaali napp pind ei 
m ahuta korraga kõ iki karika
tuure. Väljas on va lik  ja  vä l
japanek vaheldub. Praegu on 
näha 1983. aasta karika tuuri- 
võistluse «Meri ja  mehed»  
naljaparem ik, aga ka R. T ii
tuse, J. Jenseni, E. Valteri, H. 
Valgu jm t. varasem aid karika 
tuure.»

•  «Kuidas hindate huu
morisaali osa meie karika- 
tuuripärandi ainukese ko
guja ja talletajana?»

lisel alusel: 1. tä h t  esikohal,
m isjäre l 2., 3. . . .  kuni viim a
seni. Ometi pole viim ane tä h t 
tä h tsu se tu 15. Tem aga tähestik  
lõpeb. S. t. — alles p ä ra st te 
da  saab a la ta  uus tähestik! 
(P a lju  neid on?)

Eesti tähestik  on selline: 
ü, k, s, ä, r, t, u, e, m, a, n, ö,
1, õ, i, v, o, p.

See tähendab: üks ä r tu
em anö lõi vop!

K aua olen m õtelnud e t m iks 
ju s t em anö ja  e t keda ta  vop! 
lõi, — aga selgust pole saanud. 
Olen siit-sea lt pärinud  — ei 
tea nem adki. A rvan  lõpuks, et 
võib-olla on see lih tsalt üks — 
TÄHENDUS.

VAREM AVALDATUD JA 
SELGITATUD

K irjakeele  tea ta ja . 1976— 
1983. õigekeelsuskom isjoni o t
sused. — «Valgus», Tallinn, 
1985.

Erelt, T. Väike uudissõnas
tik . — «Valgus», Tallinn, 1983.

K ändler, T. K iri lugejaile 
ja  nknetajaile . — P ikker, 1982 
n r. 19.

OLULISEMAID EELTÖID
Turgenev, I. Eelõhtul. — 

Tallinn, 1982.
K ändler, T ........ ja  sõna « ...» .

— SV 1979, nr. 49.
IIpeABapMTeJibHoe cooöme 

HMe o fleinHcbpoBKe KM^am»- 
CKOro nncbM a. —  M., 1964.

TIIT KÄNDLER

' VÖK iga V abatah tliku lt Ühi
nenud  K eelaja4.

* tä h tis= tä h e lik , tähe  moodi.
aapeline .
3 v t. SV 1984. n r. 22: «pane tä- 

hele» =  «pane täh e  peale» ix-K en
tau r i. S iiriuse  jm s. peale) =  ” put 
on th e  s ta r ” . Aga see rid a  on 
vale. Nad ei võ rd u .

4 keela  ja = k e e le ta rv ita ja .
s k ir ja k ee la  ja = k irjak ee le  looja.
6 k ir ja n e e la ja = k ir ju  sisa lda

va te  ü m brike  neela ja .
7 m eestäh ed  ja n a is täh ed  — 

eesti k irjak ee le  h a rim atu  põld!
• .keelitam ine= kaash ää lik u  

hääldam ine.
9 r in g h ä ä lin g =  tä ish ää lik u  

hääldam ine.
10 s. o. tä istäh ti.
" s . o. k aas täh ti. On ehk  kee- 

le sü g av u stes  v a rju l veel pool- 
tähti?  Kum b pool n ad  on?

11 m uu seas — ed asp id i tu leks 
v õõrg eo g raa filised  n im ed k ir ju 
tad a  k in d lasti ja e ran d itu lt vaid 
v as tav a is t g e o g raa fia tes t p ä rit 
täh ted e  abil! Ei saa  ju  om eti 
P a ris it k ir ju ta d a  sam a P  abil, 
kui m eie O denPääd! Tuleb P arts i 
lin n ast F ran cest p iisav  hulk  
P-sid m u re tsed a . Jne.

13 MAAILM EI MUUTU TÄHELE 
PANEMISEST! (P idada m eeles).

14 Nii n ag u  iga keh tiv u se  kao
tan u d  v an a  on p a rem  k eh tiv ast 
uuest.

15 s. o. — se tu k as  tä h t, täh tsu- 
se tu k as .

Kui VÖK KKIsse jõudis, 
olid eestlased juba keele sel
geks õppinud.

TÖNU SEERO

«Meie kalurikolhoosi huu
morisaal, m is m ereelukutsete  
ja  merega seotud nalja  ko 
gub ja  näha pakub, ei asen
da seetõttu  eesti huum orim uu- 
seumi. Eesti karikaturistide  
looming väärib kindlasti kooru
m ist ja  talletam ist, et see ei 
jääks järeltu levatele põlvedele 
üksnes a ja lehtede-ajakirjade  
veergudelt näha, vaid. säiliks 
ka originaalteostena.»

Oleme m ereäärne rahvas ja  
mede m erenaljad  on ta lle ta 
tud. E nt clem e ka naljarahvas, 
kes ainuüksi m erest ja  kalast 
ei joonista — meie k o g u  
n a ljavaram u  on veel laiali.

Nüüd, mil tunnem e uhkust 
vastvalm inud L eiu ta ja te  ja  
R atsionaliseerijate M aja n ing

M atkam aja ja  veel m itm ete 
M ajade üle vanalinnas, m iks 
ei võiks sün olla ka oma 
H uum orim aja või näiteks 
H uum cri kehvik muuseum — 
elav naljakeskus, kus vana ja  
väärtuslikku  säilitada ning uu t
— pildis, vorm is ja  sõnas — 
näha ja  kuulda saaks.

Leedum aal, Vilniuse v an a
linnas restau reeritakse hoo
net, kuhu  peaks tu lem a kari- 
katuurikohvikm uuseum . In it
sia tiiv  on  Leedu NSV K unst
nike Liidu karika tuu risek t- 
sioanilt, te llijak s K aubandus
m inisteerium , teosta jaks
«K om m unaalprojekt». Leedu 
karika tu ristide  algatus on 
leidnud igakülgset toetust.

SILJA LÄTTEMÄE

NB! «MERI JA MEHED»

Kirovi-n im eline N äidiskaluri- 
kolhoos, Eesti NSV V etelpääste
ü h ingu  K eskkom itee, Eesti NSV 
A jak irjan ik e  Liidu k u n stn ik e  ja 
sa tiir ik u te  sek tsioon  n ing  a ja 
k ir ja  «P ikker»  to im etus k uu lu 
tav ad  ta a s  vä lja  k a rik a tu u ri-  
võ istlu se  «Meri ja m ehed». A utori 
m ärg u sõ n ag a  v a ru s ta tu d  tõid 
selle  deviisi all võetakse  vastu  
a ja k iria  «P ikker»  to im etuses 
(200 102 T allinn, P ä rn u  m nt. 67-a) 
kuni 1. juulin i 1985. Töödele li
sad a  k inn ine  ü m b rik , m illes on 
andm ed au to ri nim e, p e rek o n n a 
nim e, aad re ss i, töökoha, telefoni 
ja  laste  a rv u  kohta. K arik a tu u 
rid  peavad  olem a v arem  trü k is  
või m uul viisil av ald am ata , fo r
m aat koos p a sp a rtu u g a  60x80 
cm. 2 ü rii valikul ek sp o n eeritak se  
p a rem ad  tööd K irovi-nim elises 
kalu riko lhoosis. Need jäävad  kol
hoosi huum orim uuseum i fondi.

K irovi-nim eliselt N äid iskaluri
kolhoosilt on au h in d  p ro fessio 
n aalse  või sp o rtlik u  k a lapüüg i

v aim ukaim a k u ju tam ise  eest 
(150 rub la) n ing  au h ind  p a rim a
le keskkonna- ja kalakaitse lise le  
k a r ik a tu u rile  (100 rub la), sam uti 
k aks e rg u tu sau h in d a  (ä 25 ru b 
la).

Eesti NSV V etelpäästeüh ingu  
K eskkom iteelt on erip reem ia
(100 ru b la) p a rim a  vete lpääste- 
teem alise  k a r ik a tu u ri eest.

A uhinnad a n ta k se  võitjaile  üle 
k a lu rite  päeva ja  Kirovi-nim . 
N äidiskalurikolhoosi 35. a a s ta 
päeva täh istam isek s av a tava l 
näitu se l.

«MIS SIIN NAERDA ONU

K arik a tuu rivõ istlu se le  «Mis 
siin  n a e rd a  on?» k a rik a tu u rid e  
esitam ise  v iim ane täh taeg  on 1. 
juun il 1985. aas ta l.

«CMPII a  BA3AP» 
(«Cepn h mojiot») 

Mhackc 69786

TOIMETAJA L RATTUS
TOIMETUSE KOLLEEGIUM: E. ANUPÕLD
(toimetaja asetäitja), V. HERKEL, J. KANGI- 
LASKI, K. KIISK, M. MIKIVER, I. MOSS, 
L. REMMELGAS, J. RÄÄTS, A. TAMM, L TORN, 
P. UUSMAN, D. VAARANDI.

Toim etus: 200 001 Tallinn, P ik k  t. 40. p o stk as t 388. Telefonid: to im eta ja  — 44 14 16. toim e
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